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ــهم صل  علی محــمد  و آل محــمد و عجل فرجهم الل

 قابل توجه نویسندگان و مترجمان: 
و  تربیتی  آموزشی،  رویکردهای  و  اهداف  با  باید  می فرستید،  مجله  در  درج  برای  که  مقاله هایی   
فرهنگی این مجله مرتبط باشند و نباید قبلًا در جای دیگری چاپ شده باشند.  مقاله های ترجمه 
را  مقاله  چنان چه  باشد.  آن  همراه  نیز  اصلی  متن  و  باشد  داشته  همخوانی  اصلی  متن  با  باید  شده 
خلاصه می کنید، این موضوع را قید بفرمایید.  مقاله یک خط در میان، در یک روی کاغذ و با خط 
از  یا  و   CD روی  بر  و   word نرم افزار  با  مقاله ها می توانند  )تایپ( شود.  یا حروف نگاری  نوشته  خوانا 
و  باشد  فارسی درست  زبان  نظر دستور  از  و  روان  باید  مقاله  نثر  ارسال شوند.   رایانامه مجله  طریق 
و  شکل ها  جدول ها،  دادن  قرار  محل  شود.   مبذول  لازم  دقت  فنی  و  علمی  واژه های  انتخاب  در 
نوشتار در  پیام  و  آن هدف ها  و در  باشد  دارای چکیده  باید  مقاله  عکس ها در متن مشخص شود.  
روی  و  استخراج  متن  از  كلیدی(  )واژه های  نمایه  مفاهیم  حاوی  کلمات  شود.   تنظیم  سطر  چند 
 صفحه ای جداگانه نوشته شوند.  مقاله  باید دارای تیتر اصلی، تیترهای فرعی در متن و سوتیتر باشد.
 معرفی نامۀ کوتاهی از نویسنده یا مترجم همراه یک قطعه عکس، عناوین و آثار وی پیوست شود. 
 مجله در رد، قبول، ویرایش و تلخیص مقاله های رسیده مختار است.  مقالات دریافتی بازگردانده 

نمی شود.  آرای مندرج در مقاله ضرورتاً مبین رأی و نظر مسئولان مجله نیست.

فصــــلنامةآمـــــوزشـــــی،تحلیــــــلیواطــــــلاعرســــــانی
برایمشاوران،معلمان،دانشجومعلمانوکارشناسانوزارتآموزشوپرورش
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رفتارهای انســان تنها یک علت ندارند و نمی توان فقط با 
اســتناد به یک علت به تحلیل آن هــا پرداخت و در نهایت 
راه حــل یا راهکاری ارائه کرد. از آنجا که عامل رفتار ـ یعنی 
انسان ـ از ساختار روانی خاص برخوردار است و این ساختار 
از شــرایط و اقتضائات گوناگون تأثیر می پذیرد، در بررسی و 
تحلیل رفتارها باید علت های روانی و عاطفی را جســت وجو 

کرد.
از سوی دیگر، آدمی موجودی اجتماعی است و در محیط 
اجتماعــی ویژه ای زندگی می کند، لذا در رفتارهایش باید به 
تأثیــر عوامل اجتماعی توجه کرد. به همین ترتیب، زمینه و 
عوامل اقتصادی را نیز نباید در تحلیل رفتارها نادیده گرفت. 
از جمله احتیاجات اساســی بشر، نیازهای اقتصادی و تأمین 
معاش است که فراز و نشیب آن بر رفتارش تأثیر می گذارد.

ســطح معرفت و میزان دانایی انســان هم در بروز و ظهور 
رفتارهایش تأثیــر دارد. بی تردید دانایــان و نادانان به یک 
صورت با مســئله ها و رویدادهای زندگی برخورد نمی کنند. 
علاوه بر این عوامل اصلی، عوامل جزئی تر زیادی نیز می توان 
یافت که بر عوامل شــکل دهندة منش و رفتار انســان مؤثر 

هستند. 

مقصــود از ذکر عوامل قبل و تبیین چندعاملی بودن رفتار 
انســان این اســت که به موضوع مشــاوره از پنجرة محدود 
»تک عامــل« ننگریم و مراجع را در حصار یک علت محصور 
نســازیم. گاهی ممکن است یک علت اصلی برای رفتارهای 
یــک فرد یافت و بر محور آن بــه زمینه  های دیگر پرداخت، 
لیکن معمــولًا علت هــای متعددی تعیین کننده هســتند. 
نمی تــوان تعیین کرد که هر عاملی تا چــه حد تأثیر دارد، 
ولی با تحلیل درســت و شناخت دقیق تر مسئله های مراجع 
می توان به فضای شفاف و با قابلیت تصمیم گیری بالا دست 

یافت.
همچنین، عوامل مؤثر در رفتار انســان ها را باید با رویکرد 
کیفی تحلیل کرد و با تصمیمات عقلانی قابل انعطاف با آن ها 
مواجه شــد. قابل انعطاف بودن مشــاور به این معناست که 
نمی توان در برخورد با مســئله های مراجع از قاعدة »این یا 
آن« پیروی کرد و به خط کشی های کمیت گرایانه دست زد. 
باید دقیق عمل کرد، ولی انعطاف و عقلانیت را نیز از دست 
نداد. عقلانیت مشاوره ای زمانی قابل تحقق است که تحلیل 

درستی از علت ها داشته باشیم.
اصولًا عقل مشاوره ای نگاه کمی و تحلیل های تک عاملی را 

اهمیت اجتناب از کلیشه های ذهنی در مواجهه با مراجعان

مشاورۀ معقول و منعطف
سخن سردبیر
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نمی پذیرد و نگاه کیفی و چندعاملی را می پسندد.
اکنون که در بهار ســال 1402 هستیم، با نگاه به طبیعت 
زیبا و تحلیل عوامل به وجود آورندة طراوت بهاری، می توانیم 
برای مشــاوره و به مشاوران عزیز مدرســه ها، راهی بهاری 
معرفی کنیــم. بهار به روی ما می خنــدد و زیبایی را به ما 

نشان می دهد. مشاور نیز لازم است از زاویة بهاری به 
مراجع بنگــرد. حتی اگر وضع مراجع پاییزی 

باشد، برخورد مشــاور باید بهاری جلوه 
کند. در نخســتین برخــورد، مراجع، 

باید  دانش آموز،  مراجــع  مخصوصاً 
احســاس امنیت کند و این تصور 
در او ایجــاد شــود که بــه مکان 
امیدبخش و مشکل گشــایی آمده 
اســت. ممکن است مشکل او نیز 
بــه نحو مطلوب حل نشــود، ولی 

حس مطلوب داشــتن مراجع، او را 
در مسیر تلاش برای حل مشکل سرپا 

نگه می دارد.
زیبایی بهار محصول یک علت نیست. تحول 

در طبیعت، مراقبت باغبان، نور خورشید، همسایگی 
طبیعــی درختان با یکدیگر و امثــال این ها، طبیعت  را زیبا 
ســاخته اند. اگر یکی از این ها غایب باشد، به همان اندازه در 
زیبایی بهار کاستی پدید می آید. تصور کنید که باغبان دلسوز 
در کنار درختان باطراوت نباشد. بی تردید درخت بی صاحب، 
هم صحبتی مطلوبی با انسان طبیعت دوست نخواهد داشت. 
در خصوص سایر عوامل نیز همین گونه می توان تحلیل کرد. 
با الهام از این واقعیت های طبیعی می توان به مشــاوره های 

مدرسه ها حیات دیگری بخشید.
مراجع را بیرون از زمینه های تحولی پیرامونی اش نمی توان 
مورد قضاوت قرار داد و مسائلش را حل کرد. اولین محیطی 
که بر رفتار مراجع اثر می گذارد و مشــاور نیز ملزم به توجه 
به آن اســت، محیط خانوادگی اســت. همین طور گروه های 
هم سالان و دوستان مراجع نیز در زمرة عوامل محیطی 
قــرار می گیرنــد. ممکن اســت چالش های 
خانوادگی وضع روحی و روانی دانش آموز 
را به هــم بزنند. بی شــک بدون فهم 
آن ها نمی توان خدمت مشــاوره ای 

انجام داد.
در مجمــوع باید اذعان کرد که 
رفتارهــای مراجع را بــا لنزهای 
متفــاوت می توان مشــاهده کرد 
و حاصل آن هــا را در یک تحلیل 
ترکیبی با هم دید؛ همان قاعده ای 
که در فعــل و انفعــالات بهاری رخ 
می دهــد. طــراوت طبیعــت محصول 
ترکیب عواملی اســت و طــراوت مراجع نیز 
بایــد محصول ترکیــب عوامل روانــی، اجتماعی، 

خانوادگی و غیره باشد.
مشاور مدرسه باید هنر ترکیب دریافت های گوناگون را داشته 
باشد و از نگاه تک بعدی بپرهیزد. از یک پنجره نمی توان دنیای 
درون مراجــع را دیــد، بلکه از پنجره ها باید نظاره گر شــد. به 
علاوة اینکه باید درســت دید. تنوع پنجره های مشاهده شرط 
لازم مشاوره ای است، ولی شرط کافی نیست. تنوع پنجره های 

مشاوره ای باید با مشاهده های دقیق همراه باشد.

مشاور مدرسه باید 
هنر ترکیب دریافت های 

گوناگون را داشته باشد و از 
نگاه تک بعدی بپرهیزد. از یک 
پنجره نمی توان دنیای درون 

مراجع را دید، بلکه از پنجره ها 
باید نظاره گر شد
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نقدی بر آشناسازی دیرهنگام دانش آموزان با دنیای کسب وکار
گفت وگو با دکتر سعید مذبوحی، استاد گروه روان شناسی و علوم تربیتی دانشگاه علامه طباطبایی

گفت وگو و گزارش: محمددشتی

مشاور تربیتی و آغاز مبارک

...80هزارنفربرایشرکتدرآزمایشورودیدانشگاههاومؤسساتعالیثبتنامکردند...مسابقهایکهمیتوانگفتهمهساله
چندماهمتوالیچونتبیسوزانبهجانجوانانآرزومندتحصیلاتعالیوخانوادههایآنانمیافتد...

نوشتةبالاآنقدرآشنابهنظرمیآیدکهشایدنتوانیدتصورکنیداینمتنگزارشیدرصفحة5روزنامةاطلاعاتیکشنبه7
خردادماه1۳51)حدود۶0سالوسهماهقبل(دربارةشرکت80هزارنفرداوطلبدرآزمونسراسريدانشگاههاست.

نخستینآزمونسراسريدانشگاهتهراندرسال1320باشرکت300داوطلب،آنهمدررشتةپزشکیبرگزارشدکهدراین
آزمونفقطهشتدخترشرکتداشتند.ایندرحالیاستکهتعدادثبتنامکنندگاندرآزمونسراسریسال1400،یعنیحدود

80سالبعد،بهیکمیلیونو478هزارنفررسید.ازاینتعداد91۲هزارو8۶9نفرزنو57۳هزارو8۳۶نفرمردبودند.
فرصتیدستدادتادردانشکدةروانشناسیوعلومتربیتی»دانشگاهعلامهطباطبایی«بادکترسعیدمذبوحی،استادگروه
آموزشوپرورشایندانشــکدهدرخصوصنقشوتأثیرراهنماییومشاورهواهمیتآندردورههایتحصیلیگفتوگوکنیم.
گفتوگووصحبتیکهمثلبسیاریازموضوعهایامروزآموزشوپرورشبهمسئلةآزمونسراسريدانشگاههاکشیدوآنقدر
پررنگوجدیشدکهبهناچارسرآغازاینگزارشرانیزبهبحثآزمونسراسرياختصاصدادیم.درادامهمتنگفتوگوبااین
استادجوانوخوشاخلاقراکهباآمادگیوحضورذهنیقابلتحسیندراینگپوگفتصمیمیشرکتکردند،باهممیخوانیم.

آقایدکتر!باتشکرازحضورتاندراینگفتوگو،لطفاًازموضوع
مشاورهوراهنماییبرایمانبگویید.

فلســفة وجودی برنامه ریزی درســی و به تبع آن، مشاورة تحصیلی، 
انتخاب و شناســایی استعدادها و علاقه های دانش آموزان، برای ورود به 
رشته های تحصیلی در دانشگاه، به منظور انتخاب شغل و حرفه و همچنین 
غلبه بر مانع ها و مشکلات تحصیلی و حتی خانوادگی است. از آنجا که 
انسان دارای ابعاد متفاوت اجتماعی، فردی، روان شناسی، جامعه شناسی و 
زیست شناسی است، در حوزة مشاورة تحصیلی و برنامه ریزی درسی باید 
به همة این ابعاد توجه بشود. متأسفانه در این حوزه صرفاً به برنامه ریزی 
درسی و تحصیلی، آن هم به جدول زمانی درس ها توجه می شود. بنابراین 
برای موفقیت در مبحث برنامه ریزی درسی، مشاورة تحصیلی، و به صورت 
اختصاصی تر آزمون سراســري، لازم است کودک و دانش آموز را از دورة 
پیش دبستانی که شخصیتش در حال شکل گیری است، تحلیل و بررسی 
کنیم و علاقه ها، استعدادها و ظرفیت های وجودی کودکان را از آن زمان 

مورد شناسایی قرار دهیم.

دربقیةکشورهانگاهبهموضوعمشاورهوراهنماییچگونهاست؟
در تمام کشورهایی که به مشاورة تحصیلی و روان شناسی دانش آموزان 
توجه می کنند، برنامه ریزی درسی و مشــاورة تحصیلی روی علاقه ها، 
اســتعدادها و شــکوفایی ظرفیت ها و توانایی های دانش آموز و کودک 
متمرکز است. بنابراین این موضوع یک »پارادایم« علمی و تخصصی است 
که متأسفانه در جامعة ما فقط بحث ورود به دانشگاه در آن مطرح است و 
در دبیرستان ها رشتة علوم تجربی و در دانشگاه ها علوم پزشکی موردتوجه 

خانواده هاست.
موضوع این است که از همان دورة پیش دبستانی هر کودکی باید مانند 
پرونده پزشکی، یک پروندة اختصاصی تحصیلی و استعداد و علاقه داشته 
باشد و به کمک مشاور، استعدادها، علاقه ها و توانمندی های ذاتی و احیاناً 

آنچه که می تواند کسب کند، تا دورة دبیرستان در آن ثبت شود.
البته در کنار آن نباید این مانع خودساختة آزمون سراسري وجود داشته 
باشد. زیرا در تمامی کشورهای دنیا و کشورهایی که به لحاظ آموزشی 
توسعه یافته هستند، چیزی به نام آزمون سراسري نداریم. آزمون سراسري 

از پیش دبستانی آغاز کنیم!

مشاورهدرمدارس
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در نظام آموزشی و اجتماعی ما مانع، مشکل و سد خودساخته ای است 
که هزینه های گزافی را به خانواده ها تحمیل می کند تا بتوانند از این سد 
و مانع بگذرند. این در حالی است که خیلی ها موفق به پرش از این مانع و 
عبور از آن نمی شوند. آن هایی هم که موفق به عبور می شوند، وارد دنیای 
جدیدی می شــوند که شناختی از آن ندارند و معمولًا به توقعات ذهنی 

آنان پاسخ داده نمی شود.

اماانگاروضعدرایرانفرقمیکندوآزمونسراسريدانشگاهها
یاکنکورجایگاهویژهایداردکهخیلیازفعالیتهایدیگررا،ازجمله

درحوزةمشاورهوراهنمایی،بیاثریامنحرفمیکند!
بله متأسفانه! وضعیت ما به گونه ای است که تمام برنامه ریزی درسی 
و تحصیلی، مشــاوره و آزمون سراسري دانشگاه ها در نظام آموزشی 
ایــران در ورود به رشــته های علوم پزشــکی و زیرمجموعه های آن 
خلاصه شده است و بقیه رشته ها در گروه های علوم انسانی، هنر و ... 
جذابیت چندانی ندارند. موضوعی که باعث شده است، مافیایی به نام 
آزمون سراســري در برابر فرزندان ما قد علم کند و با ایجاد و تقویت 
نظام های آموزشی حاشــیه ای، بازار مکاره ای را شکل داده است که 
حاصل و خروجی آن ایجاد فشار روانی در دانش آموزان و اضطراب و 

نگرانی در خانواده هاست.
نکتة غم انگیز این داســتان و ماجرا آن اســت که وقتی افراد نخبه و 
بااستعداد کشور به این حوزه می آیند، عملًا نابرابری ها تقویت می شوند 
و افرادی که از این رقابت ناســالم عقب می مانند، عملًا به حاشیه رانده 

می شوند.

امامیبینیمکهدربرهههایــیاززمانوازجملهدرزمانحال،
تلاشهاییبرایآشناییبیشتربچههابابازارکارودرنتیجهکمکبه

انتخابشغلتوسطآناندرجریاناست.
همین طور است!  »هفتة معرفی مشاغل« باید به خوبی و به درستی 
موردتوجه قرار گیرد و مدرســه ها و مشاوران تحصیلی در مدرسه ها 
هفتة معرفی مشــاغل را به صورت علمی و اختصاصی پیش ببرند. در 
حال حاضر، به جای اینکه دانش آموزان را به اجتماع ببرند و با صنعت 
و شــغل های متفاوت آشنا کنند، افرادی از شغل های متفاوت در این 
هفته به مدرسه  می آیند و شغلشان را معرفی می کنند؛ کاری که در 
حد و اندازة خود مفید است، اما نمی تواند برای دانش آموزان راهگشا، 

آگاهی بخش و مفید باشد.
در حالی که در گذشــته ای نه چنــدان دور، طرحی با عنوان »طرح 
کاد« یا همان »کار و دانش« داشتم که بچه ها از دورة اول متوسطه یا 
پایان دورة راهنمایی تحصیلی، هر هفته روز و یا ساعاتی را در کارگاه ها 
و مراکز صنعتی، تولیدی، خدماتی، درمانی و ... حضور پیدا می کردند 
و با انجام کارآموزی عملی، به نوعی با شغل ها آشنا و همراه می شدند. 
کاری که می توانست به آنان کمک کند، با یافتن علاقه ها و استعداد های 
خود، برای آینده شغلی را که می پسندند انتخاب کنند و در ادامة مسیر 
تحصیلی خود، در همان زمینه تحصیل و کسب دانش کنند. طرحی 
که اگر خوب اجرا می شــد، می توانست خیلی اثربخش باشد، اما ادامه 
پیدا نکرد. فعلًا در این زمینه هفتة معرفی مشاغل را داریم که آن هم به 

شکل اصولی و اساسی برگزار نمی شود.

جالباســتکهایناقداماتســابقةزیادیدارند،اماانگار
نتوانستهاندبهمقصدوهدفهایموردنظربرسند؛چرا؟

اگر مروری بر طرح ها و برنامه های 60-50 ســال اخیر، یعنی از دهة 
1340 تا 1400 داشته باشیم، درمی یابیم که با توجه به تحولات و اتفاقات 

اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی جامعة ایران، همواره طرح ها و برنامه هایی 
برای کشــف، پرورش و به قابلیت رســاندن اســتعدادها و علاقه های 
فرزندان این مرزوبوم وجود داشــته اند. طرح هــا و برنامه هایی دقیق و 
هدف گذاری شده، مانند راه اندازی دورة راهنمایی تحصیلی در دهة 1340 
شمسی، ارائة درس های »حرفه وفن«، اجرای طرح هایی مانند »کاد« و 
همچنین گنجاندن هفته ای به نام »هفتة معرفی مشاغل« در تقویم کاری 
مدرسه ها. فعالیت هایی از این دست هستند که نشان می دهند، شناسایی، 
کشــف و هدایت استعدادها و علاقه های دانش آموزان همواره موضوعی 

موردتوجه بوده است.
موضوعی که با پیچیده ترشــدن دنیای مبتنی بر فناوری و دانش های 
نوین، اگرچه تغییر شکل داده، اما نه تنها از اهمیت و ضرورت آن کاسته 
نشــده که در شــکلی پیچیده تر و با ابعاد گوناگون مطرح شده است و 
همچنان مسئلة روز آموزش وپرورش، خانواده ها، دانش آموزان و در یک 

کلام، مسئله ای فراگیر، ملی و اجتماعی محسوب می شود.
متأســفانه همة راه ها به آزمون سراســري و رشــته های پزشکی و 
پیراپزشــکی ختم می شوند. شاید بتوان گفت دلیل شکست برخی و یا 
همة این طرح ها، همین ســمت و سوگیری درس  و مشق و مدرسه در 
مسیر آزمون سراسري و دانشگاه است که باعث شده همة توان و ظرفیت 
درونی و فکری دانش آموزان، خانواده ها و گاه نظام آموزشی ما در چنین 
مسیری صرف شــود. به نحوی که گاه خانواده ها و اولیا انتظار دارند که 
نظام مشــاوره و برنامه ریزی درسی ما هم در همین مسیر فعال باشد و 
هیچ تلاش و کوششی را، ولو عمیق، برنامه ریزی شده، هدفمند و به دنبال 

هدف های مترقی و سودمند، برنمی تابند.

درمجموعوباتوجهبهصحبتهاییکهمطرحشــد،شماچه
پیشنهادمشخصیداریدکهبتوانتاحدودیازاثراتناگوارآزمون

سراسريدانشگاههاکهانگارفعلًاجایگزینیهمندارد،بکاهیم؟
اعتقاد دارم، اگر آموزش وپرورش بخواهد بر اســاس اســناد و مدارک 
بالادستی، مانند »سند تحول بنیادین آموزش وپرورش«، »برنامة درسی 
ملی« و ... حرکت کند، باید برنامه و نقشه ای برای معضلی مانند آزمون 
سراسري و سازمان ها، نهادها، مؤسسه های آموزشی و کمک آموزشی و 
دیگر دفتر و دستک هایی که در مسیر آن شکل گرفته اند، داشته باشد 
تا بتواند موفق شــود. برنامه و نقشه ای که حتماً باید بخشی قابل توجه 
از آن از مســیر برنامه ریزی درسی و مشاورة شغلی و تحصیلی بگذرد و 
طرحی روشن و کارآمد برای استعدادها و علاقه های دانش آموزان داشته 
باشــد. البته علاوه بر آزمون سراســري که می تواند عاملی مهم در این 
 خصوص باشد، باید به دیگر مانع ها، مشکلات و محدودیت ها هم توجه و 

عنایت شود.
اگر به دنبال پاسخ و برنامه ای مشخص باشیم، طرحی با عنوان »پروژة 
ابهت زدایی از رشته های علوم پزشکی و زیر مجموعة آن« در ذهن دارم. 
اگر توجه کنیم، در حوزة علوم انسانی قبلًا اکثر دانش آموزان رشتة حقوق 
را انتخاب می کردند. معمولًا سهمیة رشتة حقوق به دانش آموزانی تعلق 
می گرفت که در درس های اصلی درصد های بالایی داشتند و می توانستند 
در این رشته که در گروه درسی علوم انسانی جایگاه اول را داشت، ادامة 

تحصیل دهند.
بعد از مدتی برنامه ریزان و سیاســت گذاران ایــن حوزه که متوجه 
شــدند تقاضا برای این رشته بالاســت، عرضة آن را افزایش دادند. با 
اختصاص دادن سهمیه هایی به رشــتة حقوق در دانشگاه های دولتی، 
دانشگاه آزاد اســلامی و پیام نور، بازار این رشته اشباع شد و هجوم و 
سیل تقاضا برای این رشته کاهش یافت. این موضوع باعث شد از رشتة 
حقوق »ابهت زدایی« شود و فقط فارغ التحصیلانی که سواد و ظرفیت 
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لازم را داشتند، بتوانند با شرکت در دوره های تکمیلی و عالی، مراتب 
شغلی و حرفه ای را به دست آورند.

به همین روش، ما باید کنکور رشته های پزشکی را هم از سر راه و 
مسیر بچه ها برداریم تا هر دانش آموزی که علاقه مند به ادامة تحصیل 
در این زمینه اســت و البته شرایط عمومی و اولیه را برای این زمینه 
دارد، بتواند علوم پزشــکی بخواند. ما می توانیم همانند دانشجویانی 
که رشــتة حقوق خوانده اند و معمولًا در خانواده های ایرانی در اکثر 
خانواده ها چنین فارغ التحصیلانی داریم، در رشــته های پزشکی هم، 
حداقل در ســطح پزشــکی عمومی، افرادی را داشــته باشیم که با 
توجه به اســتعداد و علاقه ای که داشته اند، بتوانند بدون مانع آزمون 
سراسري در این رشته تحصیل کنند. موضوعی که آن را »ابهت زدایی 
از رشته های پزشکی و پیراپزشکی« می نامم و گمان می کنم می تواند 
معضلی را که امروز دامن گیر جامعه و باعث شده است، فعالیتی مانند 

آزمون سراســري همة ارکان نظام آموزشی ما را تحت 
تأثیر قرار دهد، تا حدود زیادی برطرف کند.

آیاسابقهونمونهايازایننوعاقدامدر
کشورهایدیگرسراغدارید؟

بله!  ایــن طرح در کشــورهایی مانند 
روســیه، بلاروس و برخی کشــورهای 
اروپایی اجرا می شــود و همان گونه که 
اطــلاع دارید، باعث جذب بســیاری از 
هم  ایرانی  مدرسه های  فارغ التحصیلان 

شــده اســت. یعنی جوانان می توانند با 
مانع های کمتر و اســتفاده از ظرفیت های 

ایجاد شده در رشته های پزشکی و پیراپزشکی 
ادامة تحصیل دهند. با اجرای طرح »ابهت زدایی 

از رشته های پزشــکی و پیراپزشکی« این فرصت به 
وجود می آید که دانشجویان ما به جای تحصیل در کشورهای 

بلاروس، روسیه، اوکراین و ... در کشور خودمان با شرایطی بهتر و سهل تر 
تحصیل کنند و تعداد بیشتری از فرزندان این مرزوبوم از مزیت های آن 

بهره مند شوند.

معمولًاوقتیچنینصحبتهاییمطرحمیشوند،ازممانعتها
ویارقابتمؤسســههاومراکزیگفتهمیشودکهدرحوزةبرگزاری
کلاسهــایآزمونسراســريوچاپکتابهایکمکدرســیو

کمکآموزشیفعالیتدارند.نظرتاندراینخصوصچیست؟
به نکتة مهمی اشــاره کردید. باید بگویم اتفاقاً اگر نظام آموزشــی 
به درســتی عمل کند، مراکز و مؤسســه های فعلی فعــال در حوزة 
آزمون سراســري دانشگاه ها و چاپ و انتشــار کتاب های آموزشی و 
کمک درســی نیز می توانند فعالیت اصولی خود را داشته باشند و با 
رعایت قوانین و استانداردهای تولید و چاپ کتاب های کمک درسی و 
کمک آموزشی در این زمینه فعالیت کنند. این کار باعث خواهد شد 
که به جای تکرار افسانه ای با عنوان »مافیای کنکور«، زمینة فعالیت 
اصولــی و مؤثر همة اجزای دخیــل در این حوزه، و از جمله مراکز و 
مؤسسه های آموزشی و کمک آموزشی نیز فراهم شود. با شکل گیری 
کالج هایی برای تحصیلات علوم پزشــکی، همه با هم برای کشــف 
اســتعدادها و پرورش علاقه ها و توانمندی های فرزندانمان، حداقل 
در رشــته ای مانند پزشکی که فعلًا خواهان و داوطلبان زیادی دارد، 

گام های اصولی و اساسی برداریم.
چنیــن طرح و برنامه ای به موضوع عدالت در شــکل های اجتماعی، 

فرهنگــی و منطقه ای نیز کمک خواهد کرد. اگر دانشــجویان مناطق 
محروم و کمتر برخوردار، مانند سیستان و بلوچستان، کرمان، هرمزگان 
و ... بتوانند در کالج ها و مراکز دانشــگاهی در همان منطقة خود، علوم 
 پزشکی بخوانند، عملًا به نیاز مردم آن منطقه به چنین رشته هایی پاسخ 

خواهیم داد.
آیافکرمیکنیدواقعاًمیتوانباچنینطرحهاویاپیشنهادهایی

ازتندیتبآزمونسراسريواثراتآنکاست؟
بله و جمع بندی صحبتم این اســت که اگر بتوانیم با راهکارهایی 
حساب شده و دقیق و افزایش عرضه، به تقاضای فعلی برای تحصیل 
در رشــته های پزشکی و پیراپزشکی پاســخ دهیم، دیگر تب آزمون 
سراســري همه ســاله وجود دانش آموزان و خانواده های آنان را فرا 
نخواهد گرفت و فشــار روانی و اضطراب ناشی از آن ارکان وجودی 

آنان را نخواهد لرزاند.
در چنین وضعیتی اگر این ظرفیت افزایش یابد، و فشار حاصل 
در پایان ۱۲ سال تحصیل برداشته شود، مؤسسه ها و 
مراکز فعال در حوزة آموزش های تکمیلی و ناشر 
کتاب های کمک آموزشــی و کمک درســی 
می توانند با امضای تفاهم نامه هایی با مراکز 
دانشگاهی و کالج های پزشکی و پیراپزشکی، 
تــوان و ظرفیت خود را بــرای کمک به 
دانشجویان تحصیلات تکمیلی و عالی تر به 
کار ببرند. در واقع، آن ها در رقابت سازنده 
برای ادامة تحصیل، از پایان دورة تحصیلی 
رســمی به دوره های تخصصی و تکمیلی 
انتقال خواهند یافت که با عنایت به شناخت، 
آگاهی و اســتعدادهای برتری که قرار است در 
آن دوره ها ادامة تحصیل دهند، فشار کشندة فعلی 

از روی دوش بچه ها و خانوادة آنان برداشته خواهد شد.

بهموضوعاصلیگفتوگوبرگردیم.ازتجربههایدیگرکشورهادر
حوزةمشاورهوبرنامهریزیدرسیبرایمانبگویید.

طبق آنچه من از تجربة کشورهای دیگر در حوزة مشاوره و برنامه ریزی 
درسی و تحصیلی می دانم و اطلاع دارم، معمولًا امور این حوزه بر مبنای 

خواست دانش آموزان و بر اساس علاقه محوری است. 
در دین مبین اسلام و در آیات، روایات و آموزه های دینی ما تصریح شده 
است که انسان ها متفاوت آفریده شده اند و اساساً همین تفاوت هاست که 
شخصیت هر انسانی را می سازد. در پناه همین تفاوت ها و توانمندی های 
گوناگون و متفاوت است که گوهر وجودی انسان شکوفا و باعث پیشرفت 
فرد، خانواده و اجتماع می شــود. نتیجه اینکه ما با مطالعة تطبیقی در 
کشورهای مختلف و تجربه های فراوانی که در این زمینه داریم، متوجه 
می شویم که قدرت و توانمندی انسان ها در تفاوت های فردی آنان است 
و شناخت تفاوت های فردی در گرو شناخت، کشف و شکوفا کردن همین 
ظرفیت های وجودی است. چنین درکی ما را به اهمیت و جایگاه مشاوره 

و راهنمایی در زمینه های گوناگون واقف می سازد.
این در حالی اســت که نظام های آموزشی و از جمله نظام آموزشی 
مــا، دانش آموزان را روی »تخت پروکروســتس«1 نظام آموزشــی 
می خوابانند و او را در حد و اندازه ای که مورد نظر خودشــان است و 
نه بر اساس استعدادها و علاقه هایی که دارد، در می آورند. موضوعی 
که باعث از بین رفتن و یا هدررفتن اســتعداد فرد، کشتن خلاقیت و 
نوآوری، و در یک کلام مانع رشد و شکوفایی استعدادهای او می شود. 
در صورتی که مشاوران تحصیلی و متخصصان برنامه ریزی درسی و 

همین طور است!  »هفتۀ معرفی 
مشاغل« باید به خوبی و به درستی 
موردتوجه قرار گیرد و مدرسه ها و 

مشاوران تحصیلی در مدرسه ها هفتۀ 
معرفی مشاغل را به صورت علمی و 

اختصاصی پیش ببرند
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تحصیلی، باید با برنامه ای منظم، ضمن بررسی و شناسایی حرفه ای،  
اســتعدادها و علاقه های گوناگون دانش آموزان را کشف و ثبت کنند 
و ضمــن توجه به ویژگی های فردی تک تک  دانش آموزان، آنان را در 
انتخاب مسیری صحیح مبتنی بر استعدادها و ظرفیت های شخصیتی 
 و اکتســابی آنان هدایت و زمینة رشــد و توســعة وجودی آنان را 

فراهم آورند.

خوباستدراینمیاناشارةمستقیمتریهمبهنقشمشاوران
مدرسههاداشتهباشید.

نقش مشاوران تحصیلی و شغلی از نظر فرهنگی هم مهم است. آنان باید 
دانش آموزان را آگاه کنند که کشف علاقه، استعداد و شناخت درست آنان 
از خود،  نقشــی مهم در رضایت آنان در طول زندگی خواهد داشت و در 
واقع، آینده و زندگی پیش روی آنان در گرو این شناخت و آگاهی است. 

در بحث »خودشکوفایی«2 این موضوع مطرح است که ما 
نباید به گونه ای عمل کنیم که انتخاب ها و شرایط 

اجتماعی و فرهنگی باعث شوند، فرد به دنبال 
رشته ای برود که هر چند ممکن است نان و 

آبی داشته باشد، اما با شخصیت، منش و 
علاقه های او هماهنگ نباشد. چون چنین 
امری ممکن است ثروت و مکنتی را برای 
فرد به همراه بیاورد، اما مانع از رضایت 
درونی، احساس آرامش و خوش بختی 
فرد و مانع از خودشکوفایی او خواهد شد.

 در حقیقت بحث مشاوره و راهنمایی 
کــه در حال حاضــر در دوره های اول و 

دوم متوسطه صورت می گیرد، باید از همان 
دورة ابتدایــی و حتی پیش از دبســتان آغاز 

شــود. همان طور که اشاره کردم، باید برای تک تک 
دانش آموزان پروندة حرفه ای تشکیل شود و احوال و وضعیت 

فردی آنان، به خصوص استعدادها و علاقه هایشان، در آن ثبت و ضبط 
شــود تا امر راهنمایی در هر مرحله ای به صورت تخصصی، آگاهانه و 
مسئولانه صورت پذیرد. ما شــاهد هستیم که در برخی از کشورها، 
افراد بر اساس علاقه ها و استعدادی که دارند، کشف و شکوفا شده اند. 
آنگاه تمامی گوهــر عمر خود را مثلًا بــرای مطالعه روی یک گونة 
گیاهی یا حیوانی جدید گذاشــته اند. اتفاقاً چون تلاش، ممارست و 
پشتکار داشته اند، حاصل عمرشان در خدمت رشد و توسعة بشریت 
قرار گرفته اســت و خودشان نیز از زندگی و حیاتی که طی کرده اند، 

راضی هستند.

درپایاناگرنقطهنظر،نقدوانتقادیدربارةایننشــریهدارید،
بفرمایید.

لازم می دانم مراتب ســپاس و قدرشناســی خودم را از دوستان و 
همــکاران عزیزی که در »دفتر انتشــارات و فناوری آموزشــی« در 
ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی، در حوزة مجلات متنوع و 
مؤثر رشد فعالیت می کنند و این فرصت را در اختیار بنده قرار دادند 
تا با مخاطبان اندیشــمند آن مجله، و به خصوص مشــاوران محترم 

مدرسه ها صحبت کنم، اعلام کنم.
ما باید در فرایند »شایسته سالاری« و »شایسته گزینی« به این امر 
مهم توجه داشته باشــیم که به هر میزان همکاران ما در حوزه های 
ستادی، افرادی توانمند، شایسته و کارآمد باشند، همکاران آن ها در 
مناطق آموزشی و مدرسه ها که کانون قدرت آموزش و پرورش هستند، 

کارایی و اثرگذاری بیشــتری خواهند داشت. امری که همکاران من 
در وزارت آموزش وپرورش و سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 

حتماً به آن توجه دارند و بر آن مراقبت می کنند.
خوشــبختانه از زمانی که معلم بــوده ام، تاکنون که عضو گروه 
آموزش وپرورش دانشــکدة روان شناســی و علوم تربیتی دانشگاه 
علامه طباطبایی هستم، مجلات رشد و به خصوص »رشد آموزش 
مشــاوره« را مطالعه کــرده ام و اعتقاد دارم کــه مجله ای مفید و 
کارآمد برای طیف وســیع مخاطبان این مجله است. بخش زیادی 
از کار ما در این گروه، بررســی و تحلیل محتواهای آموزشــی و 
درســی اســت که بخش عمده ای از آن ها در همین رســانه های 
آموزشــی، و از جملــه مهم ترین آن ها، یعنی مجله های رشــد  به 

چاپ می رسند.
این رسانه های آموزشی  همراه نظام آموزشی نوین کشور هستند و از 
قابلیت های فراوانی برای تکمیل و توسعة مواد آموزشی و 
درسی برخوردارند. از سوی دیگر، انبوه مخاطبان 
این رسانه ها و نشریات، دانش آموزان، معلمان، 
خانواده ها، دانشجویان مرتبط در حوزه های 
گوناگون، و اندیشمندان و صاحب نظران 
آموزش وپرورش  و  تعلیم وتربیت  حوزة 
هســتند کــه طیف وســیع و مهمی 
را تشــکیل می دهنــد و می تواننــد 

تأثیرگذاری زیادی داشته باشند.
برای  این اســت کــه  پیشــنهادم 
روزآمــدی و کارآمــدی بیشــتر این 
نشــریات تلاش شــود تا ارتبــاط بین 
فعالیت های صف و ســتاد، یعنی سازمان 
پژوهش و برنامه ریزی آموزشــی و مدرسه ها، 
بیــش از پیش تقویت شــود. همچنیــن در یک 
ارتباط گســترده و مستمر باید ارتباط بین این نشریه ها با 
خانواده ها، مدرسه ها و مراکز دانشگاهی تقویت شود تا بتوانند با قوت 
و قدرت بیشتری امور محوله را به پیش ببرند و ضمن نیازسنجی از 
خانواده ها و جست وجوی راهکارهای مناسب با مشارکت دانشگاه ها 
و مراکز آموزش عالی، بتوانند مطالب و مواد آموزشــی و جذابی را 
برای مدرســه ها، مدیران، معلمــان و دانش آموزان فراهم آورند. در 
این میان، ارتباط وثیق تر و وســیع تر با دانشکده های علوم انسانی، 
روان شناســی و علوم تربیتی در دانشــگاه های مرتبط، می تواند در 
نقش آفرینی بــرای هدف های مهم در توســعة آموزش وپرورش و 
تقویت رابطة دانشگاه و حوزة تعلیم وتربیت، بسیار تأثیرگذار و مفید 

باشد.
در شرایط پســاکرونا و ضرورت آموزش های مجازی،  باید به این مهم 
توجه داشته باشیم که رسانه ها جایگاه خاصی دارند و می توانند در شرایط 
جدید، برای برقراری ارتبــاط همه جانبه بین دانش آموزان، خانواده ها و 

مدرسه ها، بیش از پیش نقش آفرین باشند.

پینوشتها
1. در اســاطیر یونان باستان، از شــخصیتی به نام پروکروستس نام برده شده است. او همة 
مســافرانی را که قصد ورود به آتن داشــتند، روی تختی می خواباند و اگر مسافری کوتاه تر از 
اندازة تخت بود، آنقدر او را می کشــید تا اندازه شود. اگر هم بلندتر بود، پاها یا دست هایش را 
قطع می کرد. از نظر پروکروســتس تنها اشخاصی درســت و کامل بودند که به اندازة تخت او 
باشند. داستان آن تخت، روایت قاب های ذهنی و پیش داوری ما انسان ها دربارة دیگران است.
2. self- actualization

نقش مشاوران تحصیلی 
و شغلی از نظر فرهنگی هم مهم است. 

آنان باید دانش آموزان را آگاه کنند 
که کشف علاقه، استعداد و شناخت 

درست آنان از خود،  نقشی مهم در 
رضایت آنان در طول زندگی خواهد 

داشت و در واقع، آینده و زندگی پیش 
روی آنان در گرو این شناخت 

و آگاهی است
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چکیده
مشاوران حاضر در مدرسه ها، یکی از اجزا و عناصر اصلی امر 
آموزش وپرورش محسوب می شوند. ویژگی ها و خصوصیت های 
گوناگــون آن هــا، اعــم از ســابقة تحصیلی و شغلی شــان، 
توانمندی شان در امر مشاوره، نحوة تعاملشان با دانش آموزان، 
و به طور خاص، ســبک پوشــش آن ها، به عنوان یک مقولة 
قابل مشاهده، از سوی دانش آموزان مورد قضاوت و ارزشیابی 
قــرار می گیرد. حتی می توان گفت که قبل از ارزیابی ســطح 
علمی مشاور، به سبک پوشش او توجه می کنند. لذا، مشاوران 
تحصیلی که یکی از هدف هایشــان به طور ضمنی، کمک به 
پیشبرد هدف های آموزشی، تربیتی، اخلاقی و ... مدرسه است 
و تا حد قابل توجهی با مقولة روان شناســی آشــنایی دارند، 
می باید از ســبک پوششی متناسب با موازین اسلامی ـ ایرانی 
اســتفاده کنند. به این ترتیب، دانش آموزان با روحیة بالاتری 
از خدمات مشــاورة تحصیلی بهره می گیرند و در جهت بهبود 

وضعیت تحصیلی خود می کوشند.

کادر آموزشــی و اجرایی مدرســه، اعم از معلم، مشاور و ... 
ســتون ها و اجزای اصلی مدرســه تلقی می شوند و هر یک از 
شــاخصه های اخلاقــی، علمی، رفتــاری و ظاهری، همچون 
سبک پوشش آن ها و ... تأثیر بسزایی بر دانش آموزان دارد. در 
برخی موارد، دانش آموزان با بعضی از این افراد همانندســازی 
و از آن هــا الگوبرداری می کنند. البتــه میزان اثرگذاری آن ها 
بــر دانش آموزان، در ابعاد گوناگــون و در دوره های تحصیلی 
مختلف، متفاوت اســت. معمولًا گســترة ایــن تأثیرگذاری 
 در ســنین پایین تر و به طور خاص، دورة آمــوزش ابتدایی، 

بیشتر است. 
مشاوران مدرسه  نیز از این قاعده مستثنا نیستند. مشاوران 
به عنوان افرادی کــه میان دانش آمــوزان و کارکنان اجرایی 
مدرسه نقش واسطه دارند و هدفشان طراحی و برنامه ریزی های 
آموزشی و تربیتی در جهت ارتقای سطح کیفی مدرسه، بهبود 
وضعیت تحصیلی دانش آموزان و ارائة خدمات مشــاوره ای به 
آن هاست، می باید دقت نظر بیشــتری در زمینة خصوصیات 

محبوبهموسیوند، استادیار گروه مطالعات علوم اجتماعی و پژوهشکده زنان دانشگاه الزهرا)س(

تأثیر ظاهر مشاوران 
بر باطن دانش آموزان

ظاهر و باطن خدمات مشاوره ای

کلیدواژهها: مشاوران، دانش آموزان، وضعیت ظاهری
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ظاهری، رفتاری، اخلاقی و ... خود داشته باشند. البته نقش و 
شرح وظایف مشاوران تحصیلی در مدرسه ها با مربیان پرورشی 
متفاوت اســت و هر کدام دارای مســئولیت ها و عملکرد های 

مخصوص خود هستند. 
بحث وضعیت ظاهری و ســبک پوشش مشاوران تحصیلی 
حاضر در مدرسه ها، به عنوان یکی از مؤلفه های مهم و تأثیرگذار 
بر دانش آموزان، موضوعی بدیع و نو محسوب می شود و اغلب 
پژوهش هایی که در زمینة پوشــش کارکنان مدرسه صورت 
گرفته اند، نحوة پوشــش معلمان و تأثیر آن را بر دانش آموزان 
و فرایند یادگیری بررســی کرده اند. به نظر می رسد دلیل این 
موضوع آن اســت که معلمان به صــورت اجتناب ناپذیر و به 
میزان قابل توجهی با دانش آموزان در ارتباط هستند، در حالی 
که مشــاوران تحصیلی مدرســه از چنین جایگاهی برخوردار 
نیستند. آن ها معمولًا در صورت اضطرار، الزام مدرسه، وضعیت  
 نابســامان تحصیلی، اخلاقی، خانوادگــی و ... دانش آموز، در 
مدرسه حضور می یابند و تمایل و اقدام خودخواستة دانش آموز 
برای مراجعه به مشــاور و ... سبب اتصال و پیوند دانش آموزان 
با مشاوران تحصیلی مدرسه  می شود و به همین سبب مقولة 
 سبک پوشــش مشاوران مدرســه  در پژوهش ها مغفول واقع 

شده است. 
مشاوران مدرســه که گاه جایگاه شغلی متزلزلی در مدرسه 
دارنــد و معمولًا در اغلب مدرســه ها الزامی مبنی بر همکاری 
همة دانش آموزان با مشــاوران نیســت، می باید از یک سلسله 
ویژگی های ظاهری، اخلاقی، علمی و ... برخوردار باشند تا قدرت 
جذب بیشتری در جلب توجه دانش آموزان به خود داشته باشند. 

برخی از این ویژگی ها عبارت اند از: 
 سابقة تحصیلی و شغلی مرتبط با مقولة مشاوره؛

 بهره مندی از تخصص و تجربة کافی در زمینة مشاوره؛  
 برخورداری از مهارت و توانمندی در امر مشاوره؛ 

 رازداری، همدلی و قدرت درک بالا؛
 ارائة راهکارهای واقع بینانه و کاربردی؛

 ایجــاد ارتباط مؤثر بــه منظور جلب اطمینــان و اعتماد 
دانش آموز؛

 پذیرفتــن دانش آموز با هر خصوصیــت ظاهری، اخلاقی، 
تحصیلی، خانوادگی و ...؛

 اجتناب از قضاوت و داوری ارزشی و نصیحت کردن دانش آموز؛
 اعتماد به نفس در مشاوره و فن بیان قوی؛

 انعطاف پذیری و احترام به دانش آموز؛
 بهره مندی از مهارت های ارتباطی قوی؛

 استفاده از مهارت های کلامی و غیرکلامی؛
 استفاده از مهارت های انگیزشی؛ 

 بهره گیری از مهارت های مدیریتی؛
 و در نهایت، اســتفاده از سبک پوشــش چشم نواز، به روز، و 

متناسب با موازین دینی و عرفی.
آخرین عامل می تواند یکی از مهم ترین شرایط و عوامل اصلی 

ورود دانش آموز به فرایند مشاوره تلقی شود. 
به طور کلی، نبود ویژگی های فوق در مشــاور تحصیلی که 

در مدرســه فعالیت می کند، می تواند مانعی در جهت فرایند 
مشــاوره قلمداد شود. در نهایت هم می توان گفت که با توجه 
به نقش و جایگاهی که مشاوران در مدرسه ها دارند، نسبت به 
معلمان، با دانش آموزان تعامل کمتری دارند. از این رو باید از 
یک سلســله عامل ها و مؤلفه ها در جهت جذب دانش آموزان 

استفاده کنند. 
همان طور که که پیش تر ذکر شــد، ســبک پوشش یکی 
از مهم تریــن و تأثیرگذارترین عامل ها در این زمینه اســت 
و معمولًا قبل از اینکه ســطح علمی، توانمندی در مشاوره، 
آشنایی با فنون راهنمایی و مشــاوره و فن بیان یک مشاور 
توسط دانش آموزان بررسی شود، ابتدا سبک پوشش او مورد 
قضاوت و ارزشیابی قرار می گیرد. در برخی از موارد، اگر این 
سبک پوشش مورد پسندشان واقع شود از آن الگو می گیرند. 
حتی می توان گفــت که بعضی دانش آموزان این شــاخصة 
ظاهری را ســال ها در ذهن خود ثبــت می کنند. پژوهش ها 
و مطالعه هــای گوناگون، برای ســبک پوشــش و تأثیرگذار 
واقع شدن آن، مجموعه ای از مؤلفه ها و عناصر را به این شرح 

معرفی می کنند:

مؤلفههایسبکپوشش
1.شكلیاطرحلباس:در محیطی همچون مدرسه که 
كاركنان با دانش آموزان زیادی سروکار دارد، باید توجه داشته 
باشــند که دانش آموزان جزئیات ظاهری کادر مدرســه را، 
همچون پوشش آن ها، به دقت مورد کندوکاو قرار می دهند. 
از این رو اگر معلم یا مشــاور مدرســه با پوششــی نامرتب 
در انظار ظاهر شــود، دانش آموزان نــه تنها از او الگوبرداری 
نمی کنند، بلکه ممکن است که از این موضوع به عنوان نوعی 
شــهرت منفی برای او اســتفاده کنند که این موضوع نوعی 
دافعه ایجاد می کند. در مقابل اگر پوشــش آن ها اســلامي و 
متعارف باشــد، مورد توجه دانش آموزان قرار می گیرند و این 

نوعی شهرت مثبت برایشان رقم می زند. 
2.جنسیاپارچةلباس:نـوع پارچة زیبـای به کـار رفته 
در لباس هم می تواند جزو عوامل زیبایی شناختـی به شمـار 

رود.
3.رنگلباس:لباس هایی با رنگ روشن، آرامش بخش، شاد 
و گرم موجبات شادابی، سرزندگی و انبساط خاطر دانش آموزان 

را فراهم می کنند. 
4.اندازةلباس:این موضوع مهم تلقی می شــود که اندازة 

لباس برای فرد مناسب و غیر آزاردهنده باشد.
5.تناســبدرپوشش: لازم است سبک پوشش مشاور با 
قوانین، ضوابط، عرف، هنجارهای جامعه، محیط شغلی، موازین 

ایرانی - اسلامی متناسب باشد. 
۶.توجهبهنقشالگوییسبکپوشـــش:مشاور به 
عنوان کســی که در محیطی پرجمعیت حضور دارد و افراد 
زیــادی امکان دارد او را الگوی خود قــرار دهند، می باید به 

سبک پوشش خود توجه بیشتری داشته باشد. 
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نتیجهگیری
آراســتگی ظاهری و سبک پوشش 

چشــم نواز مشــاوران در مدرسه را، در 
کنار دانش و ســایر مهارت های قابل توجه 

آن ها، می توان به منزلــة ابزاری تلقی کرد که 
به جلب توجه و جذب دانش آموزان به مشــاوره، ارائة 

مشاورة تحصیلی به آن ها و برطرف شدن مسائل و مشکلاتشان، 
کمک به خودشکوفایی و توسعة اســتعداد های آن ها در ابعاد 
گوناگون، بهبود وضعیت تحصیلی شان، کمک به افزایش قدرت 
سازگاری شان با شــرایط محیطی، کمک به کاهش اضطراب 
آن ها، و در نهایت ارتقای سطح کیفی مدرسه در ابعاد تحصیلی، 

اخلاقی، تربیتی، آموزشی و ... منجر می شود. 
اما گویی نوعی ارزش و هنجار تعریف شــده در جامعه وجود 
دارد که معلمان، مشاوران تحصیلی و کارکنان آموزشی یا اجرایی 
مدرســه، الزاماً باید پوششی ساده، با رنگ های تیره، کدر، خنثا 
و سرد، با ســبك و طرحی قدیمی و غیرمدرن داشته باشند تا 
مقبولیت بیشتری در جامعه کسب کنند. پیش فرض ذهنی مردم 
هم این است که سبک پوشش این قشــر از جامعه، امروزی و 

جالب توجه نیست. 
مقاله حاضر کوشیده است، ضمن بررسی ابعاد گوناگون شغل 
مشــاوره در مدرسه، به تأثیر سبک پوشــش مشاور در این امر 
و معرفی مؤلفه های گوناگــون آن بپردازد. به عبارت دیگر، این 
موضوع را مورد توجه قرار داده اســت کــه دانش آموزان اوقات 
زیادی را در طول سال در مدرسه و با مشاوران، معلمان و ... خود 
می گذرانند و ابعاد و زوایای نهان و آشکار کارکنان مدرسة خود 
را واکاوی می کنند که سبک پوشش یکی از بارزترین عناصر در 
این حوزه است. از این رو، افرادی همچون مشاوران مدرسه که از 
دانش روان شناسی هم بهره می برند، می باید به سبک پوششان 
اهمیت بیشتری بدهند و حتی از دیگر کارکنان مدرسه متمایز 

باشند تا تأثیرگذارتر واقع شوند. 
البته به طور کلی، سبک پوشش به عنوان یک ویژگی ظاهری 
قابل مشــاهده، تابعی از عواملی همچون سن، وضعیت تأهل، 
شرایط محیطی، موقعیت شغلی، میزان تحصیلات، سلیقة فردی، 
مبانی فکری – اعتقادی، وضعیت اقتصادی، و وضعیت فرهنگی 
– اجتماعی محیط است و به نوعی نماد هویت هر شخص و هر 
جامعه ای به شمار می رود. به همین سبب تاریخ هم شاهد انواع 
و اقسام سبک های پوشش در میان جوامع و قشرهای گوناگون 

جامعه بوده است. 
مدرســه به عنوان محیطی که ماهیت و کارکرد خاصی دارد، 
طیف وســیعی از افــراد را می پذیرد. این افراد که در ســنین 
حساسی هستند و تحت آموزش وپرورش قرار دارند، گاه درصدد 

مطلوب است که مشاوران، 
در عین پایبندی به سبک 

پوشش ایرانی – اسلامی، در 
فضای مدرسه که اختلاطی 

در آن نیست، قدری هم سبک 
پوشش امروزی و جالب 

توجهی داشته باشند

منابع
1. آدمیان، مرضیه؛ عظیمی هاشــمی، مژگان؛ صنعتی شرقی، نادر 
)1391(. »تحلیل جامعه شناختی ســبک پوشش زنان«. فصلنامة 

علمی ـ پژوهشی زن و جامعه. سال سوم. شمارة 4. 
2. آج، آرمــان؛ عین بیگی، افشــین؛ جاهدی، حســین؛ جعفری، 
مجتبــی )1394(. »نقش مشــاور و کارکنان مدرســه در ارتقای 
ســطح تحصیلی دانش آموزان«. کنفرانس بین المللی علوم انسانی، 

روان شناسی و علوم اجتماعی.
3. الهــی، محبوبه )1389(. »لبــاس به مثابه هویــت«. فصلنامة 

مطالعات ملی. سال یازدهم. شمارة 2. 
4. حمزه لو، زهره و نظری، فاطمه )1399(. »بررســی نحوة پوشش 
معلم در مدرســه از نگاه دانش آموزان دختر دوره های اول و و دوم 
متوسطه«. مجلة پیشرفت های نوین در روان شناسی، علوم تربیتی و 

آموزش و پرورش. سال سوم. شمارة 28. 
5. روســتاخیز، بهروز؛ کاظمی، سمیه؛ آذرشــب، عطیه )1401(. 
»کاربــرد بازاریابی فرهنگی مصرف کننده محــور در چرخة بازتولید 
لباس ســنتی ایرانی با نگاهی به تجربه های کشور های شرق آسیا. 

مجلة مطالعات رفتار مصرف کننده. دورة نهم. شمارة 1. 
6. شــاه محمدی، نیره )1396(. »چشم نوازی ظاهری معلم«. مجلة 

رشد آموزش ابتدایی. دورة بیستم. شمارة 8. 
7. شــیرزاد، ســاکار )1391(. »پوشــش معلمــان و زمینه هــای 

روان شناختی آن«. مجلة رشد معلم. شمارة 2. 
8. کاویانــی، حســین؛ نوری زاده، مریــم؛ پورناصــح، مهرانگیز؛ قدس 
میرحیدری، سیمین )1381(. »جایگاه مشاوران مدارس و موانع مشاوره: 

نقد کیفی«. نشریة تازه های علوم شناختی. سال چهارم. شمارة  1. 

الگوبرداری از کادر آموزشی و اجرایی 
مدرسة خود، به خصوص مشاوران، از 
نظر سبک پوشش و  مؤلفه ها و عناصر 
مهم شیوة پوشش، به عنوان الگویی جذاب 
و تأثیرگذار برمی آیند و از آن ها ایده می گیرند. 
روشــن اســت که الگوبرداری از این قشــر از جامعه 
به مراتب مطلوب تر از پیروی از الگوهای غربی اســت که سبک 
پوشش آن ها با فرهنگی ایرانی – اسلامی بسیار متفاوت و گاه 

متضاد است
مطلوب است که مشاوران، در عین پایبندی به سبک پوشش 
ایرانی – اسلامی، در فضای مدرسه که اختلاطی در آن نیست، 
قدری هم سبک پوشش امروزی و جالب توجهی داشته باشند. 
البته استفاده از لباس های فاخر، تجملاتی و زیورآلاتی همچون 
النگو توصیه نمی شــود، زیرا همان طور که پیش تر ذکر شــد، 
پیامدهای منفی به همراه خواهد داشت و این موضوع با محیط 

مدرسه تناسب ندارد.  
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دكترمنیرهنسیمی،دکترای مشاوره

نیرومندی منش خلاقیت
مشاور توانمندمحور

کلیدواژهها:خلاقیت، نوآوری، چالش حل مسئله، فضیلت خرد و دانش، تغییر رفتار، ذهن انگیزی

ازآنجاکهازدنیایامروزبهدلیلویژگیهایبســیارمتغیروخلاقیکهدارد،تحت
عنوان»عصرخلاقیتونوآوری«نامبردهمیشودودرایندورانفرایندها،پدیدههای
خلاقیت،نوآوریوکارآفرینیعرصههایبســیارگستردهایازجامعةانسانیراتحت
تأثیرعمیقخودقراردادهاند،میتوانگفتعاملاساسیپایداریوپویاییوموفقیت
نظامآموزشیحرکتبامحوریتخلاقیتونوآوریاستویکیازمهمترینعاملهادر
امریادگیریخلاق،ارکانآموزشدرمدرسهها،ازجملهمعلم،مشاورومربیانهستند.
همانطورکهدرشمارههایقبلاشارهشد،اولینخوشهدرفضیلت»خردودانش«است
وتوانمندیهایخردودانششاملصفاتمثبتیهستندکهبهجریاناکتسابواستفاده
ازاطلاعاتمناسبدرخدمتزندگیخوبمربوطمیشوند.بهزبانروانشناختی،اینها

توانمندیهایشناختیهستند.
یکیازاساســیترینتوانمندیهایفضیلتخردودانشکهباعثرشد،پیشرفتو
ارتقایمهارتهایدانشآموزانمیشــود،»توانمندیخلاقیت«اســت.بهعنوانیک
تفاوتفردی،خلاقیتمستلزمدوجزءضروریاست:اولاینکهفردخلاقبایدایدههایا
رفتارهاییراکهبهطورمشخصیابتکاری،نو،جذابیامنحصربهفردباشند،تولیدکند.
بااینحال»ابتکاریبودن«بهتنهاییخلاقیتراتعریفنمیکند،بلکه»داشتنرفتارها
وعقیدههایمناسب«همضروریاست.ابتکاراتفردیبایدتأثیرمثبتیدرزندگیخود
شــخصویادیگرانداشتهباشندکهاینامرمستلزمگفتوگوبادیگراناستونباید

بهصورتخودانگارانهباشد.

فایده های توانمندی خلاقیت
 توانایی حل مسئله؛
 کمترشدن هزینه ها؛
 افزایش خودآگاهی؛

 احساس آزادی؛
 کاهش فشار عصبی؛

 تبدیل شدن به یادگیرندگان همیشگی؛
 بیشتر شدن دقت و توجه؛

 رسیدن به هدفمندی؛
 دریافت هیجان های مثبت؛

 ارتباط مؤثر با جامعه.

عصرخلاقیتونوآوري
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آزمون سنجش خلاقیت
ســؤال های زیــر را بــا دقت 
مطالعه و گزینه ای را که بیشــتر 

دربارة شما صدق می کند، انتخاب 
کنیــد. لطفاً به ســؤال ها با دقت و 

صداقت پاسخ دهید. هیچ پاسخ درست 
یا غلطی وجود ندارد.

نمره گــذاری گزینه ها در این آزمــون به این 
صورت است:

ج: 2  الف: 0  ب: 1  
برای به دســت آوردن نمرة کل کافی اســت امتیاز همة 

قسمت ها را با هم جمع کنید.
1.وقتیبامسئلةخیلیدشواریمواجهمیشوم:

الف( گریه می کنم، چون حدس می زنم نمی توانم از پس 
حل کردن مسئله بربیایم.

ب( گریه نمی کنم، اما ناراحت می شوم.
ج( سعی می کنم راه حل مناسبی پیدا کنم.

2.سرگرمساختنوســیلهایهستیدوناگهان
متوجهمیشویدقطعةمهمیازآنراگمکردهاید:

الف( کار را متوقف می کنم.
ب( سعی می کنم قطعة گم شده را پیدا کنم و اگر نتوانم 

آن را پیدا کنم، کار را متوقف می کنم.
ج( اگر نتوانســتم قطعة گم شده را پیدا کنم، به جای آن 

یک قطعة دیگر می سازم.

3.وقتیبامسئلةتازهایروبهرومیشوم،معمولًا:
الف( از کسی می خواهم آن را برایم حل کند.

ب( سعی می کنم با کمک شخص دیگری آن را حل کنم.
ج( سعی می کنم اطلاعات بیشــتری به دست بیاورم تا 

بتوانم خودم آن را حل کنم.

4.اگردرگیریکمسئلةسختریاضیباشم:
الف( از دبیر یا شــخص مطلعی می خواهم به من کمک 

کند.
ب( یک کتاب ریاضی مربوط به مسئله را می خوانم.
ج( از منابعی که در دسترس دارم، استفاده می کنم.

5.آیامـــعمولًادوست
تـازه کارهای به داریـد

دستبزنید؟
الف( معمولًا بــه کارهای تازه 

دست نمی زنم.
ب( گاهــی به کارهای تازه دســت 

می زنم.
ج( اغلب به کارهای تازه دست می زنم.

۶.ازانجامآزمایشهایعلمی:
الف( لذت نمی برم.

ب( تا حدودی لذت می برم.
ج( خیلی لذت می برم.

7.بهرؤیافرومیروید؟
الف( خیر، من هرگز به رؤیا فرو نمی روم.

ب( گاهی اگر وقت داشته باشم، به رؤیا فرو می روم.
ج( اغلب اگر وقت داشته باشم، به رؤیا فرو می روم.

8.اگربهشکلیغیرمنتظرهازمنبخواهندبیش
ازپنجدقیقهدربارةموضوعیصحبتکنم:

الف( از عهده اش برنخواهم آمد، زیرا برای آن آمادگی نداشته ام.
ب( نهایت سعی خود را خواهم کرد تا از عهدة آن بربیایم.

ج( به خوبی از عهدة آن برخواهم آمد.

9.استفادةمتفاوتازاشیابهشکلیغیرازکاربرد
معمولیشان:

الف( برایم خیلی دشوار است.
ب( برایم چندان دشــوار نیست و شاید بتوانم چند مورد 

استفادة دیگر پیدا کنم.
ج( برایم دشوار نیست و می توانم موارد استفادة بسیاری پیدا کنم

10.کدامیکازمواردزیربرایشماازهمهآسانتر
است؟

الف( حفظ یک قطعه شعر 10 بیتی؛
ب( تفسیر یک قطعه شعر 10 بیتی؛
ج( سرودن یک قطعه شعر 10 بیتی.

تفسیر نمره ها
 امتیــاز بالاتــر از 13 نشــان می دهد که شــما در زمرة 
انسان های خلاق قرار دارید. با نحوة تفکر خلاق آشنا هستید 
و از آن بهــره می برید. هنگام مواجهه با چالش ها به جای تکیه 
بر راه حل های مرســوم و رایج، تلاش دارید خودتان به راه حل 

جدید و سودمندتری دست پیدا کنید.
 امتیــاز پایین تر از 13 در این آزمون نشــان می دهد که 
توانمندی خلاقیت در شــما به خوبی رشد نیافته است. شما 

فردی سنتی هستید که ترجیح می دهید مسائل جدید را نیز 
با استفاده از شیوه های قدیمی حل کنید. سازگارشدن شما با 
تغییرات به زمان نیاز دارد و از روبه روشدن با چالش های جدید 

هیجان زده نمی شوید.
بعد از ســنجش میزان توانمندی خلاقیــت، درصورتی که 
امتیــاز دانش آموزان پایین بود، می توانید با اجرای تمرین ها و 
فعالیت هــای صفحه بعد برای تقویت خلاقیت دانش آموزان با 

آنان کارکنید.

رشد و تحول خلاق بیشتر از 
همه موردتوجه معلمانی است 
که انعطاف پذیرند و از مطالعۀ 

آزاد حمایت می کنند
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راهبردهای رشد و ارتقای خلاقیت دانش آموزان
خلاقیت بهترین رشد و تحول را در مکان ها و خانه هایی 
دارد کــه فرصت های زیادی بــرای محرک های عقلاتی، 
فرهنگی و زیباشــناختی فراهم می کنند؛ مثل مکان ها و 
خانه هایی کــه کتاب ها و مجله های زیادی دارند و تفریح  
و ســرگرمی آن ها غالباً رفتن به کنسرت، نمایشگاه، موزه 
و مسافرت است. شرایط محیط مدرسه هم اهمیت دارد. 
رشــد و تحول خلاق بیشــتر از همه موردتوجه معلمانی 
است که انعطاف پذیرند و از مطالعة آزاد حمایت می کنند.

شاید بهترین رویکرد شناخته شده »ذهن انگیزی« باشد 
که برای افزایش خلاقیت درون یک گروه طراحی شــده 
اســت. افراد عقیده ها و دیدگاه هــای خود را در موقعیتی 

که آشکارا غیرانتقادی اســت، ابراز می کنند؛ با این امید 
که سایر عقیده ها و قاعدتاً نمونه های خوب آن برانگیخته 

شوند.

توصیه های مشاوره ای: گام های کوچک؛ تغییرات 
بزرگ

 برای یادگیری مهارتی که هیچ گونه اطلاعات قبلی از 
آن ندارید، ثبت نام کنید.

 با افراد خلاق معاشرت کنید.
 اگر به چیزی علاقه مند شدید آن را دنبال کنید.

 دفترچة طراحی داشته باشید.

فعالیتیک:چالشجدید
کاری را که می خواهید انجام دهید، انتخاب کنید و بگویید 

چرا انجام این کار برایتان چالش به حساب می آید.
 

کارهایی که می توانم انجام دهم

کارهایی که می خواهم انجام دهم

کارهایی که واقعاً می خواهم انجام دهم

کارهایی که واقعاً واقعاً می خواهم انجام دهم

فعالیتدو:تغییردررفتارها
یکــی از موقعیت هایی کــه در آن می تــوان از خلاقیت 
کمک گرفت، رســیدن به ایده های جدید برای تغییردادن 
رفتارهاســت. در جدول ۱، کارهــای مثبت و مؤثری را که 
انجــام می دهید، بنویســید. به این فکر کنیــد که چطور 
می توانید در هریک از آن ها عملکرد بهتری داشته باشید و 
برای رســیدن به این عملکرد مؤثرتر چه تغییراتی باید در 

رفتارتان ایجاد کنید.

جدول1.تغییردررفتارها

کارهایمؤثرو
مثبتیکهانجام

میدهم

روشهاییکه
بهکمکآنها

میتوانمدرهریک
ازاینموقعیتها

مؤثرترباشم

تغییراتیکهبرای
رسیدنبهنتیجة
بهتر،میتوانمدر
رفتارمبهوجود

آورم

 
فعالیتسه:داستانخلاقانه

با یکی از هم کلاســی ها یک گروه دونفره تشکیل دهید. هر 
کدام از شما باید روی یک برگه 15 کلمه بنویسد. بعد از اینکه 
فهرستتان کامل شد، برگه ها را به یکدیگر بدهید. هر کدامتان 
باید یک داســتان با 15 کلمة دوســتش بنویسد. کلمه های 
فهرست می توانند شامل هرچیزی باشند؛ از جمله نام مکان ها، 
شخصیت های مشهور، اشیا، رنگ ها، ویژگی های اخلاقی و ... .

داستانمن 
................................................................................................................

...............................................................................................................

منابع
1. ادارة کل امــور تربیتــی و مشــاورة معاونت پرورشــی و فرهنگی وزارت 
آموزش وپرورش )1398(. فضیلت خرد: خلاقیت و روشن فکری. مؤسسة منادی 

تربیت. تهران.
2. پیترسون، ک و سلیگمن، م )۱۳۹۵(. فضایل و توانمندی های شناختی )ج 

۱(. ترجمة دکتر کوروش نامداری. انتشارات یار مانا. اصفهان.

3. ســلیگمن، م )۱۳۸۸(. شادمانی درونی؛ روان شناسی مثبت گرا در خدمت 
خوشــنودی پایدار. ترجمة دکتر مصطفی تبریزی و همکاران. انتشــارات دانژه. 

تهران.
4. مگیار ـ موئی، ج )۱۳۹۱(. فنون روان شناسی مثبت گرا. ترجمة دکتر فریده 

براتی سده. انتشارات رشد. تهران.
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روحالهرحیمی،دکتری تخصصی مشاوره
آرشمحمدی،کارشناس ارشد روان شناسی تربیتی

چهار گام به سوی 
آیندۀ شغلی

مشاوره و   آیندۀ شغلی

با تأکید بر ساحت تربیت اقتصادی و حرفه ای

مقدمه 
در طول زندگی هر آدمی، چهار موضوع مهم و اساسی وجود 
دارد: تولد، مرگ، ازدواج و اشــتغال. اینکه ما در کدام زمان و 
مکان و در چه خانواده و جامعه ای به دنیا آمده ایم؟ دیدگاه های 
ما در مورد پدیدة مرگ چیســت؟ و قصد ازدواج با چه کسی 
را داریم؟ در موضوع چهارم یعنی »اشــتغال« تأثیر دارند و از 
آن تأثر می پذیرند. وقتی در خانواده ای به دنیا آمده و پرورش 
پیدا کرده  باشیم که همة اعضایش معلم یا پرستارند، یا هیچ 
کسی از اعضای خانواده تحصیلاتی بیشتر از دیپلم ندارد، این 
موضوع مســتقیم و غیرمستقیم ســایر اعضای خانواده را در 
انتخاب مسیر تحصیلی و شغلی تحت تأثیر قرار می دهد. اینکه 
از چه منظری به مرگ و زندگی پس از مرگ نگاه می کنیم، و 
به حیات پس از مرگ اعتقاد داریم یا نداریم، می تواند محرک 
انتخاب طیفی از شغل هاي مشروع و نامشروع توسط ما باشد. 
همچنین در مراســم خواســتگاری معمولًا یکــی از اولین  
ســؤال هایی که می پرسند این اســت که شغل پسر یا دختر 
چیســت. اگر طرفین )غالباً پسر( شغلی نداشته باشند، آنگاه 
به احتمال زیاد آن ازدواج منتفی می شــود. بر اساس اهمیت 
این موضوع )انتخاب شــغل(، یکی از ساحت های مورد تأکید 
در »ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش«، ســاحت تربیت 
اقتصادی و حرفه ای اســت. یکی از ابَعاد وجودی انســان بُعد 
اقتصادی اوســت. اگر آدمــی در این بُعد، از تربیت و رشــد 
کافی برخوردار نشود، می تواند بر سایر ابَعاد وجودی اش تأثیر 

نامناسبی بگذارد. 
یکی از زمینه های مهم ساحت تربیت اقتصادی و حرفه ای، 
»رضایت شغلی و نشاط حرفه ای« در افراد جامعه است. اغلب 
مطالعات انجام گرفتة روان شناســی شــغلی در ایران نشان 
می دهند که دســتیابی به رضایت شــغلی، یکی از مهم ترین 
چالش هــای کارکنان در محیط های شــغلی اســت. رضایت 
شغلی در واقع عبارت است از نگرش فرد نسبت به شغل خود 
و به زبان ســاده، چگونگی احســاس فرد نسبت به شغلش و 

جنبه های گوناگون آن )سیدجوادین، 1395(. 
نظــام تعلیم و تربیت )از آموزش وپــرورش تا آموزش عالی(، 
درســت مثل جاده ای است که می تواند راه رسیدن به مقصد 
)رضایت شغلی( را برای کارکنان تسهیل کند. انتخاب شغل و 
رضایت شغلی دو روی یک سکه اند. این دو، یک نقطه یا یک 
لحظه نیستند، بلکه مســیر یا  فرایند هستند. وقتی انتخاب 
رشــتة تحصیلی یا شــغل در یک لحظه اتفاق می افتد، مثل 
کنکور سراسری که در طول یک هفته از داوطلب می خواهیم 
۱50 رشته را در فرم انتخاب رشته وارد کند! در برخی مواقع 
دانش آموز رشتة دانشگاهی انتخاب می کند )و منجر به تعیین 
شــغل آیندة او می شود( که هیچ گونه شــناختی از آن ندارد! 
در این شــرایط در آینده باید منتظر فرد شــاغلی باشیم که 
از کمترین میزان رضایت شــغلی و نشاط حرفه ای برخوردار 
است. پژوهشــگران معتقدند انتخاب شغل فرایندی است که 
در سراسر زندگی ادامه دارد و این فرایند از دورة کودکی آغاز 
می شود )هیرسکی، نیلز و آکاس، 2011؛ واتسون، نوتا و مک  

ماهون، 2015(. 

کلیدواژهها:رضایت شغلی، تعلیم و تربیت، نشاط حرفه ای، استعداد
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چهار گام مسیرِ انتخاب شغلی در مدرسه
در روندی که در بالا روایت شد، اگر می خواهیم رضایت شغلی 
را در افراد شاغل به حداکثر برسانیم، باید انتخاب شغلِ نقطه ای 

یا لحظه ای را به یک مسیر یا فرایند تبدیل کنیم. در این مسیر:
اولینگام، »شناســایی علاقه ها«ست. برای کشف علاقه های 
شــغلی خالص در دانش آموزان، راهکارهای متعددی پیشــنهاد 

شده اند: 
۱. مشاهده دقیق فرد در طول انجام فعالیت های روزمره در 

خانه و مدرسه
2. استفاده از رغبت ســنج های استاندارد 

مانند هالند و استرانگ 
3. بهره گیری از فهرســت  وارســی 
)چک لیست( و سیاهه )شفیع  آبادی، 

 .)1400
علاوه بر راهکارهای فوق، پیشنهاد 
می کنم به منظور کشف علاقه های 
فــرد )کودک یا نوجوان(، نشســتی 

دوطرفه )مذاکره( با او برگزار شود که 
مهم ترین محــور آن می تواند بیان این  

سؤال  باشد: »اگر همة شغل های دنیا )معلم، 
پرستار، رئیس جمهور، نجار، جوشکار، مهندس 

و...( از نظر میزان درآمد و جایگاه شغلی در یک سطح 
باشند! آنگاه تو چه شغلی را انتخاب می کنی؟«

هدف از طرح سؤال بالا کنارزدن ارزش های تحصیلی و شغلی 
تحمیل شده و دستیابی به علاقه های ناب وجود فرد است. وقتی 
ما )به عنوان والدین، معلم، رسانه  یا جامعه( می خواهیم ارزش های 
مورد نظر خودمان را در زمینة  تحصیلی و شــغلی به دانش آموز 
تحمیل  کنیم، آنچه بیشــتر از همه آسیب می بیند، ترجیح ها و 
علاقه های شغلی اوســت.کارلراجرز1، طراح درمان فردمدار، 
معتقد است: »انتخاب شغل بدون در نظر گرفتن ترجیح ها و علاقة 

فرد، یکی از محرک های افسردگی در دورة  میان سالی است.«
گامدومدر مسیر انتخاب شغل، »شناسایی استعدادها«ست. 
منظــور از اســتعداد، توانایی انجام کار اســت. فعالیت هایی که 
دانش آموز در طول زندگی روزمره انجام می دهد )در خانه، مدرسه 
و جامعه(، به شرطی که مورد مشاهده و پیگیری دقیق قرار گیرد، 
می تواند موجب کشف استعدادها شود. فرق عمدة استعداد با علاقه 
این است که شرط داشتن استعداد در یک زمینة خاص، توانایی 
انجام کار و فعالیت در آن زمینه است، ولی داشتن علاقه به انجام 
فعالیت نیاز ندارد. پرســش نامه های کاغذ مدادی مانند »آزمون 

گاردنر«2 نیز به شناسایی استعدادها کمک می کنند. 

گامسوم در فرایند انتخاب شغل، »توجه به تناسب ویژگی های 
شخصیتی فرد با زمینه های شغلی موجود در بازار کار« است. برای 
پی بردن به اهمیت صفت های شــخصیتی در انتخاب شغل و در 
نهایت رضایت شغلی، فقط کافی است بدانید که در روان شناسی 
شغلی سازمانی، نظریه های شخصیتی متعددی مثل نظریة  هالند 
یایونگوجود دارند که مطالعات فراوان برآمده از آن ها، اثربخشی 

صفت های شخصیتی را در رضایت شغلی تأیید کرده اند. 
برای مثال، تصور کنید فردی کاملًا درون گرا در شغلی 
گمارده شود که مستلزم ارتباط گسترده با دیگران 
اســت؛ مانند معلم، پلیس یا روان شناس. یا 
آدم ترسویی در شغل خلبانی مشغول به 
کار شــده که لازمة  آن ماجراجو بودن 
و داشتن قدرت ریسک است! در دو 
نمونة فوق، رضایت شغلی فرد به طور 
منفی تحت تأثیر قــرار می گیرد. در 
شخصیت شناســی  »آزمون  اینجا 
شناســایی  در  بریگــز«3  مایــرز- 
صفت های شخصیتی مرتبط با شغل 
می تواند ابزار مناســبی برای مشاوران 

مدرسه و روان شناسان شغلی باشد. 
گامچهــارم:در مســیر انتخاب شــغل، 
»آشنا کردن فرد )کودک یا نوجوان( با محیط های واقعی 
شغلی«  اســت. در اینجا معرفی شغل ها )مطابق با آنچه در حال 
حاضر در مدرسه های متوسطه معمول است( لازم است، ولی کافی 
نیست! گاه لازم است دانش آموز در دوره های تحصیلی بالاتر )مثل 
دورة دوم متوسطه( حتی در شغل مورد علاقه و استعدادش به طور 
عملی مشغول به کار شود. برای مثال، دانش آموزی که می خواهد 
در آینده وارد شغل پرستاری شــود، لازم است به طور نمادین، 
یک بار در طول ســال تحصیلی به دانشکدة پرستاری برود و در 
کلاس های رشتة پرستاری بنشیند تا با فضای دانشگاه و محتوای 
درس های این رشته آشنا شود. یا یک روز در هفته )در طول سال 
تحصیلی( برای کارورزی اولیه به بیمارستان برود تا با واقعیت ها و 
چالش های این شــغل )مزیت ها و سختی های آن( روبه رو شود و 

عملًا آن ها را تجربه کند. 
همچنین در این راستا لازم است وزارت آموزش و پرورش و سایر 
نهادهای مرتبط، وبگاه های  اینترنتی ایجاد کنند تا دانش آموزان را 
با واقعیت های شغل ها )به صورت تصویری و فیلم(، میزان درآمد 
شغل های متفاوت، جو محیط کاری و ... آشنا کنند. بدین ترتیب 
آن ها می توانند با کسب دانش، مقایسة دقیق و تجربه کردن های 

متعدد به تصمیم گیری مناسب دست پیدا کنند.

در این مورد حضرت علی)ع( 
در حدیثی می فرماید: »بزرگ ترین 
تفریح کار است.« وقتی بر اساس 

این کلام به چنین جایگاهی برسیم، 
نشاط حرفه ای نیز به معنای واقعی 

کلمه رخ می دهد. 
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نکته های پایانی
همان طور که در آغاز مقاله اشــاره شــد، از انتخاب شــغل 
تا رضایت شــغلی، حرکت در مســیری اســت کــه از دورة 
پیش دبســتانی و کودکی شروع می شــود و تا دورة دانشگاه 
تداوم دارد. در این مسیر طولانی و پُر فراز و نشیب، علاقه ها، 
ویژگی های شخصیتی، دیدگاه ها و نگرش های فرد در معرض 
تغییر و تحول است. علاقه های دورة کودکی بیشتر حالت آرزو 
و حتی خیال پردازی و بازی دارند! یعنی کودک واقعیت  هایی 
مثل شخصیت، محیط شــغلی و بازار کار را در انتخاب شغل 
در نظر نمی گیرد. مثلًا اغلب دانش آموزان پایة اول می خواهند 
پزشــک، معلم یا خلبان بشــوند! ولی هر قدر سنشان بالاتر 
می رود و به سمت دوره های تحصیلی بالاتر حرکت می کنند، 
انتخاب های تحصیلی و شغلی آن ها  با واقعیت انطباق بیشتری 

پیدا می کند. 
نوجوان وقتی به این واقعیت مهم پی می برد که در درس هایی 
مثل ریاضی و علوم تجربی ضعیف اســت، تقریباً قید ورود به 
رشتة تجربی را می زند یا در صورت کسب نمره های پایین در 
شیمی و زیست شناسی، رشته  هایی مثل پزشکی و داروسازی 

را از انتخاب های خود حذف می کند. 
نکتة دیگری که نباید از نظر دور داشــت، لزوم بینش دهی 
به دانش آموزان در مورد ضرورت وجود شغل های متنوع برای 
جامعه است. یعنی در انتخاب شغل نباید فقط فرد را در نظر 
گرفت، بلکه می باید جامعه و نیازهای شغلی آن را نیز در نظر 

داشت. 
پیشــنهاد من برای برآورده شدن این خواستة جامعه، انجام 
فعالیت های غیرمســتقیم و کمتر جهت دار توســط والدین، 
معلمان و رســانه اســت. برای مثال، در دوره های تحصیلی 
پیش دبســتانی و ابتدایی، از نوآموز یا دانش آموز بخواهیم که  
جامعــه ای را در ذهن تصویر کند که نجار ندارد! جوشــکار، 
تعمیرکار یا پرســتار در آن وجود ندارد! در این صورت، افراد 
آن جامعة فرضی، چه مشکلات و پیامدهایی را تجربه خواهند 
کرد؟ در این گونه تمرین ها، دانش آموز به صورت غیر مستقیم 

متوجه ضرورت وجود همة شغل ها برای جامعه می شود. 
کمک بعــدی برای رفع نیازهای شــغلی جامعه  که به طور 
غیرمستقیم بر رضایت شــغلی نیز مؤثر است، توزیع متوازن 
دانش آموزان در رشته های تحصیلی بر اساس نیازهای واقعی 

بازار کار و البته با نگاهی به علاقه ها، استعدادها و ویژگی های 
شخصیتی است. خوش بختانه در رشته های پزشکی این تناسب 
بین افراد ورودی به رشته های دانشگاهی با نیازهای بازار کار 
در نظر گرفته می شــود. به همین دلیل بین فارغ التحصیلان 
رشته های پزشکی و پیراپزشکی کمتر بیکار دیده می شود. ولی 
در رشته های علوم انسانی و فنی، این موضوع مهم مورد غفلت 

جدی قرار گرفته است. 
در نهایت، اگر در مسیر انتخاب شغلی، چهار گام مطرح شده 
در این مقاله )شناســایی علاقه ها، اســتعدادها، ویژگی های 
شخصیتی و بازار کار( به طور مناسبی برداشته شود، رسیدن 
به مقصد، یعنی رضایت شــغلی و نشــاط حرفه ای تســهیل 
می شود. در این مورد حضرتعلی)ع(در حدیثی می فرماید: 
»بزرگ ترین تفریح کار اســت.« وقتی بر اساس این کلام به 
چنین جایگاهی برســیم، نشاط حرفه ای نیز به معنای واقعی 
کلمه رخ می دهد. علاوه بر این، جامة عمل پوشــاندن به این 
وظایف مهم در ســاحت تربیت اقتصادی و حرفه ای در »سند 
تحول بنیادین آموزش و پرورش«، دســتاوردهای بی نظیری 
را برای توسعة اقتصادی جامعه، مانند افزایش تولید ناخالص 

ملی، رشد درآمد سرانه و ... در بر خواهد داشت.
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چكيده
بــااینکهزمانزیادیازراهیابیفضایمجازیبهجامعةایراننمیگذرد،اینفضاتمامجامعهرابهخودوابســتهکرده
اســت.فضایمجازیفرصتهاوامکاناتفراوانیدراختیارجامعةبشریقرارداده،اماچالشهاوآسیبهایگوناگونیرا
همبهدنبالداشتهاستکهضرورتپایشاینفضاوپیشگیریازجنبههایمنفیآنراازاهمیتفوقالعادهایبرخوردار
میســازد.هدفازاینپژوهش،بررسیآســیبهایفضایمجازیبراینوجوانانبودهکهدرآنآثاروپیامدهایمنفی

اینترنتوفضایمجازیموردبررسیقرارگرفتهاست.
پژوهشبهصورتتوصیفیـتحلیلی،وروشجمعآوریمطالببهصورتکتابخانهایوجســتوجودرپایگاههاومنابع
اطلاعاتعلمیاینترنتیبودهاســت.نتایجنشانمیدهندکهآثارمنفیفضایمجازیجامعهراباآسیبهایجدیروبهرو
ســاختهاستکهازآنجملهمیتوانبهاینموارداشــارهکرد:آسیبهایروانیوشخصیتی،ازجملهانزواوافسردگی؛
بازداریزدایی؛بحرانهویت؛اعتیادبهاینترنت؛آســیبهایاخلاقیوفرهنگیهمچوندسترســیبهمنابعغیراخلاقی؛

انحرافاتجنسیاخلاقی؛تعارضارزشها؛تضعیفباورهایدینیوالقایشبهات.
بنابراینبهجایبرخوردســلبیبااینموضوع،بررسیوریشهیابیمشــکلات،پیشگرفتنراهحلهایاصلاحیتوسط
سیاســتگذارانوبرنامهریزان،بهعنوانبازیگرانفعالدرعرصةجهانی،وبااتخاذتدابیرلازم،هوشــمندانهوبهصورت

مستمربارویکردمحققانه،مسلماًنتایجبهتریدربرخواهدداشت.

کلیدواژهها: آسیب های اینترنت، فضای مجازی، نوجوانان، آسیب شناسی اجتماعی، رسانه های نوین

مقدمه
امروزه تحولی گسترده در عرصة ارتباطات و اطلاع رسانی در 
حال وقوع اســت. این تحول که بسیاری آن را تحول انقلابی 
در عرصة ارتباطات و شروع پارادایمی جدید در زندگی جوامع 
امروزی می خوانند، ظهور و توسعة حیرت آور رسانه های نوین 
اســت که در زمانی کوتاه در سراســر جهان گسترش یافته و 
مهم ترین شکل و آشکارترین محصول آن اینترنت و شبکه های 
اجتماعی مجازی اســت )خوش صفا و کفاشی، 1396(. مردم 
بسیاری در سنین متفاوت و از گروه های اجتماعی گوناگون در 
فضای مجازی کنار هم آمده اند و از فاصله های بســیار دور در 

دنیای واقعی، از این طریق با هم ارتباط برقرار می کنند. 
امــروزه روش های ارتباطــی با دیگــران از طریق اینترنت 
افزایش یافته اند. رایانامــه، پیام های کوتاه، اتاق های گفت و گو 

)چت روم ها(، وبگاه ها و بازی ها، روش هایی برای گســترش و 
حفظ روابط اجتماعی شــده اند. از آنجــا که حضور در فضای 
مجازی فعالیتی زمان بر اســت، میزان تعامل و ارتباط افراد را 
در فضای واقعی با یکدیگر کاهش داده اســت و در این میان 
جوانان به لحاظ فراغتی که دارند، بیش از بزرگ ســالان وقت 
خود را به استفاده از فضای مجازی به خود اختصاص می دهند 

)عاملی، ۱۳۸۹: 304(. 
یکی از دغدغه های اساســی جوامــع در عصر اطلاعات که 
جامعة ایران نیز از این امر مســتثنا نبوده، موضوع آسیب های 
فضای مجازی اســت. لذا با توجه به اهمیت مقولة تهدیدات و 
فرصت های موجود در فضای مجازی، بر آن شــدیم تا مسئلة 
آســیب های فضای مجازی را در قالب یــک پژوهش علمی ـ 

مروری مورد مطالعه قرار دهیم. 

کبریعباسی،کارشناس ارشد آموزش بهداشت و ارتقای سلامت

گرداب مجازی
ترس  اینترنتی

نگاهی به جنبه های منفی استفاده از فضای مجازی
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فضای مجازی
فضای مجازی اصطلاحی است که امروزه بسیار شنیده می شود 
و نشانه ها و ابزارهای مرتبط با آن را همه جا می بینیم. این اصطلاح 
نخســتین بار در دهة 1980 و در متون ادبیات علمی ـ تخیلی 
مورد استفاده قرار گرفت )پاک نهاد، 1395(. در واپسین ربع سدة 
بیستم، انقلابی در عرصة فناوری با محوریت فناوری اطلاعات، 
شیوة اندیشه، تولید، مصرف، تجارت، مدیریت، ارتباطات و زندگی 
را دگرگون ساخت و پیامد آن هم پیوند فرهنگ های گوناگون در 
ابرمتنی الکترونیکی بود. فضای جریان ها و زمان بی زمانی از دیگر 

ویژگی های عصر نوین است )گلپایگانی، 1381(.
فضای مجازی فضایی است که به فرد قدرت نمادین بیشتر و 
امنیت روانی گسترده تری می دهد. این فضا سیال و بی حد است 
و به آسانی در دسترس همگان قرار می گیرد. فضای مجازی، به 
علت حضورنداشتن نشانه های فیزیکی و عینی در آن، بی جسم، 
بی مکان و متعاقباً تا حدی گمنام و به طرز محسوسی مهار ناپذیر 
اســت. فضای مجازی جهان ما را به هم پیوســته، درهم تنیده و 

چندوجهی کرده است )ربیعی، 1387(. 

آسیب  شناسی اجتماعی
آسیب در لغت به معنای آزار، گزند، درد، صدمه و ... آمده است 
)عمید، 1379(. آسیب شناسی اجتماعی، مطالعة ناهنجاری ها 
و آســیب های اجتماعی نظیر بیکاری، اعتیاد، فقر، خودکشی، 
روسپیگری، طلاق، ولگردی، گدایی و ... همراه با علل و شیوه های 
پیشگیری و درمان آن ها به انضمام مطالعة شرایط بیمارگونه و 
نابسامان اجتماعی است. اصطلاح آسیب شناسی اجتماعی شامل 
آن دســته از مسائل اجتماعی می شــود که در ادراک جمعی 
ارائه شــده و برای افراد، گروه ها و تمام جامعه زیان آور و مخرب 
است. آسیب اجتماعی موضوعی اجتماعی است که در اثر نوعی 
ناهنجاری، کج روی و انحــراف از قوانین و ارزش های اجتماعی 
پدید می آید. کج روی ناهم نوایی با هنجار یا مجموعه هنجارهای 
معینی اســت که توسط بســیاری از مردم در اجتماع پذیرفته 

شده اند )عاملی، 1390(. 
فضای رایانه ای مرز جدیدی در ارتباطات اجتماعی ایجاد کرده 
است که مردم در آن دوستی ها و دشمنی هایی ایجاد می کنند و 
در آن کارهایی انجام می دهند و چیزهایی می گویند که در دنیای 
واقعی و رودررو هرگز مطرح نمی کنند )استفانسکو، 2007(. در 
واقع، در اجتماعات مجازی معمــولًا افراد حداقل در یک چیز 
اشتراک دارند و آن علاقه ها و منفعت هایی است که آن ها را دور 
هم جمع می کند. این منفعت ها که همان دسترسی به اطلاعات 
است، هویت آن ها را می سازند؛ هویتی که مدام در حال تغییر و 

ناپایدار است )باقری دولت آبادی، 1392(.

روش تحقیق
روش این پژوهش توصیفی ـ تحلیلی بوده و از راه فیش برداری، 
یادداشــت برداری و همچنین جســت وجو در پایگاه ها و منابع 
اطلاعــات علمی - اینترنتی اطلاعات گردآوری شــده اســت. 
اطلاعــات لازم پس از گردآوری تفســیر  شــد. در مرحلة بعد، 
اطلاعات به دست آمده، طبقه بندی و خلاصه شد و آن گاه تشابه ها 
و تفاوت ها بررسی شدند و به پرسش های پژوهش پاسخ داده شد. 
روش گردآوری اطلاعات در این پژوهش »روش سندکاوی« بوده 
است. بر این اساس، همة کتاب ها، مدرک ها، سند ها، مقاله ها و 

پژوهش های در دسترس پژوهشگران که به بررسی این مفاهیم 
پرداخته انــد، مورد مطالعه قرار گرفته اند و از آن ها فیش برداری 

شده است. 

پیشینۀ پژوهش
نتایج پژوهش گروهــل )2003( در خصوص 

گرایش افراد به اینترنت و اســتفادة اعتیادآور 
از آن نشــان داد: افرادی که وقت زیادی 

را صرف استفاده از اینترنت می کنند، 
کســانی هســتند که در زندگی با 
مشــکلاتی مواجه اند. ایــن افراد با 
صــرف زمان زیادی برای دســتیابی 

به اطلاعاتی که در بســیاری از مواقع 
بیهوده انــد، علاوه بر اتــلاف وقت خود، 

دچار آسیب های شبکه های اجتماعی نیز 
می شــوند. به وضــوح و به تجربه می توان 
دریافت که اســتفاده از این شبکه ها، با از 

میان برداشتن پرده ها، مانع ها و حجاب ها، و 
وصل کردن همة اعضای آن به یکدیگر بدون هیچ 

محدودیتی، باعث رنگ باختن برخی ارزش ها شده 
است )مرادی و همکاران، 1393(. 

در ســال ۱۳۸۷ بود که مفهوم شــبکه های اجتماعی به طور 
گســترده با حضور »اورکات«، در میان کاربران ایرانی رواج پیدا 
کرد و در مدت کوتاهی آن قدر رشــد یافت که پس از برزیل و 
آمریکا، ایران سومین کشور حاضر در اورکات شد )مجردی و 

همکاران، 1393(. 
نتایج پژوهش زندوانیان و همکارانش )۱۳۹۲( نشــان 

داد که اســتفاده از فضای مجــازی در ابعاد خانوادگی، 
تحصیلی، اعتقادی ـ عبــادی و روانی، بر دانش آموزان 
تأثیر منفی دارد. بین وسایل، تلفن همراه بیشترین 
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و بازی های رایانه ای کمترین آســیب را برای دانش آموزان داشته اند. 
دانش   آموزان در اولویت بندی راهکارهای مقابله با آسیب های فضای 
مجازی، تقویت ارتباطات منطقی و عاطفی در خانواده، جایگزین کردن 
تفریح های سالم و درگیرکردن افراد در فعالیت ها و برنامه های مثبت 
را مهم ترین راهکارهای کاهش آسیب های فضای مجازی، و افزایش 
نظارت حوزه های سیاسی ـ امنیتی و »فیلترینگ« را کم اهمیت ترین 

این راهکارها دانسته اند. 
اســمیت )2009(، در تحقیقی با عنوان »نحوة استفادة 

جوانان از تلفن همراه« که به روش پیمایشــی انجام 
داد، دریافت: جوانان به طور وسیعی از تلفن همراه 

استفاده می کنند. علاوه بر این، تلفن همراه 
جوانان را قادر می سازد با شبکة اجتماعی 
خــود را اثبات کنند. برای جوانان حضور 
در شبکه های اجتماعی بسیار ارزشمند 
اســت و در آن ها حــس اجتماعی بودن 

ایجاد می کند. 
بصیر و همکارانش )۱۳۸۷( تحقیقی 

با عنوان »بررســی نگــرش و گرایش به 
کارکرد برنامه های ماهواره ای و عوامل مؤثر بر 

آن« به روش پیمایشــی انجام دادند .نتایج این 
تحقیق نشــان دادند که اکثر پاسخ گویان در استان، 

به دلیل تغییراتی که ماهواره در مسائل اخلاقی و خانوادگی 
زندگی خانوادگی شان به وجود می آورد، نگران هستند. مواردی چون 
چشم وهم چشمی با اعضای خانواده، فامیل، دوستان و ... برای داشتن 
ماهواره در منزل، جذابیت نداشــتن برنامه های صداوســیما، ارزانی 
تجهیزات ماهواره ای و دسترسی آسان به آن ها، جذابیت برنامه های 
ماهواره ای، اجرانشدن قانون ممنوعیت استفاده از تجهیزات ماهواره ای 
و خبررســانی به موقع وقایع جهان، از عوامل مؤثر در گرایش افراد به 

ماهواره است. 
 نوابخش و همکارانش )۱۳۸۹(، در پژوهشــی با عنوان »بررسی 
آثار اینترنت و تلفن همراه در تغییر هویت نوجوان و جوانان 15-29 
ســالة استان مازندران« روی حدود 400 نوجوان و جوان، با توجه به 
فرضیات تحقیق خود به این نتیجه رسیدند که گرایش به استفاده از 
اینترنت و تلفن  همراه، هم در تغییر هویت فردی آنان و هم در پذیرش 
هویت گروهی، ارزش های خانوادگی، ارزش های فرهنگی، ارزش های 

دینی و نیز ارزش های اجتماعی آنان مؤثر است. 

ابعاد آسیب های ناشی از اینترنت و فضای سایبری 
پدیده هایــی که رایانه و پــس از آن اینترنت همراه خود به ارمغان 
آوردند، مخاطراتی داشــتند که بر جای جای قلمروی گسترده شان 
 ســایه انداختند. چنین مخاطراتی چنانچه مورد بی توجهی جامعه و 
حکومت قرار گیرند، بســی بزرگ و گاه غیرقابل جبران خواهند بود. 
چرا که آسیب های روانی ناشی از کاربردهای نادرست و خلاف قانون، 
موجب اختلال در رفتار شــهروندان می شوند و جامعه را در رسیدن 
به فایده های بی شمار این فناوری نوین ناکام می گذارد. این اختلال ها 
شــهروندان را فرســوده و ناتوان و فعالیت های روزمرة آنان را مختل 
می کند. آسیب های اجتماعی و فرهنگی ناشی از آن، اعضای جامعه 
را در رفتــار فردی با خانواده و رفتار اجتماعی با دیگر شــهروندان و 
حکومــت، متزلزل و متأثر از فرهنگ های منحط بیگانه می ســازد. 
هنجارها و ارزش های متعالی جامعه رو به زوال می رود و احســاس 
امنیت و آرامش از جامعه رخت برمی بندد. ضمن اینکه آســیب های 

سیاسی آن موجب تضعیف اقتدار و حاکمیت دولت می شود و دولت 
را در ایجاد وحدت ملی، و تأمین امنیت اجتماعی و امنیت اطلاعاتی 

دچار چالش های جدی می سازد. 

 آسیب های روانی و شخصیتی
1.افسردگیوانزوا

در فضای مجازی، اغلب باز ی ها به صورت انفرادی هستند و مشارکت، 
هم اندیشی و کار گروهی که از ویژگی های سازندة متعارف به 
شمار می آیند، در بازی ها کمتر به چشم می خورند. زیرا 
در این بازی ها از مواجهة رودررو، ارتباط چشمی 
و تعاملات انســانی خبری نیست. از این رو، 
رفته رفته مشارکت افراد به ویژه کودکان و 
نوجوانان در فعالیت های اجتماعی کاهش 
می یابــد و انزواطلبــی، درون گرایــی و 
کاهش ارتباطات اجتماعی به طور مشهود 
پدیدار می شوند )سابرامانیام و همکاران، 

 .)2000
امروزه اینترنت در زندگی اجتماعی جای 
دوســتان و نزدیکان را گرفته و در حقیقت 
جایگزین رابطه های دوســتانه و فامیلی شده 
است. افرادی که ساعت ها وقت خود را در وبگاه های 
)سایت های( اینترنتی می گذرانند، بســیاری از ارزش های 
اجتماعی را زیر پا می گذارند. چرا که دیگر فعالیت های اجتماعی خود 

را ترک می کنند و به فعالیت های فردی روی می آورند. 
نتایج پژوهش شاندرز نشان داد: استفادة زیاد از اینترنت با پیوند 
ضعیف اجتماعی مرتبط است. برعکس کاربرانی که از اینترنت کمتر 
اســتفاده می کنند، به طور قابل ملاحظه ای با والدین و دوستانشــان 
ارتباط بیشتری دارند )صبوری خسروشــاهی، 1386(. لذا استفاده 
از اینترنت ســبب ایجاد بدبختی، انزوای اجتماعی، تنهایی، دوری از 
خانواده و به طور کلی کاهش سلامت روانی می شود )افونسو، 1390(. 
برخی جامعه شناسان بیم آن دارند که گسترش فناوری اینترنت به 
انزوا و انفراد اجتماعی روز افزون منجر شود. بنا به استدلال آنان، یکی 
از آثار و عواقب دسترسی فزاینده به اینترنت در خانوارها این است که 
مردم اوقات خود را کمتر با خانواده و دوســتان می گذرانند. اینترنت 
همواره با تیره و تار شــدن مرزهای میان کار و خانه، در حال تصرف 

زندگی خانگی است )گیدنز ، 1386(. 

2.ایجادسردرگمی
آن گاه که کودکی را بخواهند آموزش دهند، ابتدا او را با مفهوم های 
ســاده ای در حد فهمش آشــنا می کنند. طرح مفهوم های متنوع و 
اندیشه های متضاد برای او ثمرهای جز حیرت نخواهد داشت. فضای 
اینترنتی گرچه مولد آزادی بیان و تضارب آراســت، اما در این فضا، 
انباشت اطلاعات خوب و بد، گزینش اطلاعات صحیح را دشوار کرده و 
طرح نامحدود و طبقه بندی نشدة آن موجب سردرگمی کسانی خواهد 
شــد که در تحلیل فکر ها و اندیشه ها دچار ضعف هستند. از این رو 
ضروری است که پیش از هر چیزی، کاربری صحیح و طبقه بندی شدة 

این فضا را به کاربران بیاموزیم )طارمی، 1387(.

3.بازداریزدایی
در ارتباط هــای مجازی می تــوان دیوارها را شکســت و به حوزة 
خصوصــی دیگران وارد شــد. در این ارتباط ها افــراد حرف هایی را 

فضای مجازی، به علت 
حضورنداشتن نشانه های 

فیزیکی و عینی در آن، 
بی جسم، بی مکان و متعاقباً 

تا حدی گمنام و به طرز 
محسوسی کنترل ناپذیر 

است
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می گویند که در ارتباط چهره به چهره حاضر نیستند بگویند. 
گمنامی و نامرئی بودن کاربران از دیگر ویژگی های روابط اینترنتی 
اســت که موجب پیدایش آسیب های جدی اخلاقی و روانی در افراد 
می شود. در فضای اینترنتی شخص می تواند هر نقابی را بر خود بپوشاند 
و بدین وسیله هرچه می خواهد، بگوید و هر کاری که می خواهد، انجام 
دهد؛ بدون اینکه ترس از شناخته شدن و رسواشدن داشته باشد. این 
ویژگی موجب کاهش خویشــتنداری و بازدارندگی کاربران در برابر 

اعمال ناهنجار اخلاقی و ضداجتماعی می شود. 
هدف از اجرای بسیاری از مجازات ها در سطح جوامع، ایجاد حس 
بازدارندگی در میان افراد جامعه، به ویژه مجرمان و افراد دارای حالت 
خطرناک است. این صفت روانی )بازدارندگی( به سبب ظرفیت بالای 
ارتکاب جرم در فضــای رایانه ای کاهش پیدا کرده و موجب ارتکاب 

گســتردة برخی جرم ها به ویژه جرم های رایانه ای و جنسی 
مجازی شــده است. چنانچه این صفت در نهاد افراد 

جامعه  کم رنگ شود، قبح برخی جرم ها از بین 
می رود و احساس بازدارندگی در افراد کاهش 

می یابد و چه بسا در کثرت ارتکاب جرم های 
غیررایانه ای تأثیر بسزایی بگذارد )برقی و 

مستانه، 1397(.

4.بحـــرانهویتواختلالدر
شکلگیریشخصیت

از آنجا کــه فضای رایانــه ای صحنه ای 
فرهنگی و اجتماعی است که فرد خود را در 

موقعیت های متنوع، نقش ها و سبک های زندگی 
قرار می دهد، خود زمینه ای است برای آسیب پذیری 

شــخصیت کاربر که در نتیجه، موجب چندشخصیتی شدن 
او خواهد شــد. در فضای رایانــه ای، بیش از آنکه هویت ظاهری فرد 
مطرح شــود، درون مایه های افراد بروز می کنــد و هر کس درصدد 
بیان اندیشه ها و علاقه مندی های خویش است. مطرح نشدن هویت 
شخصی و مشخصات فردی در اینترنت، موجب تقویت شخصیت های 

چندگانه و رشد و استحکام آن می شود. 
جوانــان در این محیط از آســیب پذیری بیشــتری برخوردارند و 
به ویژه در دورانی که هویت آنان شکل می گیرد، این خطر پُررنگ تر 
می شــود. با امکانات و گزینه های فراوانی که رســانه های عمومی، از 
جمله اینترنت، در اختیار جوانان می گذارد، آنان همواره با محرک های 
جدید و انواع رفتارها آشنا می شوند. چنین فضایی هویت نامشخص 
و پیوسته متحولی را می آفریند. یعنی »اینترنت یک صحنة اجتماعی 
است که فرد را در موقعیت های متنوع، نقش ها و سبک های زندگی 

قرار می دهد و از آن تأثیر می پذیرد« )اکبری، 1390: 16(. 

5.اعتیادبهاینترنت
یکی از آســیب های اینترنت اعتیاد به آن است. اعتیاد به اینترنت 
می تواند مشــکلات جدی تحصیلی و خانوادگی برای مخاطبان به 
وجود آورد. اگر استفاده کنندگان از اینترنت نتوانند به مدت یک ماه 
دوری از اینترنــت را تحمل کنند، در معرض خطر اعتیاد به آن قرار 
دارند. متأسفانه ما شاهد این پدیده در میان جوانان هستیم؛ به طوری 
که برخی از جوانان شــب ها را تا صبح با اینترنت می گذرانند و تمام 
صبح را خواب هستند. این موضوع آغازگر آسیب های متعدد دیگری 
نیز می شود. از جملة این آسیب ها می توان به آسیب های خانوادگی، 
ارتباطی، عاطفی، روانی، جســمی و اقتصادی اشاره کرد )شجاعت، 

 .)1396

 آسیب های اخلاقی و فرهنگی
1.دسترسیآسانبهمنابعغیراخلاقی

مهم ترین محصولات فرهنگی، اعم از فیلم، عکس، متن، بازی های 
رایانه ای و اینترنتی را غرب و گاه شــرق، تولید و ســپس در فضای 
مجازی تبلیغ و ترویج می کنند. بدین ســان یکی از خطرهای ناشی 
از فضای رایانه ای متوجه کشــورهایی است که فرهنگ های متضاد 
با فرهنگ حاکم بر فضای رایانــه ای دارند )طارمی، 1387(. یکی از 
نگرانی های عمده در خصوص افزایش دسترســی بــه اینترنت در 
خانه، قرارگرفتن نوجوانان در معرض مطالب جنســی است. سادگی 
دسترســی و فراوانی مطالب جنسی در اینترنت، نگرانی را نسبت به 
اثرات زیان بخش این گونه مطالب افزایش داده است. تصور بر این است 
که دسترســی کودکان و نوجوانان به هرزه نگاری از طریق اینترنت 

ساده تر از روش های سنتی آن است )شجاعت، 1396(. 

2.انحرافهایاخلاقی)جنسی(
از جمله آثار مخرب فضای رایانه ای به وجود 
آمــدن انحراف ها و اختلاف های جنســی 
است. در عرف عام، هرزه نگاری معمولًا به 
معنای مطالبی است که از لحاظ جنسی 
آشکار هستند و عمدتاً به قصد تحریک 
جنسی ارائه می شوند. کلمة »مستهجن« 
اصطلاحی حقوقی است که توسط حکم 
دادگاه عالــی ایالات متحــده در »میلر« 
کالیفرنیا در ســال 1973 بــرای این گونه 
مطالب تعریف شده است. هر مطلبی که دارای 
این ســه خصیصه باشد، مستهجن تلقی می شود و 

اشاعة آن ممنوع است: 
 به طور کلی، خواهان یک علاقة شدید )وقیح، هولناک، بی شرمانه 

یا شهوانی( جنسی هستند. 
 ارتباط جنسی را به شیوه ای آشکار و آزاردهنده توصیف می کنند. 
به عبارت دیگر، از معیارهای جامعة کنونی فراتر می روند و توصیفاتی 

از ارضای فعالیت جنسی را بیان می کنند. 
 به طور کلی فاقد ارزش ادبی، هنری، سیاســی و علمی هستند 

)سعیدی، 1384(. 
اینترنت به دلیل رویکرد آزاداندیشــی در روابط جنســی از سوی 
دارندگان اصلــی آن در غرب و به ویژه در آمریکا و نگرش تجاری به 
مســائل، موجب به وجودآمدن پدیدة شومی به نام هرزه نگاری و هنر 
پلید شــهوانی و رواج سرسام آور آن شــده است. این پدیده مرزهای 
اخلاقــی را در هم می شــکند و تهدیــدی برای فرهنــگ، به ویژه 
فرهنگ های دینی همچون فرهنگ اسلامی است. اصولًا هرزه نگاری 
به معنای نمایش تصویری و یا کلامی رفتارهای جنســی است که 
با هدف ارضای خواست های جنسی دیگران ارائه می شوند. این گونه 
مطالب و تصویرها که برای تحریک جنسی دیگران عرضه می شوند، 
معمولًا به ارضای غیرطبیعی جنســی مراجعه کنندگان می انجامند 

)برقی و مستانه، 1397(. 

3.تعارضارزشها
هر جامعه صاحب ارزش هایی است که ناشی از فرهنگ آن است. اما 
برخی ارزش های مترقی در جوامع اسلامی وجود دارند که به موجب 
تأثیرگرفتن از فرهنگ بی بندوبار و اباحه گر غرب، در حال کم رنگ شدن 
هستند؛ ارزش هایی مثل حیا و عفت زنان، اهمیت داشتن شخصیت 
انسان نه جنســیت او، و قبح عریان نمایی بدن )باقری دولت آبادی، 

استفادۀ زیاد 
از اینترنت با پیوند ضعیف 

اجتماعی مرتبط است. برعکس 
کاربرانی که از اینترنت کمتر استفاده 

می کنند، به طور قابل ملاحظه ای 
با والدین و دوستانشان ارتباط 

بیشتری دارند
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1392(. اساســاً ورود اینترنت همراه با ارزش های غربی، چالش های 
جدیدی را در کشورهای دیگر به وجود آورده است. از آنجا که برخی 
از عناصر موجود در این پدیده، با فرهنگ خودی )ارزش های اسلامی ـ 
ایرانی( مغایرت دارد، پس می توان گفت اینترنت می تواند برای خانواده 

آسیب های اخلاقی فراوانی به همراه داشته باشد. 
مثلًا ورود اینترنت به حوزة خانواده، موجب تغییر نظام ارزشــی در 
خانواده ها می شود. )زنجاني زاده، 1384( در یک مطالعة تجربی نشان 
داده شــد که اســتفادة جوانان از اینترنت، باعث کاهش ارزش های 
خانواده می شــود. پس با توجه به اینکه در فضای مجازی، نه هویت 
افراد مشخص می شود و نه ارتباط چهره به چهره به مفهوم واقعی در 
آن وجود دارد و همچنین هیچ گونه هرم قدرتی که افراد را به تبعیت 
از هنجارها وادار کند، وجــود ندارد، لذا فضای مجازی محیط کاملًا 
مساعدی برای تخطی از ارزش ها، هنجارها و کج روی های اخلاقی و 

عقیدتی است. )زنجاني زاده، 1384(

4.رواجسطحینگریفکری
آزادی بیــان و طرح اندیشــه های متضاد در فضــای رایانه اي، از 
هدف های اولیة ایجاد چنین فضایی اســت. اما چنانچه اندیشــه ای 
بدون هیچ بنیان و اساس معتبری در این فضا مطرح شود، ثمرة آن 
انباشته شدن اندیشه های بسیاری است که توان بررسی، نقد و تحلیل 
همة آن ها از عهدة مخاطبان خارج اســت. بدین سبب کاربران بدون 

بررسی و تحقیق در مبانی و زاویه های پنهان اندیشه های نوظهور، به 
ســبب کثرت و رواج بی حدوحصر آن در فضای رایانه ای از آن متأثر 
می شــوند. در نتیجه، روحیةحق پذیری کاربــران، به ویژه جوانان، به 
سطحی نگری و مسامحه کاری در پذیرش اندیشه های نوظهور مبدل 

خواهد شد )طارمی، 1387(.

5.تضعیفباورهایدینیوالقایشبهاتفکری
گرچه دستیابی آســان به انواع اطلاعات از مزایای فضای رایانه ای 
اســت، اما معایبی نیز دارد. از جمله اینکه طرح و نشر انواع شبهات 
در آن، موجب تزلزل در باورهای کاربران سســت عقیده و کم اطلاع 
می شــود. فضای رایانه ای چاقویی دو لبه است که ما می توانیم از آن 
به سود خود مدد بگیریم، اما هجمه، تنوع و گسترة فرهنگ مهاجم 
غربی به حدی است که در شرایط فعلی کوشش های مدافعان فرهنگی 
مسلمان را بسیار کم اثر می کند؛ خاصه اینکه مدیریت اصلی اطلاعات 

نیز در دست غرب و غربیان است. 
همچنان که هم اکنون برخي شبکه های اجتماعی یکی از ابزارهای مورد 
استفاده برای تبلیغ عرفان های کاذب هستند. البته بهترین راه حل تنها 
انفعالی عمل کردن و اکتفا کردن به پاسخ گویی به شبهات نیست، بلکه این 
پاسخ گویی باید همراه با تهاجم نیز باشد. به این معنا که باورهای فرهنگ 
مهاجم را نیز با سؤا ل هایی که در مورد باورها و نگرش هایشان وجود دارد، 
مورد هدف قرار دهیم و هیمنة ظاهری آنان را بشکنیم )طارمی، 1387(.
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نتیجه گیری 
فضای مجازی در ســال های اخیر جایگاه قابل توجهی بین نسل 
نوجوان جامعة ما پیدا كرده و ابعاد گوناگون زندگی افراد را تحت 
تأثیر قرار داده است. فضای مجازی، به رغم آثار مثبتی که داشته، 
اخلاق، ارزش ها، هنجارهای اجتماعی و... را دچار آسیب های جدی 
کرده است. بی شک ریشه یابی مشکلات و پیش گرفتن راه حل های 
اصلاحی در این زمینه نتایج بهتری در برخواهد داشــت. از این رو 
می طلبد با شناخت و توجه بیشتر به این مهم در جامعه پذیرکردن 
افــراد و به منظور ارائه و انتقال محتواهــای اخلاقی و هنجارهای 

اجتماعی به جامعه، به تدوین و برنامه ریزی در جهت کاربرد مثبت 
آن از سوی جامعه مبادرت کرد. 

فرایند مذکور مســتلزم نگاه فراملی به این پدیده هاســت تا با 
استفاده از ظرفیت ها و استعدادهای موجود در حوزه های مختلف، 
و بازتعریــف ارزش هــا و اصالت هــاي ریشــه دار، و ارائه و عرضة 
آموزه های دینی به دور از هرگونه تعصب جناحی و رفتار سیاسی، 
به تحکیم و تقویت اخلاق، هویت، ارزش ها و هنجارهای اجتماعی 
بپردازیم که این امر می تواند ضامن بقا و تداوم حیات اجتماعی در 

جامعة ایران اسلامي باشد.
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دکترمرتضیفاضل،دكترايمشاوره

کلاس فریب و لات بازی!
نگاهی به روان شناختی اثرات مجموعۀ تلویزیونی یاغی

جذّاب ولی یاغی

مجموعه ای  »یاغی«  مجموعة 
کارگردانی  بــه  خوش ســاخت 
از  برگرفتــه  محمــدکارت، 
رمان »ســالتو«، نوشتة »مهدی 
همة  کــه  اســت  افروزمنش« 

مؤلفه های جذب مخاطب نوجوان 
و جوان را دارد. اولین ویژگی مجموعه، 

اســتفاده از بازیگران جــذاب و خوش چهره ای 
اســت که یا در سال های اخیر کمتر در فیلم ها و مجموعه ها 
ظاهر شــده اند و یا اگر حضور داشــته اند، در این کار نقش 

متفاوتی را ایفا کرده اند. 
دومین دلیــل جذابیت مجموعــه پرداختن به موضوع 
»عشــق بین دو نوجوان« است. در مجموعه ها و فیلم های 
مشابه جسارت نزدیک شدن به این موضوع تا به این حد 
نبوده است. مجموعه با عاشقانه ای جذاب آغاز می شود 
که در مجموعه های مشــابه کمتر بــه چنین وضوحی 
مطرح شده است. مثلًا در مجموعة »زخم های کاری«، 
اگر چه رابطة عاشــقانة دو نوجوان تصویر ســازی  شده 

است، اما صمیمیتی در آن دیده نمی شود.
ســومین ویژگی عمیقاً تأثیرگــذار مجموعه در جذب 
مخاطــب، ورود بــه عرصة زندگــی واقعــی جوانان و 
نوجوانان در محلات فقیرنشــین و پایین تر شــهر است. 
کارگردانی که تخصص عجیبــی در نمایش ویژگی ها و 
خصوصیات این محلات دارد، بیننده را به شــدت درگیر 
این فضا می کند؛ به گونه ای که احســاس می کند در این 
فضا زندگی کرده اســت و واقعیات تلخ و شیرینی که زیر 
پوست شهر در چنین محلاتی اتفاق می افتند، برای او نیز 

در حال تجربه شدن هستند. 
چهارمیــن ویژگی جذاب مجموعة یاغی پرداختن به بحث 
قدرت و توجه ویژه به ورزش کشتی است. ورزش کشتی که 
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در آن توانمنــدی بدنی و مبارزة رودررو مطرح اســت، بخش 
زیادی از مجموعه را به خود اختصاص داده است. 

مجموعة یاغی مبتني بر مفهوم فقر و آسیب های اجتماعی 
پایه ریزی شــده اســت. کارگردان در ایــن مجموعه پیوند 
آســیب های اجتماعی را با هم و با فقر و بافت فقیرنشــین 
به خوبی نمایش می دهد. پرخاشــگری و خشــونت، فریب، 
دزدی، سوء مصرف مواد مخدر، خودکشی، فقر و افراطی گری 
آسیب های اجتماعی هستند که در مجموعه مورد توجه قرار 
گرفته اند. کارگردان قصد دارد فقر و محلات فقیرنشــین را 
به عنوان علت و بستر آسیب های اجتماعی نمایش دهد و در 
این راه  به خوبی موفق بوده اســت. فقر و بافت اجتماعی آن 
به گونه ای است که رهایی از آن به سادگی امکان پذیر نیست. 
فقر چنان تأثیری بر ســاختار شخصیت آدم ها می گذارد که 
حتی نســل های بعدی را نیز درگیر خود می سازد و بافتی را 
ایجاد می کند که انواع آســیب های اجتماعی در آن پرورش 

می یابند و اجازة رهایی و فرار را به فرد نمی دهد. 
بهمنخان  و اکبرمجلل، اگرچه از فقر رهایی

یافته اند، اما هنوز درگیر گذشــتة فقرزدة 
خویش و بافتی هســتند کــه در آن 

پرورش یافته اند. هر کدام هم به شــیوة خویش به این بافت 
آســیب زا برمی گردد. در یکی از برداشت هاي )سکانس های( 
مجموعــه، اسیقلک، به شکلی نمادین، به عنوان نمایندة 
بافت فقیرنشــین، به همراه دوســتانش، در تلاش ا ند اجازه 
ندهند جاوید از بافت آســیب زا و فقیرنشــین فرار کند. در 
ابتدای مجموعه، فشار گروه هم سالان و دوستان جاوید، برای 
خــلاف کاری و دزدی، نمونة دیگری از فشــار بافت فقرزده 

است که برخلاف میل باطنی، جاوید تسلیم می شود. 
دوستان جاوید و اهالی محله نیز خودشان به اجبار چنین 
بافتی دســت به خلاف می زننــد. مثلًا برای آنکــه گرفتار 
پلیس نشــوند، وسایل اسقاطی را سر راه مأموران در خیابان 
رهــا می کنند. اهالی بافت آســیب زا  که تــا خرخره درگیر 
آلودگی های بافت آسیب زا هســتند، اجازه نمی دهند کسی 

خود را از آن بافت و محله خارج کند. 
تلاش هــای جاوید و عاطی ناموفق اســت و بهمن خان 
تنها با تطمیع، پـول و نیرنگ آن هـا را به ظاهر از بافت 
 آسیب زا خارج می کنـد، در حالی که آن هـا را
 به بافت آسـیب زای خطرناک تری ســوق

می دهد.

گفت وگوهای 
شخصیت های مجموعه

اگــر گفت وگوهای عادی مجموعه را کنار بگذاریم، ســه 
گونه گفت وگو در مجموعه خودنمایی می کنند:

 گونة اول حرف هــا و تیکه های لات بــازی محله های 
پایین شــهر اســت که برخی  نامأنــوس و نمایش دهندة 
پرخاشــگری های کلامی هســتند. برخی هــم از ادبیات 
فولکوریک، محلی و بعضی فیلم های قدیمی عاریت گرفته 
شــده اند. این دســت جمله ها در مجموعه زیاد هســتند 
و منتقــدان کارگردان را متهم کرده انــد که او مجموعه  را 

بهانه ای برای ترویج این ادبیات قرار داده است.  
 گونة دوم لفاظی های انگیزشــی هستند. برخی از این 

نمونه جمله ها عبارت اند از:
- همیشــه یه آدم باهوش گذشته شــو مرور می کنه که 

آینده شو درست کنه.
- خودت خودتو دســت کم نگیر. نشــون بدین که شما 
اندازتــون خیلی گنده تر از اون چیزیــه که حتی خودتون 
می تونید تصور کنید؛ فقط اگه رؤیای بزرگی داشته باشید، 

اگه هدف بزرگی داشته باشید.
- شما خیلی گنده تر از دردین، اینو همیشه 

به خودتون بگین ... 
- جلوی آدمی که هدف داره رو نمی شه گرفت.

همة تمرکزتون باس رو کشتی باشه. اون قدر تمرین کنید 
تا خون بالا بیارید. یه خســتگی ای داریم که آدم سرشــو 
می زاره رو بالش، خوابش می بره. یه خستگی ای هم هست 
که اون قدر کوفته ای که تا صبح خوابت نمی بره. کشتی این 

خستگی رو می خواد.
ظاهــر  اگرچــه  اغراق گونــه ای،  جمله هــای  چنیــن 
نمایــش  امــا در حقیقــت  دارنــد،  مثبت اندیشــانه ای 
مثبت اندیشــی منفعلانه هســتند. این جمله ها غالباً پر از 
تفکرات غیرمنطقی، کمال گرایانه و آســیب زا هستند که از 
زبان بهمن خان، جاوید و طلا تکرار می شوند؛ سخنانی که 
جنبة شعارگونه، تزئینی و اضافی دارند و کیفیت مجموعه 
را پایین آورده اند. برای آگاهی بیشتر دربارة مثبت اندیشی 
سالم، به مقالة »مثبت اندیشــی منفعلانه و مثبت اندیشی 

سازنده«،  در فصلنامه، شمارة 64 مراجعه کنید.

مجموعۀ یاغی مبتنی بر 
مفهوم فقر و آسیب های 

اجتماعی پایه ریزی شده است. 
کارگردان در این مجموعه 

پیوند آسیب های اجتماعی را با 
هم و با فقر و بافت فقیرنشین 

به خوبی نمایش می دهد
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تحلیل شخصیت های مجموعه
در این مجموعه، بهمن خان نمونه ای عالی از شخصیت های 
فریب دهنده اســت؛ شــخصیتی که حتی تا چند قسمت از 
مجموعــه، بیننده را هم فریب می دهــد. گویا برای بیننده تا 
قســمت های پایانی مجموعه، باورپذیر نیست که او به دنبال 
منافع خود و توزیع مواد مخدر بین جوانان است و کثیف ترین 
شــیوه را برای ورود مواد مخدر به کشور انتخاب کرده است. 
شــخصیت های فریب دهنــده صداقت و صمیمیتــی ندارند، 
ولی بــرای آنان که قصد فریبشــان را دارند، وانمود می کنند 
که صمیمی و صادق هســتند. آن ها اگرچه صلابت و صراحت 
دارند، اما نمایش ظاهری رفتارشــان نشان دهندة آن است که 

صلابت و صراحت ندارند. 
بهمن خان به راحتی همگان، حتی همســر خویش را فریب 
می دهد. همســر اولش را در کشــوری دیگر، در شرایطی که 
به خاطر تجارت مواد مخدر او زندانی شــده، رها کرده است. 
اکبر مجلل را که قاچاقچی خطرناک مواد مخدر است، فریب 
می دهد، با نوجوانان کشتی گیر رابطة صمیمانه و پدرانه دارد و 
همه را به نوعی فریب می دهد. ابراز عشــق او نسبت به همسر 

دومش زیباست، اما این کار بخشی از تجارت اوست. 
بهمن خــان اگرچه فریــب کاری و تقلــب را به خوبی اجرا 
می کند، اما فریب کاری او محترمانه و صمیمانه است. او کمتر 
به خشونت متوسل می شــود و اگر خشونت لازم باشد، مانند 
برادر بیمارش، یا همســرش و یا اکبر مجلل، از خشونت لذت 
نمی برد. خشــونت برای بهمن خان ابزاری نامناسب است که 
تنها در شــرایط اضطرار مورد اســتفاده قرار می گیرد. البته او 
حتی از این ابزار به شــکل مستقیم استفاده نمی کند، بلکه در 
صورت نیــاز از طریق دیگران، نظیر رحمان یا اکبر مجلل، از 

خشونت بهره می گیرد. 
شــخصیت های فریب دهنده از دام های متفاوتی برای فریب 
کمک می گیرند. آنان گاهی از دام هایی مانند تحقیر، سرزنش، 
احساس گناه، ترس و خشــونت  استفاده می کنند که جنبة 
منفــی دارند. اما گاهی هم دام ها از نوع احترام، توجه، محبت 
بدون قید و شــرط، تأکید بر توانمندی ها، عشق  و صمیمیت 
هســتند که دام هایی مثبت محسوب می شــوند. بهمن خان 
در مجموعه فردی اســت که برای فریــب دیگران از دام های 
مثبت اســتفاده می کند. گزیده گویی، وقار، ادبیات عاشقانه و 
صمیمانه، در کنار چهــرة جذاب )کاریزماتیک( و زیبای او به 

نقش فریبندگی اش کمک شایانی کرده است.
در مقابل، اکبر مجلل شــخصیتی پرخاشگر، بددهن، مغرور 
و دیکتاتور، با چهره ای مهیب و ترســناک است. برخورد او با 
دامادش اوج پرخاشــگری او را به نمایش می گذارد. از نظر او 
دیگران برده و زیردست او هستند. بدبینی، سوءظن و ترس از 
آسیب به خاطر تجارت مواد، از دیگر ویژگی های شخصیتی اش 
هســتند. او از ابزار خشونت برای جلوگیری از آسیب و تهدید 
دیگران، حل و فصل ســوءظن، و رهایی از حقارت های درونی 
خویش استفاده می کند. جالب آنکه به راحتی فریب می خورد 
و بهمن خان و همسرش هر کدام به گونه ای متفاوت او را فریب 
می دهند و او را ابزار دست خویش قرار می دهند. برای آگاهی 
بیشتر در مورد شــخصیت های فریب کار، به مقالة »آدم های 

تقلبی« در فصلنامه، شمارة 59 مراجعه کنید.
رحمان، برادر بهمن خان، فردی است که اختلال »شخصیت 
وابســته و ضد اجتماعی«، کمترین اختلالی است که می توان 
برایش در نظر گرفت. چهرة خســته، خواب آلــوده و بی روح 
او از ســابقة افسردگی اش نشــان دارد. اینک او با قرارگرفتن 
در کنار برادر، به نوعی از افســردگی و یأســی که وجودش را 
فرا گرفته اســت، فرار می کند. بازی سکوت او در مجموعه از 
دیدنی ترین ســکانس های مجموعه است. او هیولایی رام شده 
در دستان بهمن خان و همســرش است که بدون چون وچرا 
فرمان های آن ها را اجرا می کند. رحمان بیماری روانی است که 
گرفتار پرخاشگری شده. وابستگی شدید رحمان به بهمن خان 
و همســرش، به ویژه پــس از مرگ میمون دســت آموزش، 
کاملًا آشــکار است. همیشــه در کنار این دو قرار دارد و هر 
دو را به شدت دوســت دارد. مهم ترین تعارض او انتخاب بین 
زنده ماندن برادر و طلا، همسر برادرش، است. در سکانسی که 
مجلل دســتور مرگ طلا را صادر می کند، وابستگی و علاقة 

رحمان به طلا برملا می شود. 
عاطــی، خواهر جاویــد، نقش انگیزه بخــش و مادرانه ای را 
برای جاوید بازی می کند. خواهری که جاوید ســال ها پس از 
مرگ پدر و مادر با او زندگی کرده اســت و بدون شک بخش 
زیادی از ویژگی های مثبت جاوید در اندیشــه و فرمان های او 
ریشــه دارد. عاطی وجدان بیدار و عاقل جاوید است. در یکی 
از برداشــت هاي مجموعه، جاوید برای خالكوبي )تتوی( یاغی 
از عاطی اجازه می گیرد و به صراحت می گوید اگرچه مدرســه 
نرفته، اما در مکتب عاطی نشسته و شاگردی او را کرده است. 
در برداشت دیگری، جاوید در مورد نقش عاطی به ابرا می گوید 
عاطی فرمانده است. در برداشت های دیگری شاهد دستورها 

و نصیحت های عاطی به جاوید هســتیم. پس عاطی از 
جنس محله ای نیســت که در آن زندگی می کند. او 
برخلاف زنان محله که در فیلم تماماً در نقش های 

سنتی قرار دارند، رفتار می کند.
در برداشت عروسی به خوبی شاهد آن هستیم 
که زنان نقش چندانی حتی در انتخاب همسر 

ندارند. اما عاطی از جنس دیگری اســت. او 
هنرمندی اســت که ســازهای متفاوت را 
می نوازد و جســورانه با یک گروه نوازندة 
خیابانی دختر و پسر  شب هنگام برنامه 
اجــرا می کنــد. او در برابــر عمه اش 
برای گرفتن شناســنامه می ایستد و 
با  برادرش، حتی  در جســت وجوی 
گرگین، مسئول کمپ ترک اعتیاد، 
بــا تمامی قدرت روبه رو می شــود و 
ذره ای هراس بــه دل راه نمی دهد. 

شخصیت عاطی بدون شک سالم ترین 
و قوی ترین شــخصیت مجموعه است 

که تمام هم وغم او ســالم زندگی کردن 
خود و برادرش است.  

طلا مطلا زنی توانمند است که قدرتمندی 
و ثــروت را از پــدر بــه ارث بــرده، امامعتاد 
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قماربازی، مصرف ســیگار و قاچاق مواد مخدر شــده است. 
قــدرت و ارتباطات او بــا قاچاقچیان مواد مخــدر، حتی در 
موفقیت و پیشــرفت بهمن خان اثرگذار بوده است. شخصیت 
او ترکیبی از شــخصیت متهور و هنری اســت. قدرت طلبی، 
اهل ریســک بودن، تنوع طلبی، علاقــه به نفوذ و جلب توجه 
دیگران، به صورت شــدید در رفتارهای او مشاهده می شود. 
به نظر می رســد رگه هایی از اختلال »شخصیت نمایشی« در 
او وجود دارد. شــیفتگی اش نســبت به قدرت، نحوة پوشش 
خاصــش، رفتارهای پرخاشــگرانه و اعتیاد گونــة وی، نفوذ 
مســحور کننده اش بر رحمان، بهمن خان، اکبر مجلل، و حتی 
قاچاقچیان بین المللی مواد مخدر و نوجوانان کشــتی گیر، به 
او شــخصیت خاص و مرموزی بخشیده است. او برای نفوذ و 
تأثیرگذاری بر دیگران و رســیدن به خواسته هایش از هر نوع 
ابزاری اســتفاده می کند. بخشش بی حد و اندازه، هدیه دادن، 
تطمیع دیگران، صمیمیت، حمایت عاطفی، خشونت، قتل و 
خیانت از جمله ابزارهای او برای رســیدن به قدرت و نفوذ و 

تأثیرگذاری بر دیگران است.
تأثیرگذاری و نفوذ طلا بر جاوید و عاطی دیدنی 
است. او با روابطش به راحتی عاطی را به اوج 
آرزوهایش می رســاند و در سرشناس ترین 
گروه هنری قرار می دهد. با تطمیع و جلب 
توجه، در مورد مرگ پدر اطلاعات پنهانی 
به دست می آورد. با رابطه ای خیانت گونه، 
اکبر مجلل را چون گربـه ای 
دســـت آموز 
هرگـونه 

که می خواهد به کار وا می دارد. 
همسر اول بهمن خان را در حضور دیگران و به ناگهان به قتل 
می رساند. رحمان برادر بیمار بهمن را وابستة خویش می سازد؛ 
به گونه ای که رحمان نمی تواند دستور برادرش را اجابت کند و 
به شکل عجیبی جان خود را نجات می دهد. طلا مطلا بیماری 
تشــنة قدرت است. تجارت مواد مخدر برای او نه برای کسب 
درآمد، بلکه راهی برای کسب قدرت و نفوذ بر دیگران است. 

جاوید، قهرمان داستان، پســری از طبقة فرودست و فقیر 
جامعه که در میان دوســتانی لات و خلاف کار و در محله ای 
که خودشــان نامش را »لیان شامپو« گذاشته اند، بزرگ شده 
است. او پدری معتاد داشته که حتی حاضر نشده است برای 
او شناســنامه بگیرد. پس از مرگ مادرش، یک دزد اســقاط 
فروش نقش بزرگ تر او را برعهده می گیرد. دوستانی که با او 
زندگی می کنند، هر نوع هنجاری را به راحتی زیر پا می گذارند. 
در این محلــه دزدیدن تابلوهای راهنمایی و رانندگی، پرتاب 
آهن آلات به شکلی خطرناک وسط جاده، دعوا و پشت رفیق را 
خالی نکردن، حتی وسط بیمارستان، به راحتی توجیه می شود.
افــراد این محله به بهانة فقــر بزرگ ترین خلاف ها را، مثل 
دزدی، شــرط بندی، و فریــب دادن دیگــران به راحتی انجام 
می دهند. اما جاوید با وجــود زندگی در میان این همه لات، 
انگار همانند آن ها نیســت. چهره و حتی حرف زدنش هم به 
اهالی محل نمی خورد. او اگرچه تا حدودی فیزیک بدنی یک 
ورزشکار را دارد، اما چهرة معصومش او را از لات های اطرافش 
متفاوت می کند و به نظر می رسد کودکی است که  ادای لات ها 
را درمی آورد. شــاید نداشتن شناســنامه و هویت باعث شده 
است که او خود را از جنس آن محل نداند. جاوید نمی خواهد 
هنجارشــکنی و دزدی کند و میلی به خلاف کردن ندارد. او 
مسیر سالم زندگی کردن را انتخاب کرده است. از شرط بندی 
و گاوبندی های اسی قلک بیزار است. انگار او عضو عاریه ای این 
محله اســت، اما مشکلش از همین لات ولوت های دزد بیشتر 

است. او شناسنامه ندارد و بدون هویت است. 
جاوید عاشــق »خالكوبي یاغی« است و خود را یاغی 
می داند. البته نه یک یاغی کله خراب،  بلکه یک یاغی 
که می خواهد شناســنامه و هویــت خویش را از 
جامعه باز پس بگیرد. یاغی است که می خواهد 
اجازه ندهد، عشقش را از چنگالش بربایند. از 
نظرگاه دوستانش، جاوید یک قهرمان است. 
برای حفظ و موفقیت این قهرمان، خود را 
به آب و آتــش می زنند. اجازه نمی دهند 
او گرفتار آلودگی هایشــان شود. اجازه 
نمی دهند او قلیان، یا ســیگار بکشد و 
مواد مخدر مصرف کند. در برداشتي 
از فیلم که خواهــر جاوید گروگان 
گرفته شــده و جاوید به هم ریخته 
و آشفته اســت، از خلیل تقاضای 
مــواد می کند، اما خلیــل با بغض و 
گریه اجازه نمی دهد. به او می گوید تو 

قهرمانی، نباید مواد بکشی!
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دکترروحالهعزیزی،متخصص مشاورة خانواده

شکفتن شایستگی ها

خودشكوفایی فرهنگی
در گام دوم انقلاب اسلامی
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مقدمه
»خودشــکوفایی«1 اصطلاحی در روان شناســی انسان گرایانه 
به معنی محقق ســاختن حداکثر توانایی های بالقوة فرد توسط 
خودش است. خودشکوفایی به این پدیده اشاره دارد که انسان ها 
تمایل دارند به فراتر از نیازهای اولیة خود دســت یابد. مازلو در 
مقالة خود دربارة »انگیزة انسانی« که برای اولین بار در آن هرم 
نیاز های خود را معرفی کرد، خودشکوفایی را این گونه تعریف کرد: 

»هرکس باید آن چیزی باشد که می تواند باشد.« 
مسیر خودشکوفایی برای هیچ دو نفری دقیقاً شبیه هم نیست. 
افراد روحیه ها و نیازهای متفاوتی دارند و مسیرهای متفاوتی را 
برای رسیدن به خودشکوفایی طی می کنند. به علاوه این اتفاق 
یک شبه نمی افتد. خودشکوفایی واقعی گاهی تا پایان عمر همراه 
انســان می ماند و گاهی مثل تمام هدف هــای بلندمدت دیگر 
طاقت فرسا می شود. ایده آل  گرایی را کنار بگذارید و بدانید حتی 
خودشکوفاترین افراد هم جای پیشــرفت دارند. توانمندسازی 
روانی و اجتماعی، برنامه های فوق برنامه، تلاش دانش آموزان برای 
داشتن روحیة نشاط و شــادابی، گسترش حوزه های مطالعات 
غیردرسی، آراسته شدن آنان به لباس تقوا و تهذیب، کشف حقایق 
دنیای پیرامونی، و تلاش علمی از جمله اموری هســتند که به 
نقش آفرینی های دانش آموزان، به ویژه دبیرستانی ها، در تحقق 

هدف های بیانیة گام دوم انقلاب کمک مؤثری می کنند. 
دور شــدن آموزش وپرورش و مدرسه ها از حال و هوای صرفاً 
سیاسی، دورشــدن آنان از ســند غرب گرایانة 2030، توجه به 
اسناد مهم و بالادستی نظیر سند تحول بنیادین و ساحت های 
شــش گانة آن، و عمل به رهنمودهای رهبری در بیانیة گام دوم 
انقلاب می تواند ما را در رســیدن به یک تمدن ســازی اصولی و 
همه جانبه کمک کند. زیرا اگر قرار است در کشور اتفاق مبارکی 
صورت گیرد، با تمدن سازی از مدرسه ها، دانشگاه ها و حوزه های 

علمی این امید و آرزو تحقق می یابد. 
توسعة فکری، بازسازی عقیدتی و شاداب سازی امور پرورشی 
دانش آمــوزان می تواند در نقش آفرینی آنــان در جهت تحقق 
هدف های بیانیة گام دوم مؤثر باشد. تبیین بیانیة ارزشمند گام 
دوم انقلاب برای نوجوانان و جوانان می باید در دستور کار وزارت 
آموزش وپرورش و سازمان های تابعه، به ویژه ادارات کل استان ها، 

قرار گیرد. 
بخــش اعظمــی از جوانانی کــه رهبری در بیانیــة گام دوم 
انقلاب بر آن ها تأکید دارند، همین دانش آموزانی هستند که در 
آموزش   وپرورش مشغول به تحصیل اند. لذا نباید از آنان به سادگی 
گذشــت و بی تفاوت بود. وظیفة مدیران کل و شورای معاونان 
ادارات کل و نواحی، شهرستان ها و مناطق گوناگون کشور است  
که در تمام جلسه های خود با دانش آموزان، به تبیین این بیانیة 
ارزشمند برای نوجوانان و جوانان بپردازند. زیرا این بیانیه مسیر راه 
را برای ما روشن کرده است. سند تحول بنیادین آموزش وپرورش 
در ادامة بیانیة گام دوم انقلاب اســت و در این سند به طور ویژه 
به تشکل های دانش آموزی و کارگروهی دانش آموزان در جهت 

خودشکوفایی آنان تأکید شده است.
خودشکوفایی مســتلزم کمال نیســت یا اصلًا به این معنی 
نیســت که همیشــه همة کارها به بهترین شکل ممکن پیش 
بروند. می توان در مسیر خودشکوفایی بود و باز هم با مشکلاتی 
روبه رو شد. در واقع شناخت محدودیت ها بخش مهمی از فرایند 
خودشکوفایی است که به  اندازة شناسایی توانمندی های فردی 
اهمیت دارد. از جملة محدودیت های مزبور یکی این است که در 
تعریف خودشکوفایی پای توانمندی های فردی وسط می آید. پس 
برای افراد مختلف، حتی برای اعضای یک خانواده، به شکل های 
متفاوت و منحصربه فرد ظاهر می شــود. بخــش اصلی نظریة 
خودشــکوفایی مزلو همین تمرکز بر انگیزه ها و توانمندی های 

فردی است: 
 مهارت های عملی؛

 فرزندپروری؛
 استعدادهای هنری؛
 بینش های عاطفی.

این شناخت باعث می شود از نقاط قوت خود به بهترین شکل 
استفاده کنیم و در راه رسیدن به رؤیاهای کوچک و بزرگ  قدم 
برداریم. مثلًا اگر آرزو داشته باشید خوانندة متبحر و خوبي باشید، 
اما صدای خوبی نداشته باشید، می توانید در آهنگ سازی مهارت 
پیدا کنید و نیاز درونی تان به ســاخت موســیقی را به شیوه ای 
متفاوت برآورده سازید. اما نمی توانید خوانندة خوبی باشید و باید 

به چنین شناختی از خودتان برسید.

حرکتاصیلفرهنگیوروبهرشــدجوانان،درجهتخودشکوفاییوتحققهدفهایبیانیةگامدومانقلاباسلاميو
ایجادنســلیمعناگراباصفاتیانسانیومعنویاست.دراینرابطهکورتگلدشتایناولینکسیبودکهخودشکوفاییرا
هدفنهاییانسانمعرفیکرد.اینروانپزشکمتخصصمدعیبودتمامانسانها،گیاهانوحیواناتذاتاًمیکوشندخودرا
همانطورکههستندبهفعلیتبرسانند.اوحتیدرکتابیاستدلالکردکه:»خودشکوفایییعنیهمانمیلفعلیتبخشیدن
بهظرفیتهایفردی.«طبقاینتعریف،خودشکوفاییلزوماًهدفینیستکهبایدتحتهرشرایطیدرآیندهمحققشود،

بلکهبهتمایلذاتیتمامموجوداتزندهبرایاجراییکردنتوانمندیهایشاناشارهدارد.
درنظریةکارلراجرز،کســیکارآمداستکهدرمسیرخودشــکوفاییمدامتوانمندیهایشرابررسیکندوبخواهد
خودواقعیاشرابهخودایدهآلشبرســاند.منظورازکارآمدایناســتکهفردآگاهانهوباپذیرشکاملدرجهتتحقق
ایدهآلهایشحرکتکند.اینافراداحساســاتوعواطفخودرابهخوبیمیشناسندومیتوانندبهدرونیترینامیالو
شــهودخوداعتمادکنند.بهعقیدةراجرز،خودشکوفاییفرایندمستمرومادامالعمریاستکهطیآنخودپندارةانسان
بهواسطةتجربهرشدمیکند.راجرزمعتقدبودبرایاینکهفردیبهخودشکوفاییبرسد،بایددرحالتهمسوییباشد؛یعنی
خودِایدهآلشــخص)یعنیکسیکهدوستداردباشد(بارفتارواقعیاو)تصویرشازخودش(همخوانیداشتهباشد.بر
اســاسعلمروانشناسی،خودشکوفاییزمانیحاصلمیشودکهانسانبتواندبهاوجتوانمندیهایخوددستپیداکند.
نظریهپردازانبزرگمعتقدندکهاساساینمفهومانگیزهوتوانمندیهایذاتیانساناستکهباتشویقهایبیرونیگره

میخوردوضمنممانعتازاحساسگناه،اورابههدفهایکلیوجزئیخودمیرساند.
کلیدواژهها: خودشکوفایی فرهنگی، گام دوم انقلاب اسلامي
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افراد خودشکوفا چه ویژگی هایی دارند؟

تجربۀ اوج یا غرق شدن مکرر
مزلو معتقد اســت، غرقه شــدن یکــی از ویژگی های 
خودشکوفایی اســت؛ یعنی زمانی که انســان از تجربة 
مســائل متفاوت یا ارتباط با جهان پیرامون، احســاس 
قدرت، شگفتی و هیبت می کند. در این لحظه هاست که 
پرده از معانی عمیق تر برداشــته  و فرد دچار هیجاناتی 

مثبت می شود.

واقع بینی همیشگی
افراد خودشکوفا واقع نگر هستند. یعنی به جای اینکه از 
اتفاقات جدید و ناشناخته بترسند، با منطق و عقلانیتشان 
زندگی را همان طور می بینند و درک می کنند که هست.

میل ذاتی به استقلال
خودشــکوفایی میل بــه اســتقلال را تقویت می کند. 
دیدگاه افراد خودشــکوفا به شــادی یا رضایت شــبیه 
اطرافیانشــان نیســت و پایة زندگی خود را بر اســاس 
نظرات دیگــران بنا نمی کنند. این افراد کمتر تحت تأثیر 
بازخوردهای اجتماعی قرار می گیرند، قدر تنهایی خود را 

خوب می دانند و همیشه به همراه نیاز ندارند.

شوخ طبعی فلسفی
یکــی از خصلت هــای جالب افراد خودشــکوفا حس 
شــوخ طبعی متفکرانه ای اســت که باعث می شــود در 
موقعیت های متفاوت به اشــتباهات خود بخندند و لذت 
ببرند. البته این حس شوخ طبعی متوجه خودشان است و 

دیگران را بازیچة خود نمی کنند.

مشتاق مسیر، نه جویای مقصد
هرچند هدف این افراد کاملًا واضح و روشــن اســت، 
موجودیت هــای اطراف خــود را صرفاً وســیله ای برای 
رســیدن به هدف نمی دانند. در واقع مســیر دستیابی 
بــه هدف به انــدازة تحقق هدف برای ایــن افراد مهم و 

لذت بخش است.

خودپذیری و جهان بینی
انسان ها در مسیر خودشــکوفایی، خودشان و دیگران 
را همان طور که هســتند می پذیرند و بدون هیچ مانعی 
از زندگــی لذت می برند. خصلت جالب این افراد پذیرش 
دیگران بدون توجه به پیشــینه، وضعیت فعلی یا ســایر 
عوامل اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی مربوط به آن هاست. 

تمایل به مسئله محوری
افراد خودشکوفا بی نهایت از به کاربردن مهارت های حل 
مســئلة خود در موقعیت های متفاوت لذت می برند و از 
هــر فرصتی برای کمک به دیگران و بهبود زندگی آن ها 

استفاده می کنند.

میل به تنهایی
فردی که در مسیر خودشکوفایی پا می گذارد، خواه ناخواه 
به حریم خصوصی خود اهمیت می دهد و از تنهایی لذت 
می بــرد. این افراد هم از حضور در جمع دوســتان لذت 
می برند و هم روحشان می طلبد بخشی از روز تنها باشند، 
در وجود خود کندوکاو کنند و ظرفیت های  فردی خود 

را پرورش دهند.

خودجوشی
از دیگر مشــخصه های ذاتی انســان های خودشکوفا،  
میل به خودجوشی و شکستن حدومرزهاست. این افراد 
قابلیــت پیروی از انتظارات اجتماعی را دارند، اما افکار یا 

رفتار آن ها تحت تأثیر این هنجارها قرار نمی گیرد.

خلاقیت
همیشه منظور از خلاقیت توانمندی های هنری انسان 
نیســت. فردی که می تواند به مشکلات از جنبة دیگری 
نگاه کند یا متفاوت فکر کند هم خلاق است و این یکی 

از ویژگی های برجسته افراد خودشکوفاست. 
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چگونه به خودشکوفایی برسیم؟

پذیرش را تمرین کنید
شــرط اول، پذیرش به محض مواجهه است! یعنی بتوانید با بارندگی 
شدید روز نمایشگاه کنار بیایید و شرایط را مدیریت کنید. یعنی به جای 
آنکه بگویید: »کاش طور دیگری می شد«، افکار واهی را کنار بگذارید و 

از خود بپرسید: »حالا چه کار کنم؟«
جنبة دیگری از پذیرش هم هست که به تجربه های انسانی اشاره می کند. 
مثلًا دوست داشــتن افرادی که رفتارهای ناخوشــایند و آزاردهنده دارند، 
حقیقتاً راحت نیست. با این حال می توانید به این فکر کنید که هر کسی 
شرایط خاص خودش را دارد و به این ترتیب  با او هم ذات پنداری کنید. البته 

این نوع پذیرش اصلًا به معنای وقت گذرانی با چنین افرادی نیست.

از ارتباط با خودتان لذت ببرید
تأثیر رابطه با دوســت، خانواده و شــریک عاطفی روی زندگی انســان 
انکارناپذیر است. با این حال، اهمیت رابطه با خود اگر بیشتر از این ها نباشد، 
کمتر هم نیست. روح انسان گاهی به تنهایی نیاز دارد. به همین خاطر است 
که افراد خودشکوفا معمولًا از تنهایی آرامش  می گیرند. پس همان قدر که با 
دیگران ارتباط برقرار می کنید و با آن ها وقت می گذرانید، برای لذت بردن از 

لحظه های تنهایی هم زمانی را در نظر بگیرید.

اصیل زندگی کنید
انسان اصیل، انساني باایمان است. زندگی اصیل بر سبك ایراني  ـاسلامي 
یعنی بتوانیم به حقیقت احترام بگذاریم و نیازهای خود را انکار نکنیم. شاید در 
این میان مجبور شویم کمتر به نظرات دیگران اهمیت بدهیم و بیشتر راه قلب 
خود را در پیش بگیریم. انسان اصیل دربارة نیازهایش کاملًا برخورد با خودش 
صادق است و به رغم احترامی که به نیازهای دیگران می گذارد، تمام تلاشش را 

به  کار می گیرد تا به خواسته ها و اهداف انساني و شرعي اش دست یابد.

خودجوش باشید
نگرانی دربارة باید ها و نبایدها را کنار بگذارید و از تک تک 
ثانیه هایی که می گذرند لذت ببرید. ماندن در منطقة امن 
همیشه آسان تر است، اما در مسیر خودشکوفایی باید با این 
میل مبارزه کنید و همیشــه آمادة تجربیات جدید باشید. 
همین که گاهی به جای مسیر همیشگی به خانه، مسیری 
جدید را امتحان کنید یا غذایی را ســفارش دهید که فکر 

می کنید دوست ندارید، می تواند تلاش خوبی باشد.

قدر جزئی ترین اتفاقات را بدانید
شــاید زیباترین کلیشــة دنیا همین توجه به جزئیات 
زندگی روزمره باشــد؛ جنبه هایی از زندگی روزمره که 
لابه لای مشغله های زندگی به  چشم نمی آیند و به سادگی 
از کنارشــان عبور می کنیم. در میــان هیاهوی گذران 
زندگی بایستید و با تمام وجود از طعم خوش غذایی که 
میل می کنید، دست محبتی که روی تن حیوان خانگی 
می کشــید، هوای تازه ای که استشمام می کنید و شغلی 

که عاشقانه دوستش دارید لذت ببرید.
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مهربان و دل سوز باشید
انسان خودشکوفا با تمام موجودات زنده مهربان است. 
شفقت این افراد از دایرة اجتماعی کسانی که می شناسند 
فراتــر می رود و به کل انســان های جهان می رســد. در 
کتاب ها و رســانه ها دنبال شــناخت مردمی باشید که 
تجربیــات متفاوتــی دارند. بــا ســازمان های خیریه یا 
پروژه های عام المنفعه همکاری کنید و هرطور می توانید 

دنبال راهی برای بهبود جامعه باشید.

۶

نتیجه گیری
مسیر خودشکوفایی برای هیچ دو نفری دقیقاً شبیه هم نیست. افراد روحیه ها و نیازهای 
مختلفی دارند و مسیرهای متفاوتی را برای رسیدن به این نقطه طی می کنند. انسان 
خودشکوفا با تمام موجودات زنده مهربان است. شفقت این افراد از دایرة اجتماعی کسانی 
که می شناسند فراتر می رود و به کل انسان های جهان می رسد. در کتاب ها و رسانه ها 
دنبال شناخت مردمی باشید که تجربیات متفاوتی دارند. به علاوه خودشکوفایی یک شبه 
اتفاق نمی افتد. خودشکوفایی واقعی گاهی تا پایان عمر همراه انسان می ماند و گاهی مثل 

تمام هدف های  بلندمدت دیگر طاقت فرسا می شود. 
ایده آل گرایی رویکردی واقعی نیســت، زیرا خودشکوفاترین افراد هم جای 
پیشــرفت دارند. توانمندســازی روانی و اجتماعی، برنامه هــای فوق برنامه و 
تلاش برای ایجاد روحیة نشاط و شادابی در دانش آموزان، گسترش حوزه های 
مطالعات غیردرســی، آراسته شدن آنان به لباس تقوا و تهذیب، کشف حقایق 
دنیای پیرامونی و تلاش علمی از جمله اموری هستند که به نقش آفرینی های 
دانش آموزان، به ویژه دبیرستانی ها، در تحقق هدف های بیانیة گام دوم انقلاب 

کمک مؤثری می کند.

پینوشت
1. self-actualization
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راه های هموارسازی مسیر شغلی دانش آموزان

می خواهی چه کاره شوی؟
از جملــه ســؤال هایی که از دورة کودکی بــه یاد داریم، 
پرســش دربارة  شغل ماست که معمولًا توسط والدین و گاه 
در مدرســه مطرح می شد. بدیهی اســت انتخاب شغل، به 
معنای مســیری که به کسب درآمد منجر می شود و بخشی 
از زندگی را تشــکیل می دهد، بسیار پیچیده تر از پرداختن 
به آرزوها و تمایلات کودکی یا اندیشــه های نوجوانی است؛ 
به ویژه پیش از آنکه آموزش لازم دریافت شود. این در حالی 

اســت که در دورة زمانی خاصی، تنها خدمت برخی مربیان 
به رشــد و آموزش اقتصادی و حرفه ای دانش آموز به طرح 
همین پرســش ختم می شــد. در ادامه و در تلاش هایی که 
در سال های اخیر مدرسه ها داشــتند، می توان به برگزاری 
»هفتة مشــاغل« و برگزاری نمایشــگاه  از کارهای دستی 
دانش آموزان و گاهی تشــکیل بازارچه ها که غالباً برای امور 
خیریه برپا می شــوند، اشــاره کرد. این فعالیت ها از جمله 

موارد مرتبط با ساحت اقتصادی و حرفه ای هستند.

دکترلیلاسلیقهدار،مشاور و جویشگر تعلیم وتربیت

من چه کاره ام؟
تربیت اقتصادی

هنگامیکهصحبتازهوشاقتصادیومدیریتوموفقیتمالیمیشود،مسائلپیچیدةمربوطبهشغلوکسبدرآمدو
ســختیهایناشیازآنبهیادمیآید.برخیمعتقدندتربیتاقتصادیوحرفهایبهزمانبزرگسالیوهنگامیکهفرددر
زندگیبهاستقلالمیرسدمربوطاست.درحالیکهدر»سندتحولبنیادینآموزشوپرورش«ساحتیبههمیننامدرنظر
گرفتهشــدهاستوانتظارمیرودرونداینتربیتدرطولسالهایتحصیلیودرروندرشدیاودنبالشود.اینموضوع
بهویژهدردورةدوممتوسطهازاهمیتبالاییبرخورداراست،زیرانوجواندرمواجهةنزدیکتریباشغلوزندگیمستقل

اجتماعیقراردارد.نوشتةپیشِروبهاینبحثپرداختهاست.
کلیدواژهها: تربیت اقتصادی، مسیر شغلی، سند تحول بنیادی 
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زندگی مستقل نوجوان
هــر قدر کودک از کودکی فاصله می گیــرد و وارد نوجوانی 
می شود، دغدغه  های او برای استقلال افزایش پیدا می کنند و 
ازاین رو تمایلات مالی و اقتصادی آنان بیشتر نمایان می شوند. 
در این شرایط و در سال هایی که مسائل اقتصادی بخش مهمی 
از زندگی خانواده ها را شــامل می شوند، تمایلات نوجوانان به 
فعالیت هایی که برایشــان جذاب ترند، بیشتر دیده می شوند؛ 
فعالیت هایــی مانند وب نویســی )بلاگــری(، تهیه کنندگی 
محتواهای پویانمایی، آزادکاری )فریلنسری(، کاربری یوتیوب 
)یوتیوبری( یا مدیریت )ادمین( »اینســتاگرام«. نوجوانان به 
مواردی از این دســت علاقه دارند که مطابــق با تعریف ها و 
مفهوم های مربوط به کار، برخی در دســتة شــغل های کاذب 

قرار دارند.

یک تجربه: از پدر قصاب تا فرزند کارآفرین
دورة نوجوانی من به این ترتیب سپری شد که هر تابستان 

چالش شغلی داشــتم. ما در محله ای بودیم که 
اغلب والدین پزشک، مهندس یا معلم بودند 

و تنها پدر من بود که قصابی داشت. آن 
موقع این شــغل از نظر تحصیلی در 
جایگاه بالایی نبود. پدرم متوجه بود 
که ممکن است من از اینکه بخواهم 
کار او را ادامــه دهــم خوش حال 
نیستم، با این همه از داشتن تجربة 
تابســتانی صرف نظر نمی کرد. یادم 

هست نزدیک اواخر بهار، با یکی دو 
نفر از مشتری های مغازه که در طول 

ســال زیر نظر گرفته بود، ارتباط برقرار 
می کرد و از آن ها می خواســت امکان کار در 

محیطشــان را به من بدهند. گاهی حتی پیشنهاد 
می داد که در عوض کار به من پولی ندهند، اما تجربه کســب 

کنم.
یکی از مشتریان پدرم مدیر مدرسه بود. شیوة پدرم موجب 
شد ایده ای به ذهن مدیر برسد و همان سال در اردیبهشت ماه 
از پدرم دعوت کرد به جلسة اولیا و مربیان بیاید. پدرم به تصور 
اینکه مثل همیشه به جلسه ای می رود و باز می گردد به مدرسه 
رفت. در کمال ناباوری دید که مدیر در بخشی از جلسه از پدرم 
دعوت کرد تجربة کار تابستانة مرا با والدین در میان بگذارد و 
از آن به عنوان یک تجربة موفق یاد کرد. آن روز پدرم چنان با 
افتخار از خودش برایمان صحبت کرد که هرگز آن را فراموش 
نمی کنم. در حال حاضر با شیوة تربیتی و نظارتی پدرم من یک 

کارآفرین موفق هستم. روحش شاد.

آنچه برای دورنمای زندگی نیاز دارد
مطابق سند تحول بنیادین آموزش وپرورش، ساحت تربیت 
اقتصادی و حرفه ای ناظر بر رشــد توانایی های متربیان در هر 

یک از این امور است:
ـ درک و فهم مسائل اقتصادی؛

ـ درک و مهارت حرفه ای؛
ـ التزام به اخلاق حرفه ای؛

ـ توان کارآفرینی؛
ـ پرهیز از بطالت و بیکاری؛

ـ رعایت بهره وری؛
ـ تلاش برای حفظ و توسعة ثروت؛
ـ اهتمام به بسط عدالت اقتصادی؛

ـ مراعات قوانین کســب وکار و احــکام معاملات و التزام به 
اخلاق و ارزش ها در روابط اقتصادی.

با این نگاه، تربیت اقتصادی تنها به حوزة کسب درآمد نگاه 
نمی کند و مهارت های بیشــتری از آن موردنیاز اســت. برای 
مثال، لازم اســت دانش آموز بتواند از بطالت و بیکاری پرهیز 
کند. بدیهی است لازمة این رخداد، شناخت و آگاهی، توانایی و 
مهارت و نیز باورمندی است که قطعاً در یک دورة زمانی کوتاه 
مهیا نمی شود. کودک یا نوجوان با انجام فعالیت های ارزشمند 
و نیز کســب تجربه های مفید در طول دورة تحصیل می تواند 
بیاموزد که چگونه از بطالت دوری کند. به این منظور دایره و 
گســترة فعالیت های مربوط به این تربیت وسیع و لازمة 
آن، نــگاه دورنگر و مبتنی بر رشــد همه جانبة 

فراگیرندگان است.

دورخیز کنیم
بنیادین  اســـاس سند تحول  بر 
مهـم تـــرین  آمـــوزش وپرورش، 
تربیــت  ســاحت  جهت گیــری 
اقتصـادی و حرفه ای »جهت گیری 
کل نگر و تلفیقی« است که برخی 

مشخصه های آن عبارت اند از:
 توســعة متوازن و متعادل ابعاد و 
ســاحت های وجودی فرد در راســتای 
تحقق حیات طیبه در ابعاد فردی و اجتماعی؛

 درونی ســازی ارزش های اصیل دینی و اخلاقی 
در زمینة اقتصادی و حرفه ای، مانند ارزش کار و تلاش، کسب 
حلال، انصاف و عدالت، تعاون، وفای به عهد، و پرهیز از اسراف 

و تبذیر؛
 گرایش به ایجاد و توســعة شایستگی های متربیان، برای 

یادگیری مادام العمر؛
 توجه به شکل گیری و توسعة الگوی مصرف مبتنی بر نظام 

معیار اسلامی.
با این نگاه، تحول و پیشــرفت رشدی در نوجوان، محصول 
سال ها تربیت و آموزش است و نمی تواند در یک دورة محدود 
به نتیجه منجر شــود. اما فعالیت های خرد و کلان بســیاری 
می توانند یاری دهندة  مســتقیم برای چنین رشدی باشند. در 

ادامه به مواردی در این زمینه اشاره شده است.

تجربۀ کاری و خدمات داوطلبانه
یکی از فعالیت های مهم در تربیت اقتصادی، ایجاد زمینه های 
کســب تجربة کاری است. در بسیاری از جوامع، دانش آموزان 
دورة متوسطه آمادگی و مجوز کار در روزهای تعطیل تابستان 
را دارند و می توانند با توجه به استانداردها و شرایط تعیین شده 
کار کنند و درآمد داشته باشند. در برنامه های درسی این قبیل 
جوامع آمده است که کسب تجربة کاری می تواند در شناخت 

موفقیت به دست آوردن 
دارایی بیشتر نیست، 

بلکه خدمت به خلق و معاش 
حلال است

31رشد آموزش مشاور مدرسه / دورۀ ۱۸ / شمارۀ  ۶۵ / بهار ۱۴۰۲



خود، شناخت بازار کار، تعامل با دیگران، ارزش گذاری پول و 
درآمد و نیز همدلی تأثیر داشته باشد. این مثال، مؤید فرهنگ 
آموزش سینه به سینه است که ریشه در تربیت کهن ایران نیز 

دارد و اغلب فرزندان، در سنین نوجوانی کار و حرفة والدین 
خود را فرا می گرفتند.

این در حالی اســت که تغییرات شغلی 
والدین، به ویژه ظهور و گسترش زندگی 

شــهری، از تکرار این عادت مطلوب 
ممانعت کرده است. از سوی دیگر بنا 
به تغییرات زیر، تمایل والدین برای 
توسط  شــغلی  تجربه های  کسب 
فرزندان در تعطیلات تابستانی نیز 

کاهش پیدا کرده است:
 کم شدن تعداد فرزندان؛

 ساده ترشــدن معــاش خانــواده 
)مجبور به انجام کار در مزرعه نیستند یا 

با در اختیار داشتن تسهیلات خانگی، زحمت 
کمتری برای زندگی دارند(؛

 افزایــش خطــرات محیطی )مانند تصادفــات رانندگی، 
دزدیده شدن کودک و ...(؛

در این شرایط مدرسه می تواند زمینة تجربه های کاری را به 
منظور افزایش توانمندی اجتماعی دانش آموزان فراهم آورد. 
این تجربه ها شــامل موارد زیر و دیگر مواردی می شوند که با 

خلاقیت و نیز توجه به مقتضیات مدرسه ممکن هستند:
 ارائة خدمات خیریه، مانند کمک رســانی به اهالی محله، 
شناسایی نیازمندی های مدرســه، مثل افت تحصیلی و نیاز 
دانش آموزان بــه آموزش، جمع آوری  کمک هــای معنوی و 

کمک رسانی دانش آموزان در این زمینه به یکدیگر، و ...؛
 بهره مندی از والدین دارای تخصص های متنوع در مدرسه 
به منظور ایجاد شــبکه های کاری زیــر نظر والدین با نظارت 

مدرسه؛
 ایجــاد زمینه برای درآمدداشــتن دانش آموزان از طریق 

انجام فعالیت های عمومی مدرسه؛
 ارزش گــذاری و تعیین هزینه برای انجــام فعالیت های 
فرهنگی مدرســه توسط دانش آموزان به شکلی که با دریافت 
امتیاز و به مرور بتوانند هم سنگ آن از دیگر خدمات بهره مند 

شوند.

گزارۀ غیرمستقیم مسئولیت
یکی از موارد مهم در تربیــت اقتصادی و حرفه ای ایجاد و 
پرورش روحیة مسئولیت پذیری اســت. در این زمینه بسیار 
اهمیت دارد، دانش آموز به تجربه ای دربارة مسئولیت داشــتن 
برسد، آن را بیازماید و در نهایت بتواند باور کند که در تأمین 
نیازهای مالی زندگی بیش از هرکســی، خودش مســئولیت 
دارد. دراین باره مدرســه می تواند با ایجاد زمینه برای اعطای 
مسئولیت، به صورت غیرمستقیم، در راستای تربیت اقتصادی 

گام بردارد.
مســئولیت های فردی و جمعی به شکل های گوناگونی در 
مدرسه قابلیت اجرایی دارند: تجربة مسئولیت یادگیری خود، 

مســئولیت برای کمک به یادگیری هم کلاسی ها، مسئولیت 
بــرای ارائة خدمات عمومی، مســئولیت نگهــداری و حفظ 
تجهیزات، مســئولیت شــرکت در فعالیت های مدرسه و ... 
نمونه هایی از دنیای تجربه هایی از این دســت در مدرسه 

هستند.

تجربۀ مدرسه ای
داســتان زندگــی معلمــی من از 
مدرسه شروع شــد. تازه برنامه ای 
را به نام »همیار معلم« در مدرسه 
به اجــرا درآورده بودند و من هم 
به این منظور انتخاب شــده بودم. 
اوایل خیلی به انجام این کار تمایل 
نداشــتم، چون ناچار بــودم زمانی 
را بــه رفع اشــکال های دانش آموزان 
اختصاص بدهم. اما به مــرور از این کار 
لذت بردم. تجربه نشــان می داد که دوستانم 
خیلی خوب می تواننــد راهنمایی های مرا دریافت 
کننــد و متوجه شــوند و مدام بازخوردهــای خوب دریافت 
می کردم. همین زمینه باعث شد در میان رشته های انتخابی 
معلمی را هم در نظر داشته باشم و در نهایت هم معلم شدم. 

از این بابت بسیار راضی و خشنود هستم.

شناخت استعداد
از دیگــر فعالیت های مرتبط با تربیــت اقتصادی، کمک به 
دانش آموزان برای شناخت استعداد ها و توانایی های خودشان 
اســت. در صورتی که دانش آموزان امکان داشــته باشند در 
طول ســال های تحصیل خود، توانایی، علاقه ها، نقاط قوت و 
احتمالًا ضعف های خود را بشناسند، در این صورت با آگاهی 
بیشتری می توانند در زمان تصمیم گیری شغلی یا پیداکردن 
حرفه های مؤثر در جامعه موفق باشــند. ایــن اتفاق در کنار 
برگــزاری برنامه هایی مانند معرفی شــغل ها، زمینة خوبی را 
برای انتخاب های سازنده توســط دانش آموزان مهیا می کند. 
در ســند تحول بنیادین به این مهم به صورتي اشــاره شده 
است تا مدرسه بتواند از طریق آن زمینة مساعدی برای تربیت 

اقتصادی فراهم آورد:

مطالعۀ زندگی افراد، اعم از 
موفق و ناموفق، می تواند راه 

روشن تری برای انتخاب مقابل 
دانش آموزان قرار دهد
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 تولید و اجرای محتوا در ســه حوزة سواد مالی، مدیریت 
اقتصــادی و کارآفرینی منطبق بر برنامة درس ملی با رویکرد 

اقتصاد اسلامی؛
 آشنایی با شغل های آینده و زمینه سازی برای مشارکت 

فعال دانش آموزان در عرصه های انتخاب شــغل 
آینده؛

مـــحتوای  اجــرای  و  تـــدوین   
دانش آموزان  برای  مهارت آمـــوزی  
در زمینة شغل هـــای موردنیاز هر 
منطقه بر اساس ساحت های سند 

تحول بنیادین.

یک تجربۀ جهانی
در برخی از دانشــگاه های جهان، 

تصمیم گیری نشده«1  »رشــتة  بخش 
تدبیر شــده اســت که در آن دانشــجو 

می تواند پس از دریافت پذیرش از دانشــگاه، 
در صورتی که هنوز دربارة رشتة آیندة خود تصمیم 

نگرفته است، در این بخش تحصیل کند. در این رشته دانشجو 
درس هایی را انتخاب می کند که مطابق علاقه و توانایی هایی 
اســت که در خود ســراغ دارد. معمولًا این رشته موردتوجه 
دانشجویانی است که با رشته های معمول )روتین( دانشگاه و 

تناسب آن با خودشان به توافق نرسیده اند.
برای دانشــجویی که از دوران تحصیل در مدرسه، در مسیر 
شناخت خود بوده است، این موقعیت می تواند بسیار تأثیرگذار 
باشد و درســت در نقطة مقابل، برای کسی که شناخت لازم 
به دســت نیاورده است، این یک فرصت نیست و بیشتر برای 
او تهدیدکننده است. این رشته به گونه ای به تخیل فرد برای 
آفرینــش یک حرفه و تبدیل آن بــه واقعیت کمک می کند. 

مدرســه ها می توانند با الهام از این تجربــه، دانش آموزان را 
تشــویق کنند در کنار مطالعة اطلس شغلی، شغل بسازند و 
آمادگی های لازم را برای شــغل های آینده در خود به وجود 

آورند.

نامۀ زندگی دیگران راهگشاست!
ارزشــمند  فعالیت هــای  دیگــر  از 
و مؤثــر تشــویق دانش آمــوزان به 
خوانــدن زندگی نامة افراد اســت. 
گاهی مطالعة شــرح زندگی افراد 
موفق و گاهی نیز افــراد ناموفق، 
عاطفی  و  احساســی  دریچه های 
زیــادی را در ذهن بــاز می کند و 
می تواند ایده های نوینی را در ذهن 
دانش آمــوزان به وجــود آورد که در 

بسیاری موارد انگیزه بخش هستند.
در ایران ســخنرانی های مربــوط به افراد 
 .2 (TEDX) بومی موفــق در دســترس هســتند
دانش آموزان می توانند با شنیدن آن ها در زمان کوتاهی، شرح 
زندگی افراد را بشنوند. مدرسه نیز می تواند در فعالیتی مشابه، 
با کمک گرفتن از افراد ســرآمد محلی، والدین، و شبکه های 
ارتباطی و اجتماعی، سخنرانی های مبتنی بر زندگی نامة افراد 
تدارک ببیند. این قبیل فعالیت ها، به دلیل نزدیکی بیشتر با 

زندگی واقعی دانش آموزان، اثرات عمیق تری دارند.

کوتاه  سخن
در تربیت اقتصادی و حرفه ای باید بر تعریف درست موفقیت 
تأکید بیشــتری داشته باشــیم که در آن لزوماً به پول و دارایی 
محدود نمی شــود. فرد موفق در عرصة اقتصادی کســی است 
که می تواند مؤثر و سازنده باشــد و به دیگران خدمت باارزشی 
ارائه دهد. در حال حاضر که متأســفانه روان شناسی زرد موجب 
به انحراف رفتن افکار نســبت به زندگی و موفقیت شــده، لازم 
است مدرسه بر فرایند تربیت و رشد توانایی اقتصادی، با تکیه بر 
وجه انسانی و اخلاقی آن، سرمایه گذاری کند. معاش سالم، نان 
حلال، رقابت حرفه ای، دوری از طمع و خدمت به خلق، از جمله 

ارزش های ضروری در تربیت اقتصادی و حرفه ای هستند.

پینوشتها
1. Undecided course

2. تداكس )TEDx(: مجموعه اي 
از چندین سخنراني افراد متفكر و 
متخصص در حوزه هاي گوناگون 
اســت كه ایده هــا، تجربیات و 
دانــش خود را با زباني ســاده و 
جذاب فارسي در امتیاز همگان 
قــرار مي دهنــد و در كنار این 
ســخنراني ها، رخدادهایي حتي 
متفاوت براي شركت كنندگان در 

نظر گرفته شده است. 

تجربۀ کاری دانش آموزان 
در محیط مدرسه در قالب 
خدمات اجتماعی، در رشد 

توانایی اقتصادی آن ها بسیار 
مؤثر است
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مهارت حل مسئله از شــش گام  ضروری 
تشکیل شده اســت: اولین گام »اتخاذ 

نگرش مبتنی بر حل مسئله« است. 
بدین معنا که فرد به مشــکلات 
مســئله ای  به عنوان  پیش آمده 
بنگرد که می تواند از عهدة حل 
آن برآید؛ نه اینکه مشکلات را 
بداند  فاجعه هایی  و  چالش هــا 
کــه نمی توان بــرای رفع آن ها 

کاری انجــام داد. برخورداری از 
این نگرش که: »من می توانم این 

مســئله را حل کنم«، آرامشــی به 
فرد می دهد که می تواند در سایة آن به 

تحلیل مسئله و چاره اندیشی برای آن بپردازد. 
در نقطة مقابل، چنانچه فرد مشــکل پیش آمده را 

فاجعه ای بپندارد، حاصلی جز اضطراب، دستپاچگی و مشغولیت 
ذهنی برای او در پی نخواهد داشت. لذا پرورش نگرش مبتنی 
بر حل مسئله نسبت به مشکلات زندگی، اولین و مهم ترین گام 

در حل مسئله به صورت سازنده است.

هنگام مواجه شدن با مشکلات و چالش ها، 
غالباً گفت و گو هــای درونی منفی در 
فرد شــکل می گیــرد؛ جمله هایی 
بی عرضــه ام!  »مــن  همچــون: 
چرا من این قــدر بدبختم! چرا 
مــن در این خانــواده به دنیا 
آمــده ام! و... «. لازم و ضروری 
به نظر می رســد که فرد این 
گفت و گوهــای درونــی منفی 
و خــودکار را تغییــر دهد و از 
روحیه بخشی  و  مثبت  جمله های 
همچــون: »مشــکلات بخشــی از 
زندگی هســتند؛ وقتی مشکلی پیش 
می آید باید آرامش و خونسردی ام را حفظ 
کنم؛ باید به دنبال بهترین راه حل باشم و ...« بهره 
بگیرد. بنابراین »مدیریت گفت و گوهای درونی« نیز بخشــی 
از اتخاذ نگرش حل مســئله است که برای حل موفقیت آمیز 

مسئله نیاز است که فرد به آن توجه ویژه ای داشته باشد.
پس از اینکه فرد در مواجهه با مسئله، نگرش های مثبت و 

محسنآربزی،دانشجوی دکترای روان شناسی تربیتی

گام به گام تا حل مسئله
هنر بهروزی

زندگیهموارهبامسئلههاومشکلاتکوچکوبزرگیهمراهاست؛بهگونهایکهمیتوانگفت،زندگیسراسرحلمسئلهاست.
مسئلههاتنشهاوچالشهاییبرایافرادایجادمیکنندکهاگرآنهادرحلمسئلهمهارتنداشتهباشند،بامشکلاتیمرتبطبا
سلامتروان،همچوناضطرابوافسردگیمواجهمیشوند.فردباداشتنمهارتدرحلمسئلهواستفادهازروشهایکارآمد
برایرویاروییبامسئلهها،ازبهداشتروانیبهتریبرخوردارخواهدبود.لذافراگیریمهارتحلمسئلهضرورتیقابلتوجیه
است.مهارتحلمسئله،مانندهرمهارتدیگری،ابتدابهآموزشنیازداردوسپسباتمرینوتکراردرفردنهادینهمیشود.این

نوشتارکوشیدهاستگامهایاساسیحلمسئلهونکاتمرتبطباآنراشرحدهد.

کلیدواژهها:مهارت حل مسئله، بهداشت روانی، نگرش مبتنی بر حل مسئله، مدیریت گفت و گوهای درونی، تحلیل »هزینه  ـفایده«

پس از اینکه فرد 
در مواجهه با مسئله، نگرش های 

مثبت و سازنده ای اتخاذ کرد، لازم است 
که در گام دوم به »تعریف دقیق و 

جزئی مشکل« بپردازد

مهارتحلمسئله
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سازنده ای اتخاذ کرد، لازم است که در گامدوم به »تعریف 
دقیق و جزئی مشکل« بپردازد. در تعریف مشکل باید توجه 
شــود که جنبه های متفــاوت آن، زمــان، موقعیت و مکان 
به وجود آمدن مشــکل و عوامل یا افرادی که در رخ دادن آن 

دخیل بود ه اند، مرقوم شود.
در گامسوم، به »فهرست کردن تمامی راه حل های ممکن 

برای مسئله« پرداخته می شود. هر چه تعداد راه حل های 
تولید شده بیشتر باشد، بهتر است. همچنین 

می تــوان از افراد قابــل  اعتماد همچون 
والدین، مشــاوران و معلمان آگاه و 

دلسوز درخواســت کرد، آن ها نیز 
به ارائة راه حل هایی بپردازند.

 ســپس در مرحلة چهارم، با 
استفاده از فنون )تکنیک های( 
متفــاوت، همچــون »اگــر... 
آن وقت...«، می توان پیامدهای 
را  راه حــل  هــر  از  اســتفاده 

پیش بینــی کــرد و دســت به 
این  زد.  راه حــل  بهترین  انتخاب 

فــن )تکنیک( بدین صورت اســت 
که: »اگر از راه حل شــمارة 3، یعنی ... 

اســتفاده کنم، آن وقت پیامدهای استفاده از 
آن راه حل چنین اســت که ...«. به این ترتیب می توان 
پیامدهای مثبت و منفی هر راه حل را پیش بینی کرد.

نکتة قابل توجه این اســت که یک راه حل تنها یک پیامد 
نــدارد، بلکه پیامدهای متفاوتــی دارد که باید همة آن ها را 
مشــخص کرد. شــیوة دیگر برای برگزیدن بهترین راه حل 
فایده« اســت. در این روش،   ـ اســتفاده از تحلیــل »هزینه 
هزینه ها و فایده هایی که هر راه حل می تواند در پی داشــته 
باشــد، شناسایی و ثبت می شود. ســپس راه حلی را انتخاب 
می کننــد که فایده هایــی بیشــتر از هزینه هایش برای فرد 
بــه ارمغان آورد. علاوه بــر آن، ارزش و اهمیت هزینه ها نیز 
باید برای فرد چندان زیاد نباشــد. ممکن است یک راه حل 
فایده هایی بیشــتر از هزینه هایش داشــته باشد، اما فرد به 
لحاظ کیفی از صرف آن هزینه ها ناراضی باشد و لذا تمایلی 
به اســتفاده از آن راه حل نداشــته باشــد. به بیان ساده، در 
فایده« باید راه حلــی را انتخاب کرد که به   ـ تحلیل »هزینه 

لحاظ کمی و کیفی برای فرد مقرون به صرفه باشد.
در گامچهارم، با تهیة دقیق نقشــة راه به اجرای راه حل 
می پردازیم. در نقشة راه لازم است که به سؤال هایی همچون: 
»چه کسی؟ کجا؟ چه موقع؟ توسط چه کسی؟ چه چیزهایی؟ 
و...«، پاسخ داده شود. همچنین بازه زمانی که راه حل موردنظر 
اعمال گردد نیز مشخص شود. علاوه بر آن روشي براي نظارت بر 

اجراي راه حل تعیین گردد. 
در گامپنجــم، راه حل انتخاب شــد اجرا 
مي شود، و بر اجراي صحیح راه حل نظارت 

صورت مي گیرد.
در گامششم، از اثربخشي راه حل 
به كار گرفته شده ارزیابي صورت 
استفاده  راه حل  آیا  مي گیرد كه 
شده در حل مشكل كارساز بوده 
است یا خیر؟ در صورت كسب 
نتیجه موردنظر، تدام استفاده از 
راه حل مورد نظر در صورت بقاي 

مسئله ضرورت مي یابد.
پس از اجرای راه حل انتخاب شده 
لازم است که ارزیابی صورت گیرد که 
آیــا راه حل موردنظر مؤثر و رضایت بخش 
بوده اســت یا خیر؟ در صورت کســب نتیجة 
رضایت بخش، تداوم اســتفاده از راه حل در صورت بقای 
مسئله ضرورت می یابد. در صورت حاصل نشدن نتیجة مطلوب 
لازم است که شیوة اجرای راه حل نیز مورد ارزیابی قرار گیرد تا 

معلوم شود راه حل به درستی اجرا شده است یا خیر.
 بــا اســتفاده از مهارت حل مســئله می توان مشــکلات و 
چالش های زندگی را از حالت اضطراب زا خارج کرد و به صورت 
ســازنده به حل آن ها پرداخت که این موضوع ســبب افزایش 
آرامش و اعتمادبه نفس در فرد می شود. همان طور که گفته شد، 
برای رســیدن به مهارت در حل مسئله، تمرین و تکرار و انجام 

اصلاح های لازم عنصری اساسی به شمار می رود.

منابع
۱. رادفر، شــکوفه و حمیدی، فریده )1387(. راهنمای آموزش مهارت های زندگی 

)ویژة مدرسین(.
۲. محمدخانی، شــهرام؛ نوری، ربابه؛ موتابی، فرشته )1396(. مهارت های زندگی 

)مهارت های رفتاری ـ ویژة دانش آموزان(. انتشارات طلوع دانش. تهران.

اولین گام »اتخاذ نگرش 
مبتنی بر حل مسئله« است. بدین 
معنا که فرد به مشکلات پیش آمده 

به عنوان مسئله ای بنگرد که می تواند 
از عهدۀ حل آن برآید؛ نه اینکه مشکلات 

را چالش ها و فاجعه هایی بداند که 
نمی توان برای رفع آن ها کاری 

انجام داد
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کلیدواژهها:اولیای مدرسه، والدین، ارتباط خانه و مدرسه، 
تعلیم و تربیت

مقدمه
»درصورتعدمارتباطخانهومدرســه،واولیاومربیان،
تعلیموتربیتکودکانآنطورکهبایدانجامنخواهدشدو
درصورتنبودایــنهمکاری،تناقضهاییدرذهنکودک

ایجادخواهدشد.«
مقام معظم رهبری، مجلة پیوند، شمارة 159، دی ماه 1371

تعلیم و تربیت با مشکلات بی شــماری مواجه است. یکی از 
مهم ترین مشــکلات آن است که هرگز روابط و مشارکت بین 
والدین و اولیای مدرســه هماهنگ و هم ســو نبوده است، در 
حالی که مشــارکت و ارتباط خانه و مدرســه تأثیری مهم در 

پیشــرفت تعلیم و تربیت کودکان و نوجوانان دارد. یک دلیل 
مهم ارتباط نداشــتن والدین با مدرسه ها، نبود طرح یا الگوی 
سازمان یافته ای است که بر اساس آن امر ارتباط صورت پذیرد. 
مربیان و والدین همواره به کمک هم سعی داشته اند که روابط 
جدی مؤثری میان خود برقرار کنند، زیرا اکثر والدین و اولیای 
مدرســه هدف های مشــترکی را در قبال کودکان و نوجوانان 
دنبــال می کنند. آن ها می خواهند بــه نوجوانان کمک کنند 
افرادی مســتقل بار آیند، از تعلیم و تربیت صحیح برخوردار 
شوند و سرانجام انســان های بی تفاوتی در جامعه نباشند و از 

نظر اخلاقی احساس مسئولیت کنند.

شرح وضعیت موجود
در دنیای امروز، خانه و مدرسه کاملًا از هم بیگانه اند. شاید همة 

بررسی راه های مناسب ارتباط خانه و مدرسه و ارائۀ راهبردهای بهبود

تربیت درست
حاصل ضرب خانه و مدرسه

هماهنگی و آهنگ خوب تربیت

اینتحقیقدرراســتایمدیریتفرایندمداروبهبودمستمرکیفیتآموزشیدرمدرســهانجامشدهاست.هدفآن
شناساییوتجزیهوتحلیلشیوههاییبرایبهبودروابطخانهومدرسهاست.برایدستیابیبههدفهایاینپروژهازمبنای
نظریوعلمی»مدیریتکیفیتجامع«وروشکاربردیارتباطخانهومدرسه،باتأکیدبرمدیریت»فرایندمدار«استفاده
شدهاست.پسازشرحوضعموجودوترسیموضعیتقابلانتظار،بااستفادهازابزارهاییچوننمودارهمگرایی،ماتریس
»سوات«)SWOT(و...بهتشخیصوتجزیهوتحلیلشیوههایمؤثرارتباطخانهومدرسهپرداختیموباتعیینفاصلةبین
وضعیتموجودووضعیتقابلانتظار،راهحلهاوپیشــنهادهاییبرایبهحداقلرساندناینفاصلهوهرچهنزدیکترشدن

رابطههایخانهومدرسهارائهكردیم.

محمدمعیندانشپور،دانشجوی کارشناسی علوم تربیتی دانشگاه فرهنگیان ایلام
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ما به نحوی با مشکلاتی که در ادامه برمی شماریم، مواجه بوده ایم یا 
هستیم. هرگاه از طرف مدرسه دعوت نامه ای برای والدین فرستاده 
می شود، آن ها مبلغی را در پاکت می گذارند و تحویل فرزندشان 
می دهند؛ بدون اینکه بدانند مدرسه نیازمند مشارکت فکری آنان 
است. این برداشــت، خواه درست یا نادرست، برداشت زیان باری 
است و نهادینه شدن آن در ذهن اولیا، مدرسه  را از پشتوانة فکری 

اولیا محروم می کند. 
در جلســه هایی که به منظور بررسی وضعیت 

مدرسه و نحوة آموزش و تربیت در آموزشگاه 
گذاشته می شود، اولیا با رغبت چندانی 

شرکت نمی کنند و فقط با این هدف 
که نمرة انضباط فرزندشان کم نشود، 
در جلسه حاضر می شوند. اولیا برای 
تمام کمبودها و نقص های مدرســة 
فرزندشان، فقط مدرســه و اولیای 
مدرســه را مقصر می داننــد و برای 

خود در این زمینه نقشی قائل نیستند. 
آن ها با این ایده که در طول چهار ساعت 

حضور بچه ها در مدرســه می توان آن ها را 
برای زندگی اجتماعی آینده و اجرای برنامه  های 

آموزشی و درسی مهیا کرد، ایمان کامل دارند.
اگر از ولی دانش آموزی خواســته شــود برای مشخص شدن 
وضعیت تحصیلی فرزندش در مدرســه حضور یابد، به مدرسه 
می آید، ولی بدون اینکه کوچک ترین نتیجه ای عاید شود، مدرسه 
را ترک می کند. بعضی اولیا برای حضورنیافتنشــان در مدرسه 
بهانه تراشی می کنند و مثلًا وجود بچة خردسال در خانه یا داشتن 
کار را بهانه قرار می دهند. برخی از اولیا نیز برخورد ناصحیح اولیای 
مدرسه را در سال های گذشته، علت ارتباط نداشتنشان با مدرسه 
ذکر می کنند. والدین از مسئولان آموزشی دوری می جویند، چون 
آن ها را درک نمی کنند و یا احترامی برایشان قائل نیستند. اولیای 

مدرسه هم به همین دلیل، رفتاری مشابه با والدین دارند. 
مشــکل اولیه حاصل رابطة نامطلوب و نامناسب دو نهاد خانه 
و مدرسه است. کادر آموزشــی و والدین بیش از آنکه برای حل 
مشکلات همکاری و هم فکری داشته باشند، یکدیگر را به خاطر 
انبوه معضلاتی که دانش آموزان دارند، سرزنش می کنند. موفقیت 
دانش آموزان بیشــتر تحت تأثیر متقابل معلم - شاگرد قرار دارد 
و ارتباط خانه و مدرســه امکان موفقیت دانش آموزان را تقویت 
می کند. این موضوع به خوبی ثابت می کند که كاركنان آموزشی 
مدرسه ها و والدین مایل اند ارتباط سازنده تری با یکدیگر داشته 
باشند، اما هنوز طرح جامعی وجود ندارد که با استفاده از آن بتوانیم 

تعیین کنیم چگونه این ارتباط می تواند با موفقیت برقرار شود.

ترسیم وضعیت قابل انتظار
وقتی کودکان به دبســتان می روند، محیط اجتماعی - انسانی 
آنان گسترش می یابد. اگرچه وظیفة عمدة دبستان را تربیت عقلی 
دانش آموزان دانسته اند، ولی آیا می توان از رشد اجتماعی، عاطفی 
و ... آنان در این دوره غفلت کرد؟ رشد شخصیت کودکان تابعی 
از ارتباط خانه و مدرســه است. اگر رابطة خانه با مدرسه درست 
باشد، کودکان با شوق بیشتری به مدرسه می آیند و برای پیشرفت 
درسی تشــویق می شوند. همچنین مشکلات آنان به موقع مورد 
توجه قرار می گیرد و برای حل مشکلات، به والدین آموزش های 
لازم داده می شود. بنابراین رابطة صحیح والدین با اولیای مدرسه 
و برخورد درست با موقعیت کودکان در این مرحله از رشد باعث 

تسهیل رشد همه جانبة شخصیت آنان می شود.

روش پژوهش
در این بخش ابتدا مســائل و مشکلات مربوط به ارتباط خانه 
و مدرســه را به وسیلة ابزار اســتخوان ماهی، ابزار حیطة نیرو، و 
ابزار پنج چرا مورد تجزیه وتحلیل قرار دادیم تا بتوانیم مســائل را 
شناسایی و تشــخیص دهیم. تشخیص درست مسائل 
به ما کمک خواهد کرد نسخة درستی نیز ارائه 
دهیم. تشخیص و درمان درست، به نتیجة 
درست نیز منجر خواهد شد. برای اینکه 
بتوانیم مسائل را به خوبی تجزیه وتحلیل 
کنیم، از روش های متفاوت می توانیم 
اســتفاده کنیم. این روش ها به طور 
کتــاب »مدیریــت  در  مبســوط 
فرایندمدار در مدرسه«، تألیف دکتر 

حیدرتورانی مطرح شده اند. 
برای حل مسئله لازم است علت های 
به وجــود آورندة آن ارتباط علت ها با هم 
شناخته شوند. ابزار اســتخوان ماهی ما را 
در جمــع آوری داده های مورد نیاز یاری می دهد 
و با کاربرد آن می توانیم علت ها را ریشه یابی کنیم. برای 
استفاده از روش استخوان ماهی، به شکلی که علل مشکلات کاملًا 
مورد توجه قرار گیرند، در وهلة نخست باید مسئلة مورد مطالعه را 
در محل سر ماهی قرار دهیم. سپس روی استخوان بزرگ ماهی 
عوامل اصلی بروز مشکل را فهرست کنیم و بعد روی استخوان های 

کوچک تر مورد های مؤثر بر عوامل اصلی بگذاریم. 
پس از فهرســت کردن عوامل اصلی، قوی ترین عامل ها را روی 

نمودار با رسم بیضی یا دایره مشخص می کنیم.

نمودار ۱. ابزار يا نمودار استخوان ماهی

رشد شخصیت 
کودکان تابعی از ارتباط خانه و 
مدرسه است. اگر رابطۀ خانه با 
مدرسه درست باشد، کودکان 

با شوق بیشتری به مدرسه 
می آیند و برای پیشرفت درسی 

تشویق می شوند
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ابزار حیطۀ نیرو
ابزار حیطة نیرو به وســیلة کرتلوین مطرح شد. این ابزار 
روشــی اســت که عوامل مقابله و همچنیــن عوامل ترغیب 
برای تغییر را شناســایی می کند. با سنجش عوامل در هر دو 
طرف و خنثاکردن عوامل منفی به شکل مؤثر می توان برنامة 
عمل برای موفقیت با احتمال زیاد را توســعه داد. روشــی را 
که به کار گرفته می شود، »روش تجزیه وتحلیل میدان نیرو« 
می گویند. در دو ســمت ابزار حیطة نیــرو عوامل بازدارنده و 
عوامل جلوبرنده وجود دارند. عوامل بازدارنده بیشتر ضعف ها 

و تهدیدها را شامل می شــوند و عوامل جلوبرنده، فرصت ها و 
قدرت ها را در بر می گیرند.

اگــر عوامل جلوبرنده به داخل مدرســة مــا برگردند، قوت 
مدرسة ما به حساب می آیند و اگر این عوامل به خارج مدرسة 
ما برگردند، جزو فرصت های مدرسة ما خواهند بود. اگر عوامل 
بازدارنده در مدرســة ما باشــند، ضعف مدرسة ما به حساب 
می آیند و اگر این عوامل به خارج از مدرســة ما برگردند، جزو 
تهدیدهای مدرسة ما هستند. باید توجه داشت که بازدارنده ها 

یا تهدیدند یا ضعف، و جلوبرنده ها قوت یا فرصت هستند.

جدول۱. عوامل جلوبرنده و عوامل بازدارندۀ حیطۀ نیرو

عوامل بازدارندهعوامل جلوبرنده

1. استقبال والدین از داشتن ارتباط
2. علاقة مدیر به داشتن ارتباط

3. آگاهی معلمان از اهمیت و ضرورت ارتباط
4. حمایت مدیر منطقه

5. تحصیلات عالی برخی از اولیا
6. اشتیاق دانش آموزان به فعالیت های ورزشی

7. تشکیل کلاس های آموزش خانواده
8. اشتیاق دانش آموزان برای کار گروهی

9. وجود روحیة همکاری بین دانش آموزان
10. اشتیاق اولیا برای شرکت در اردوها

1. پایین بودن آگاهی والدین
2. نبودن نشریه در سطح منطقه

3. علاقة اولیا به کار فردی
4. نبود جلسه های مشورتی در مدرسه
5. نبود کتابخانة مجهز در سطح منطقه

7. حجم زیاد کتاب درسی
8. نبود آموزش ضمن خدمت برای مدیران در زمینة ارتباط

9. کمبود سرانة مدرسه ها
10. تجربة کافی نداشتن کارمندان
11. ترس از وقوع حادثه های ناگوار
12. خدماتی شدن جلسه های انجمن

13. نبود انگیزه برای خواندن مجلة پیوند

جدول  ۲. عوامل مؤثر بر ارتباط خانه و مدرسۀ حیطۀ نیرو

عوامل بازدارنده ارتباط خانه و مدرسهعوامل جلوبرنده ارتباط خانه و مدرسه

تهدیدضعففرصتقوت

1. علاقة مدیر
2. آگاهی معلمان 

3. اشتیاق  دانش آموزان به فعالیت های 
ورزشی

4. تشکیل آموزش خانواده
5. اشتیاق دانش آموزان به کارهای 

گروهی

1. استقبال والدین
2. حمایت مدیر منطقه

3. تحصیلات عالی برخی از اولیا
4. اشتیاق اولیا برای شرکت در 

اردوها

1. نداشتن جلسه های مشورتی در 
مدرسه

2. نداشتن کتابخانة مجهز
3. تجربة کافی نداشتن کارکنان

1. پایین بودن آگاهی والدین 
2. نبودن نشریه در سطح 

منطقه
3. علاقه به کار فردی توسط 

اولیا
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جدول 3. ابزار پنج چرا
پنج چرا

1- چرا اولیا نسبت به ارتباط با مدرسه بی انگیزه هستند؟
چون برای ارتباط خانه با مدرسه بسترسازی مناسبی انجام نشده است.

2- چرا برای ارتباط خانه با مدرسه بسترسازی مناسبی انجام نشده است؟
چون از اهمیت ارتباط خانه و مدرسه بی خبر هستند.

3- چرا از اهمیت خانه و مدرسه بی خبر هستند؟
چون انجمن ها جنبة خدماتی پیدا کرده اند

4- چرا انجمن ها جنبة خدماتی پیدا کرده اند؟
چون در این زمینه آموزش کافی ارائه نمی شود.

5- چرا در این زمینه آموزش کافی ارائه نمی شود؟
چون از اهمیت موضوع آگاهی ندارند.

ابزار پنج چرا
آشکارشــدن عوامل پنهان پشت مســئله غالباً فرایندهایی را 
می طلبد که عمیقاً مسئله را بررسی کنند و پاسخ ساده به سؤال 
»چرا« به تنهایی کافی نیست. یک مثل ژاپنی می گوید: تنها بعد از 

پاسخ به سؤالی که پنج بار تکرار شود، دلیل های بروز مشکل ظاهر 
خواهند شد. از این طریق می توانیم به علت اصلی مشکل پی ببریم 
و از همان ابتدا دچار قضاوت شتاب زده نشویم. با این انگیزة گروه، 

به طرح پنج سؤال در خصوص ارتباط خانه و مدرسه پرداخت.

پیشنهادها
 قبــل از شــروع ســال تحصیلــی بــه معلمان و 
دانش آمــوزان و اولیای آنــان در زمینه های متفاوت و 

برنامه های یک سالة مدرسه، آموزش داده  شود.
 مدیر اگر فکر و نظری را پسندید و قبول کرد، دلیل 

آن را به صاحب فکر بگوید.
 از طریق تشویق و ترغیب معلمان به مطالعه و ارائة 
خلاصه ای از آن در جلســه ها، فرهنــگ خودمطالعه ای 

گسترش داده شود.
 دانش آموزان در امر آموزش به نحوی مشارکت داده 

شوند که تدریس »دانش آموزمحور« شود. 
 به اولیا و دانش آموزان به مناسبت موفقیت های آنان 

کتاب اهدا شود. 
 اولیــای دانش آموزان بــه مطالعــه و کتاب خوانی 

تشویق شوند.

نتیجه گیری
پس از بررســی وضع موجود و ترســیم وضعیت مورد 
انتظار، شکاف این دو، در جلسه های مکرر بارش فکری، 
توسط اعضای گروه شناســایی و تجزیه وتحلیل شد. در 
وضعیــت موجود اولیا منتظر دعوت نامه هســتند. هدف 
از شرکت آن ها در جلســه های انجمن کسرنشدن نمرة 
انضباط فرزندشان است و برای نداشتن ارتباط با مدرسه 
بهانه تراشــی می کنند. کم رغبتی برای داشــتن ارتباط، 
بی سوادی والدین، و کمبود ســرانة آموزشگاه ها از دیگر 

عوامل ضعف ارتباط اولیا با مربیان است. 
در حالی  که در وضعیت مورد انتظار، مدرســه به والدین 
به عنوان اولین معلمان کودک می نگرد. والدین خود را نیازمند 
مشاوره می دانند و به منظور تسهیل ارتباط با فرزندانشان در 
امور مدرسه مشارکت می کنند. کمیته های فرهنگی، هنری 
و ورزشی تشکیل می شوند و از تجربه های اولیا برای آموزش 
خانواده بهره می گیرند. دانش آموزان همــراه با اولیا به اردو 
می روند و اولیا و دانش آموزان کارکرد مدرسه را نقد می کنند و 
زمینة اصلاح امور را فراهم می آورند. معلمان به افزایش دانش 
و مهارت خود می پردازند، دانش آموزان در ادارة امور مدرسه 
شــرکت فعال دارند و جریان کلاس های آموزش خانواده از 
تجربه های اولیا استفاده می شود. در چنین جامعه ای مدیر و 
والدین از داشتن ارتباط مؤثر با یکدیگر خرسندند. در جهت 
تقویت نقاط قوت می کوشــند و درصــدد رفع نقاط ضعف 
برمی آیند. مدرسه و خانه به عنوان دو نهاد مهم فعالیت های 
خــود را در جهت تعلیــم و تربیت دانش آموزان هم ســو و 

هم جهت می کنند و فاصلة این دو نهاد به حداقل می رسد.
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حمیدمحمدی،مشاور و مدرس دانشگاه فرهنگیان

فرسودگی تحصیلی 
و راه های مقابله با آن

مشاوره و هدایت تحصیلی
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مفهوم فرسودگی تحصیلی
یانــگ )2004( فرســودگی تحصیلی را چنیــن تعریف 
می کند: »دانش آموزان در فرایند یادگیری، به دلیل فشــار 
روانی )اســترس( دورة تحصیل، بار ناشی از دورة تحصیلی 
یا دیگر مؤلفه های روان شــناختی، حالت خستگی هیجانی، 
تمایل به بی توجهی به هویت فردی و احســاس پیشــرفت 
شــخصی کم را در رفتار خود نشــان می دهند.« فرسودگی 
تحصیلی، شامل ســه حیطة خستگی تحصیلی6، بی علاقگی 

تحصیلی7، و ناکارآمدی تحصیلی8 می شود.

مفهوم مقابله9 
اشــخاص در طول زندگی با چالش ها 

و مســائل زیادی روبه رو می شــوند. 
استفادة  این مشکلات موضوع مهم 
تأثیرگــذار از راهبردهــای مقابله 
پیدا کردن  بــرای  افراد،  توســط 
راه حلی مفید و غلبه بر مشکلات 
را ضروری  آســیب  با کمتریــن 

می سازد.
و  شــناختی  »راهبردهای  مقابله 

راهکارهای  و  مورداســتفاده  رفتاری 
ممکن برای مشــکلات و یا رویدادهای 

منفی« تعریف شده است. وقتی که شخص با 
موقعیت چالش برانگیز رودررو می شود، می کوشد با 

ارائة راهکارهایی که مبتنی بر توانایی های خودش به صورت 
فعال و مؤثر هستند، بر شرایط چیره شود.

مقابله مفهومی کلی اســت و می توان برای آن دو نوع قائل 
شد: »عمل مستقیم« و »عمل کاهنده«.

عملمســتقیم:به تقویت و آمادگی فرد برای موقعیتی 
چالش برانگیزی که در اطراف او شکل می گیرد، گفته می شود. 

لازم است که فرد با شرایط منفی مبارزه کند، از دیگران کمک 
بخواهد و از تمامی عوامل کمک کننده بهره  بگیرد.

عملکاهنده:به اعمالی گفته می شــود کــه فرد انجام 
می دهد تا آرام شــود. با اســتفاده از اعمال کاهنده، فرد در 
مقابله با مشکل از لحاظ هیجانی و عاطفی آرام است و حس 

رضایت دارد.
تقســیمات دیگری از مقابله در پژوهش ها آورده شده اند؛ 
نظیر مقابلة کارآمــد )فعال( و مقابلــة ناکارآمد )اجتنابی(. 
افــرادی کــه از مقابلة کارآمد اســتفاده می کننــد، ترجیح 
می  دهنــد که از ظرفیت ها و قابلیت های خودشــان 
به صورت مؤثر اســتفاده کننــد. اما افرادی 
که مقابلة ناکارآمــد را پیش می گیرند، 
بر هر چیزی غیــر از راه حل متمرکز 

می شوند.

مقابله با فرسودگی تحصیلی
تحصیلی  فرســودگی  با  مقابله 
اســتفادة  قابلیــت  به صــورت 
از مهارت های مقابلة  دانش آموزان 
خود، در برابر فرسودگی تحصیلی به 
منظور غلبــه بر آن، کاهش تأثیرهای 
منفی محتمل آن، و ادامة روند تحصیلی 

خود با بازدهی بیشتر، تشریح می شود.

راهبردهای مقابله با فرسودگی تحصیلی
ـ جســت وجو در مــورد علت های فرســودگی تحصیلی و 

عواملی که به این شرایط ختم می شوند.
ـ اســتفاده از مهارت های مقابلة ذهنی، شــامل تمرکز بر 
افکار مثبت، تشــخیص افکاری که می توانند مؤثر باشند، و 

مکتوب کردن آن ها به صورت یک فهرست؛

ایجادزمینهبرایرشــدهمهجانبةفردوتربیتانسانهایســالم،کارآمدومسئول،بهمنظورایفاینقشمفیدومؤثر
درزندگیفردیواجتماعی،ازهدفهایمهمآموزشوپرورشاســت.ازکلدانشآموزانیکهواردنظامآموزشوپرورش
میشــوند،تعدادکمیازآنهامیتواننددرانجامتکلیفهایتحصیلیموفقشوندو»عملکردتحصیلی«1خوبیازخود
نشاندهند.یکیازعواملبسیارمهمواثرگذاردرعملکردتحصیلیدانشآموزان،عواملروانشناختیآناناست.ازجمله
ویژگیهایروانشــناختیمهمیکهعملکردتحصیلیراتحتتأثیرقرارمیدهد،»فرسودگیتحصیلی«2است؛عاملیکه
درموقعیتهایآموزشیبهعنواناحساسخستگیبهخاطرتقاضاهاوالزاماتتحصیل)خستگی3(،داشتنحسیبدبینانه
وبدونعلاقهنســبتبهمطالبوتکالیفدرســی)بیعلاقگی4(ونیزاحساسپیشرفتشخصیضعیفدراموردرسیو

تحصیلی)خودکارآمدیشخصیکاهشیافته5(تعریفمیشود.
فرســودگییکیازشایعترینوجدیترینمشکلاتدیدهشدهدرافرادشــاغلاست.مفهومفرسودگیموضوعبرخی
تحقیقاتانجامشدهرویشاغلانبودهودرسالهایاخیرمشخصشدهاستکهفرسودگینهتنهارویشاغلان،بلکهدر
محصلاننیزمیبایدبررســیشود.باتوجهبهاهمیتموضوعفرسودگیتحصیلیوتأثیراتمنفیآنبرعملکردتحصیلی

دانشآموزان،راههایمقابلهبااینپدیده،موردتوجهپژوهشگرانبسیاریقرارگرفتهاست.

کلیدواژهها:فرسودگی تحصیلی، عملکرد تحصیلی، خودکارآمدی کاهش یافته، بی علاقگی تحصیلی

وقتی که شخص با موقعیت 
چالش برانگیز رودررو می شود، 

می کوشد با ارائۀ راهکارهایی 
که مبتنی بر توانایی های 

خودش به صورت فعال و مؤثر 
هستند، بر شرایط چیره شود
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ـ درخواســت کمک از عوامل حمایت کنندة اجتماعی، از 
جمله معلم، مشاور مدرسه و خانواده؛

ـ کمی استراحت یا پیاده روی در هوای آزاد که می تواند از 
حالت منفی بکاهد؛

ـ پرداختن بــه فعالیت های فرهنگی و هنری برای 
کســب آرامش، به ویــژه وقتی فرســودگی 

تحصیلی در دانش آموز به خاطر تکلیف ها 
و مسئولیت های زیاد تشدید می شود؛
انجــام کار به صورت  یادگرفتن  ـ 
نظام منــد،  و  برنامه ریزی شــده 
زیرا یکی از شــرایط ایجادکنندة 
فرسودگی تحصیلی، کار نامنظم و 

غیربرنامه ریزی شده است؛
ـ افزایــش بــازده و اشــتیاق با 

دوری کردن از عادت های بد، تغذیة 
نامناسب و توجه به خواب؛

ـ داشتن توقعات و انتظارات منطقی؛
مراقبه های  و  )ریلکسیشــن(  تن آرامــی  ـ 

تنفسی؛
ـ کنارگذاشــتن فعالیت های تکــراری و انجام فعالیت های 
جدید و جذاب، زیرا یکنواخت بودن روند تحصیل، راه را برای 

فرسودگی تحصیلی هموار می کند؛
ـ آگاه کردن دانش آموزان از قابلیت های خود و شکوفاکردن 

توانایی های آن ها؛
ـ کســب اطمینان از شــرکت دانش آمــوزان در برنامه ها، 
فعالیت های گروهی و ســمینارهایی کــه اطلاعاتی در مورد 

قدم برداشتن برای حل مشکل ارائه می دهند.
با توجه به اینکه یکی از مهم ترین شــاخص های فرسودگی 
تحصیلی »فشار عصبی« )استرس( است، راهبردهای مقابله 
با فشار عصبی در مقابله با فرسودگی تحصیلی نیز می توانند 

مفید باشند:
بافرسودگیتحصیلیبهصورتجسمانی:  مقابله  é
آموزش تمرین های تنفسی، فن های )تکنیک های( تنفسی و 

ارائة اطلاعاتی در مورد فن های تن آرامی؛

بهصورتذهنی:  بافرســودگیتحصیلی مقابله  é
فن های شناختی ـ رفتاری، مانند مدل  ABCD 10؛

é مقابلهبافرســودگیتحصیلیبهوسیلةفنهای

رفتــاری:افزایش مهارت هــای خودتنظیمــی، یادگیری 
مهارت های برنامه ریزی و اعمال روش های کارآمد؛

é مقابلهبافرســودگیتحصیلیبهوسیلةایمانو
اعتقادات:انگیــزه دادن و اســتفاده از هنجارها و 

اصول اخلاقی.

پینوشتها
1. Academic performance
2. Academic burnout
3. Exhaustion
4. Cynicism
5. Reduced personal Efficacy
6. Academic Exhaustion
7. Academic Cynicism
8. Academic Inefficacy
9. Coping

10. این مــدل چهار رفتاری را که بــرای ایجاد و 
پرورش اعتماد متقابل لازم دارید )شــامل توانمندبودن، 
باورپذیربــودن، ارتبــاط برقرارکردن، و قابل اطمینــان )اتکا( بودن(، 

.(https://www.chetor.com) تشریح می کند

منابع
1. میکائیلی، نیلوفــر؛ افروز، غلامعلی؛ قلی زاده، لیــلا )1391(. »ارتباط 
خودپنداره و فرسودگی تحصیلی با عملکرد تحصیلی دانش آموزان«. مجلة 

روانشناسی مدرسه. شمارة 4.
2. Antoniou AS, Ploumpi A, Ntalla, M (2013) Occupational 
stress and professional burnout in teachers of primary and 
secondary education: The role of coping strategies. Psychol-
ogy, 4:349-355.
3. Gündoğan, S., & Seçer, İ. (2022). Coping with School 
Burnout. Psikiyatride Guncel Yaklasimlar, 14(3), 331-339.
4. Stoeber, J., & Rennert, D. (2008). Perfectionism in school 
teachers: Relations with stress appraisals, coping styles, and 
burnout. Anxiety, stress, and coping, 21(1), 37-53.
5. Yang, H.J. (2004). Factors affecting student burnout and 
academic achievement in multiple enrollment programs in 
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6. Zhang, Y., Gan, Y., & Cham, H. (2007). Perfectionism, 
academic burnout and engagement among Chinese college 
students: A structural equation modeling analysis. Personal-
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پرداختن به فعالیت های 
فرهنگی و هنری برای کسب 

آرامش از راهبردهای مقابله با 
فرسودگی تحصيلی است
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زهراشاهسواری،کارشناس ارشد مشاورة خانواده
علیصلاحی،دانشجوی دانشگاه شهید بهشتی

مسئولیت پذیری نشانه سلامت روان

چكيده
پژوهشحاضرباهدف»بررســیرابطةمعنویتباتعهدواحساسمســئولیتدردانشآموزان«صورتپذیرفت.روش
پژوهشازنوعهمبســتگیبودهاست.جامعةآماریشاملهمةدانشآموزانســالسومدبیرستان)دورةدوممتوسطه(
شهرســتان»رباطکریم«بودکهدرسالتحصیلی99ـ1398مشــغولبهتحصیلبودندوبهروش»نمونهگیریتصادفی
خوشهایچندمرحلهای«،نمونهایبهحجم300نفرانتخابشد.ابزارجمعآوریدادههاشامل»پرسشنامةتجربههایمعنوی
روزانه«،ساختةاندروودوترسی،»پرسشنامةمیزانتعهد«ازمقیاسریتکسو»پرسشنامةمسئولیتپذیری«از»مقیاس

سنجشمسئولیتپذیری«اخذشدهاز»پرسشنامةروانشناختیسنجششخصیتکالیفرنیا«بودند.
برایتجزیهوتحلیلدادههاازشاخصهایآمارتوصیفی،ضریبهمبستگی،رگرسیونوآزمونتفاوتمعناداریدوگروه
)r=0/47وp=0/001(واحساسمسئولیت)r=0/4۶وp=0/001(استفادهشــد.یافتههانشاندادندکهبینمعنویتباتعهد
دردانشآموزانرابطةمعناداریوجوددارد.همچنینبینتعهدومســئولیتپذیری)p=0/001 وr=0/42(رابطةمعناداری
مشاهدهشد.تحلیلرگرسیوننیزنشانداد،میزانتعهدواحساسمسئولیتدرمجموع0/303ازمتغیرمعنویتراتبیین
میکندوضریبتأثیرهریکازمتغیرهایمیزانتعهدواحساسمسئولیتبهترتیب0/342و0/348است)P<0/001(.بر
اساسیافتههاچنیناستنباطمیشودکهافراددارایمیزانبالاتریازمعنویت،ازمیزانتعهدومسئولیتپذیریبیشتری

نیزنسبتبهدیگرانبرخوردارند.

کلیدواژهها:معنویت، تعهد، مسئولیت پذیری، دانش آموزان

رابطۀ معنویت با مسئولیت  
در دانش آموزان

بررسيرابطهمعنویت
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مقدمه
اهمیت و نقش دانش آموزان به عنوان مهم ترین و باارزش ترین 
سرمایه ها و نیروهای متخصص آیندة جامعه بر کسی پوشیده 
نیســت. بدیهی اســت که این نیروی بــاارزش وقتی می تواند 
نیازهای آتی جامعه را برآورده سازد که خوب رشد کرده باشد 
و دارای میزان بالایی از ویژگی های اخلاقی و انســانی باشــد 

)شهرآرا، 1384(.
یكی از معضلات قرن حاضر آشــفتگی های عاطفی، هیجانی 
در رابطه های انســانی است. در طول تاریخ مكتب های متفاوت 
انسان شناسی و روان شناسی به دنبال ارائة راه حل هایی بودند و 
به انسان و نیازهای او توجه كرده اند. متأسفانه مکتب های مزبور 
تنها به برداشــت خودشان از وجود انسان اصالت داده و مسائل 
را عمدتاً از یك نقطه نظر تفسیر كرده و سایر جنبه های انسان، 

به خصوص معنویات او را نادیده گرفته اند )ایلخانی، 1381(.
برخی از مدل های شناختی، اساس و پایة نظام باورهای انسانی 

را عامل هایی همچون محیط فرد، ســبك و شیوة 
تربیتی وی، و خصوصیت شــخصی اش به 

حســاب می آورند )شولتس، 1386(. اما 
در دیــدگاه دینی به انســان در ابعاد 
وســیع تری نظیر »ایمان به غیب« 
توجه می شــود كه اگر این باورها 
تصحیح شوند، انسان می تواند خوب 

عمل كند.
دین مبین اســلام، بــه منظور 

درمان مشــكلات عاطفی و هیجانی 
انسان معاصر، دیدگاه ها و الگوهایی را 

ارائه کرده كه لازم اســت تبیین شوند. 
مطالعات معنوی در روان شناســی در سطح 

جهان موضوعی جدی و اساســی است و توجه به 
آن در بسیاری از كشــورها در حال افزایش است. معنویت در 
برگیرندة چهار نوع ارتباط فرافردی، درون فردی، میان فردی و 
برون فردی است که تک تک آن ها با ابعاد وجودی انسان پیوند 

می خورند )رفیعی و همکاران، 1393(.
به نظر می رسد واژة »معنویت« كلمه ای است مثل »عشق« كه 
برای بســیاری از مردم اهمیت بسزایی دارد، ولی مشخص کردن 
مفهوم آن بسیار دشوار است. بسیاری معتقدند كه معنویت فراتر 
از كلمه هاست. در حقیقت چنین به نظر می رسد كه كلمه ها قادر 
به تشریح معنویت نیستند و كلام از سخن گفتن دربارة معنویت 
قاصر است. مسئلة دیگری كه دربارة معنویت مطرح می شود این 

است كه معنویت با »مذهب« هم معنا نیست )وین، 1387(.
ویلیامجیمز1 می گوید: »ایمان بدون شك مؤثرترین درمان 
اضطراب است.« و اضافه می كند: »ایمان نیرویی است كه باید 
برای كمك به انسان در زندگی وجود داشته باشد. فقدان ایمان 
زنگ خطری است كه ناتوانی انسان را در برابر سختی های زندگی 
اعلام می دارد.« او در جایی دیگر می گوید: »میان ما و خداوند 
رابطه ای ناگسســتنی وجود دارد. البته در احادیث و روایات ما 
نســبت بندگان خدا با آفریننده هستي بیانات حكمت آمیزي 
وجود دارد. پیامبر خــدا)ص( مي فرمایند: »یــا عِبادالله! أنتُم 
كالمَرضي و رَبُّ العالمینَ كالطّبیبِ، فَصَلاحُ المرَضي فیما یَعلُمُهَ 

بیــبُ و تَدبیرُهُ بهِ، لا فیما یَشــتَهیهِ المَریضُ و یَقتَرِحُهُ، ألا  الطَّ
فسَلُّموا للهِ أمرَهُ تكونوا مِنَ الفائزین. اي بندگان خدا! شما مانند 
بیمارید و پروردگار جهانیان چون طبیب، و صلاح بیمار در آن 
چیزي است كه طبیب مي داند و تشخیص مي دهد، نه در آنچه 
بیمار مي خواهد و پیشنهاد مي كند؛ هان! پس كار خدا را به خود 

او بسپارید، تا از رستگاران باشید.« )تنبیه الخواطر: 2/117(
جیمز در جایــی دیگر بیان مــی دارد: »همان طور كه امواج 
خروشــان و غلتان اقیانــوس نمی توانند آرامــش ژرفای آن را 
برهم بزنند و امنیت آن را پریشــان ســازند، شایسته است كه 
دگرگونی های سطحی و موقت زندگی، آرامش درونی انسانی را 
كه به طور عمیق به خداوند ایمان دارد، بر هم نزنند. چرا كه انسان 
متدین واقعی تسلیم اضطراب نمی شود، توازن شخصیت خویش 
را حفظ می كند و همواره آمادة مقابله با مســائل ناخوشایندی 
است كه احتمالًا روزگار برایش پیش می آورد« )جیمز، 1385(.

كارلیونــگ2 )روان کاو( می گوید: »در طول ۳۰ ســال 
گذشته، افراد زیادی از ملیت های مختلف جهان 
متمدن،  با من مشورت كرده اند و من صدها 
تن از بیماران را معالجه و درمان كرده ام. 
اما از میان بیمارانی كه در نیمة دوم عمر 
خود به سر می برند، حتی یك بیمار 
را ندیدم كه اساساً مشكلش نیاز به 
یك گرایش دینی در زندگی نباشد. 
به جرئت می توانم بگویم كه تك تک 
آن ها به این دلیل قربانی بیمـــاری 
روانـــی شده بودنـد كـــه به آنچه 
ادیان موجود در هر زمـــان به پیرامون 
خود می دهند، دست نیافته بودند. فرد فرد 
آن ها تنها وقتی كه به دین و دیدگاه های دینی 

بازگشتند، به طور كامل درمان شدند.«
روان کاو دیگری به نام بریل3 معتقد اســت: »انســان متدین 
واقعی هرگز دچار بیماری های روانی نخواهد شد.« هنری لینك، 
روان شــناس آمریكایی، در كتاب »بازگشت به ایمان« می گوید: 
»در نتیجة تجربة طولانی خود در اجرای آزمایش های روانی روی 
كارگران ـ در خصوص انتخابات و ارشادهای شغلی ـ به این موضوع 
پی بردم كه افراد متدین و كسانی كه به معابد رفت وآمد می كنند، 
از شــخصیتی قوی تر و بهتر از بی دینان و یا كســانی برخوردار 

هستند كه  به عبادت خدا نمی پردازند« )وست، 45:1385(.
»تعهد«4 در لغت  به معناى »وصیت، ســوگند، قول و پیمان، 
حفاظت، رعایت  حرمت، امان و ذمه « اســت. معادل این کلمه 
در بیان فقها کلمة »التزام « است )شهیدثانی، 51:1390( و در 
کشورهاى عربى نیز از »التزام « به جاى تعهد استفاده مى کنند 
)الســنهوری، 1382(. تعهد در زبان انگلیسى به معنای »الزام، 
قدرت الزام آوری، پیام یا سوگند« است و نیز »آنچه که شخص 

موظف به انجام یا ترک آن است « )جی اس ام، 1992(.
همچنین، چارچوبی ارجاعی از نظام باورها که ممکن اســت 
خودســاخته یا تجویز شده از جانب دیگران باشد، نیز به معنی 
تعهد اســت )برزونســکی، 2003(. تعهد در واقــع درجاتی از 
ســرمایه گذاری شخصی است که یک فرد به شغل و اعتقادات 
خود اختصاص می دهد )مارسیا، 1966(. از سوی دیگر، »تعهد 

معنویت در برگیرندۀ چهار نوع 
ارتباط فرافردی، درون فردی، 

میان فردی و برون فردی 
است که تک تک آن ها با 

ابعاد وجودی انسان پیوند 
می خورند
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اجتماعی«5 یکی از ارکان اصلی رفتار جمعی و علاقة اجتماعی 
در هر جامعه محسوب می شود. خداوند در »قرآن کریم« دربارة 

تعهد و وفای به عهد می فرماید:
• »... و به عهد خود وفا کنید، زیرا عهد مورد مسئولیت است« 

)اسراء / 34(.
• »... و مؤمنین کسانی هستند که امانت ها و عهدهایی را که 

می بندند، مراعات می کنند« )بقره / 177(.
• »... و آن نیکوکاران کسانی هستند که وقتی عهدی بستند 
به عهد خود وفا می کنند«. »ای کســانی که ایمان آورده اید به 

عهدهای خود وفا کنید« )مائده / 1(.
• »... بله، کســی که به عهد خود وفا کرد و تقوا ورزید، خدا 

متقیان را دوست می دارد« )آل عمران / 71(.
 »مســئولیت پذیری«6 قابلیــت پذیــرش، پاســخ گویی و 
به عهده گرفتن کاری اســت که از کســی خواسته می شود، و 

شخص حق دارد آن را بپذیرد یا رد کند )رفعتیان، 1384(. 
مسئولیت پذیری در روند صحیح رشد انسان پدید 

می آیــد و یکی از مهم ترین شــاخص های 
»رشد اجتماعی«7 است. بدین معنی که 

افراد اجتماعی دارای میزان بالایی از 
فرزندانی  هستند.  مسئولیت پذیری 
که رشد و بالندگی آن ها با استقلال 
همراه باشد، مســئولیت پذیرتر بار 
نوعی  مســئولیت پذیری  می آیند. 
ویژگی شخصیتی است که معمولًا 

به صورت نگرش در ساختار روانی و 
رفتاری فرد شکل می گیرد و متغیری 

عمده و اساســی در رفتارهای اجتماعی 
محسوب می شود. لذا در آموزش مهارت های 

اجتماعی جایگاه جالب توجهی دارد )بهرامی، 1382(.
در اهمیت مسئولیت پذیری همین بس که آن را نشانة سلامت 
روان فرد دانســته اند. یعنی هر فرد هرچه مســئولیت پذیری 
بالاتری داشته باشد، از سلامت روان بیشتری برخوردار خواهد 
بود )شارف، 1381(. مســئولیت پذیری دارای سطوحی است: 
مسئولیت انسان در برابر خالق؛ مسئولیت انسان در برابر خویش؛ 
مسئولیت انسان در برابر خانواده؛ مسئولیت انسان در برابر جامعه؛ 

مسئولیت انسان در برابر  محیط زیست )رفعتیان، 1384(.
یکی از مهم ترین و تأثیرگذارترین مؤلفه های ســبک زندگی 
اسلامی که بسیاری از مؤلفه های دیگر را تحت الشعاع خود قرار 
می دهد، موضوع مسئولیت پذیری است. در واقع این مؤلفه است 
که تا حدود زیادی به زندگی انسان رنگ و بوی الهی و معنوی 
می بخشد. چرا که انسان مادامی که زیر بار هیچ مسئولیتی نرود، 
نمی تواند به رشد و تعالی و بالندگی برسد و روح زندگی معنوی 
را درک کند. خالق یکتا انسان را موجودی مسئولیت پذیر معرفی 
می کند و در قرآن مجید در ســورة قیامت آيه 36 می فرماید: 
»آیا انســان می پندارد که آزاد و رها و بی مســئولیت است؟« 

)آذربایجانی، 1388(.
پژوهش های متعددی نشان می دهند که معنویت و باورهای 
دینی تأثیر بسزایی در سازگاری فردی و اجتماعی دانش آموزان 
دارند )سهرابیان، 1389(. همچنین بین معنویت و سرسختی 

روان شناختی رابطة مثبت و معنی داری وجود دارد.
مدی8 )2002( در پژوهشی نشــان داد: »باورهای مذهبی، 
حتــی بدون توجه به چگونگی ســنجش آن ها، با بهزیســتی 
اجتماعی و سلامت جسمی و روانی در زندگی مرتبط هستند. 
به عــلاوه، معنویت با برایندهای بــاارزش زندگی که مثبت و 
شادی بخش هستند، رابطه دارد و امید به آینده را در فرد تقویت 

می کند« )استیجر و همکاران، 2008(.
افرادی که در محیط های اجتماعی مشترک زندگی می کنند، 
غالباً اعتقاد اخلاقی مشــابه دارند و به ارزش های انســانی، نظیر 
تشریک مساعی، حمایت از حقوق دیگران و اجرای ضوابط قانونی 
احترام می گذارند. اگر این اعتقادات وجود نداشته باشند، احتمال 
وجود افراد در اقدامات ضداجتماعی )نامتعهدانه( بیشتر می شود. 
طبق این دیدگاه، چهار منبع برای تعهد اجتماعی مطرح می شوند:

الف( تعهدات نسبت به خانواده و دوستان؛
ب( تعهدات نسبت به قوانین و مقررات؛

ج( تعهدات نسبت به باورها و اعتقادات مذهبی؛
د( تعهدات نسبت هدف های در دسترس.

بر اســاس این نظریه، هــر اندازه این 
چهار تعهد ضعیف تر باشند، تعهدات 
افراد نسبت به جامعه کمتر می شود 
و ضعــف تعهد به رفتــار انحرافی 

می انجامد )هاجن، 2005(.

روش پژوهش
روش تحقیــق در ایــن پژوهش 
توصیفی از نوع هم بســتگی اســت. 
جامعة آمــاری آن همة دانش آموزان پایة 
دوازدهم متوســطة دوم که در شهرســتان 
رباط کریم )3300 دانش آموز( در ســال تحصیلی 
99ـ1398 مشغول به تحصیل بودند. نمونه گیری با استفاده از 
روش نمونه گیری تصادفی خوشه ای چندمرحله ای انجام شد که 
در نهایت دو مدرسه انتخاب شدند. برای تعیین حجم نمونه از 
»جدول مورگان« استفاده شد. حجم اولیه بالغ بر 310 نفر بود 
که پس از حذف پرسش نامه های ناقص، داده های متعلق به 300 

دانش آموز تحلیل شدند.
ابزارهای پژوهش عبارت  بودند از:

۱. پرســش نامة تجربه های معنوی روزانه: این مقیاس توسط 
آندروودوترسی9 )2002( ساخته شد. دارای 16 سؤال و سه 
خرده مقیاس احساس حضور خداوند، ارتباط با خدا و احساس 
مسئولیت در قبال دیگران است و آزمودنی باید در یک مقیاس 
شــش درجة لیکرت )از اغلب اوقات تــا هرگز(، میزان موافقت 
خود را با هر یک از عبارت ها مشــخص کند. روایی این مقیاس 
توســط مرکز پزشکی »لاک«10 در شــیکاگو تأیید شده است. 
پایایی خارجی آن با اســتفاده از آلفای کرونباخ مقادیر 0/94 و 
0/95 گزارش شده است. همچنین، پایایی ایرانی این مقیاس در 
روش بازآزمایی 0/96 و ضریب آلفای کرونباخ آن 0/91 گزارش 

شده است.
۲. مقیاس تعهد: برای ســنجش تعهد نیــز از خرده مقیاس 
»پرســش نامة تفکر انتقادی« استفاده شد. این مقیاس هم 16 

معنویت با برایندهای 
باارزش زندگی که مثبت و 

شادی بخش هستند، رابطه 
دارد و امید به آینده را در فرد 

تقویت می کند
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عبــارت دارد که آزمودنی باید در یک مقیاس شــش درجه ای 
لیکــرت )از کاملًا موافقم تا شــدیداً مخالفم( میزان موافقت یا 

مخالفت خود را با هر یک از عبارت ها مشخص کند.
۳. مقیــاس مســئولیت پذیری: بــرای ســنجش متغیــر 
از »مقیاس سنجش مســئولیت پذیری«،  مســئولیت پذیری 
اخذ شــده از »پرسش نامة روان شــناختی سنجش شخصیت 
کالیفرنیا« استفاده شد. مقیاس مذکور برای ارزیابی افراد بهنجار 
۱۲ سال به بالا تهیه شده است و آزمودنی ها به صورت صحیح و 
غلط به سؤال های آن پاسخ می دهند. پرسش نامة روان شناختی 
کالیفرنیا یکی از بهترین پرسش نامه های مدادکاغذی موجود، 
برای اندازه گیری ویژگی های شــخصی افراد بهنجار است. هم 
به صــورت فردی و هــم به صورت گروهی و بــه مدت حداکثر 
یک ســاعت اجرا می شــود و از دقت قابل ملاحظــه ای برای 

پیش بینی های رفتاری برخوردار است.
برای بررسی و آزمون فرضیه ها نیز از روش های آمار توصیفی، 
میانگیــن و انحراف اســتاندارد و همچنیــن از روش های آمار 
اســتنباطی، آزمون معنی داری ضریب هم بســتگی پیرسون 
و آزمون مقایســة گروه ها )T مستقل( اســتفاده کردیم. برای 
تعیین نقش هر یک از متغیرها در پیش بینی معنویت از تحلیل 
رگرســیون گام به گام بهره گرفتیم. بــرای تحلیل داده ها نیز از 

نرم افزار «spss16» کمک گرفته شد.

یافته های پژوهش
بخشاول:اطلاعاتتوصیفی

جدول1.توزیعفراوانیآزمودنیهابرحسبجنس

درصدفراوانیشاخص

14749پسر

15351دختر

300100کل

جدول2.شاخصهایتوصیفیمتغیرهایپژوهش

انحرافمیانگینحداکثرحداقلمتغیر
استاندارد

1618171سن

429875/181/05معنویت

329176/119/21تعهد

احساس 
4/ 1541218مسئولیت

بخشدوم:اطلاعاتاستنباطی
در این قسمت به یافته های حاصل از تجزیه وتحلیل داده ها در 

پاسخ به فرضیه ها و سؤال های پژوهش می پردازیم:
فرضیة اول: بین معنویت و میزان تعهد رابطه وجود دارد.

فرضیة دوم: بین معنویت و احساس مسئولیت رابطه وجود دارد.

فرضیة سوم: بین تعهد و احساس مسئولیت رابطه وجود دارد.
فرضیة چهارم: میزان معنویت در دختران و پسران متفاوت است.

جدول3.ضریبهایهمبستگیبینمعنویت،تعهدواحساسمسئولیت

تعهدمعنویتمتغیر
مسئولیت
پذیری

سطح
معناداری

0/001---معنویت

0/001--0/46تعهد

0/001-0/470/42مسئولیتپذیری

همان طور که در جدول 3 مشاهده می شود، بین »معنویت« و 
 p=0/001( میزان تعهد« رابطة مثبت و معناداری وجود دارد«
و r =0/46(. بنابراین فرضیة اول تأیید می شــود. بدین معنا که 
هرچه میزان معنویت فرد بالاتر باشد، میزان تعهد او نیز بالاتر 

است و برعکس.
همچنین بین »معنویت« و »میزان احساس مسئولیت« رابطة 
مثبت و معناداری )p =0/001 و r =0/47( وجود دارد. بدین معنا که 
هرچه میزان معنویت فرد بالاتر باشد، میزان احساس مسئولیت او 

نیز بالاتر است و برعکس. لذا فرضیة دوم نیز تأیید می شود.
دیگر اینکه مشخص شد، بین »میزان تعهد« و »مسئولیت پذیری« 
رابطة مثبت و معنــاداری )p=0/001  و r =0/42( وجود دارد. لذا 
فرضیة سوم نیز تأیید می شود. پس چنین استنباط می کنیم که 
هرچه میزان تعهد در فردی بالاتر باشد، به همان میزان احساس 

مسئولیت نیز در او بیشتر است و برعکس.
بدیهی اســت که ســهم هر یک از متغیرهــا )میزان تعهد و 
احساس مســئولیت( در پیش بینی معنویت متفاوت است. لذا 
برای مشخص شدن این مهم از تحلیل رگرسیون استفاده کردیم 

)جدول 4(.
جدول4.نتایجتحلیلرگرسیونمعنویت

ازرویتعهدواحساسمسئولیت

BBRR2متغیرپیشبین

0/3750/342تعهد
0/5370/303 احساس

مسئولیت
0/2450/348

P< 0/001 
چنانچه در جدول 4 مشاهده می شود، ضریب تأثیر هر یک از 
متغیرهای میزان تعهد و احساس مسئولیت به ترتیب 0/342 و 

.)P< 0/001( 0/348 است

جدول5.مقایسةمیزانمعنویتدردخترانوپسراندانشآموز

MSDdfTpگروهها

76/738/42دختران
2960/9240/356

74/879/18پسران
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همان طــور که در جدول 5 مشــاهده می شــود، بین میزان 
 )T=0/924 و P< 0 /05( معنویت در دانش آموزان دختر و پســر

.)p =0/356( تفاوت معناداری وجود ندارد

بحث و نتیجه گیری
معنویت باوری اســت بنیادین به وجود قدرتی برتر، موجود 
و نیرویی که حاکم بر کل اســت. برای هر کســی و هر چیزی 
هدفی است و هستی بی معنا یا بدون هدف نیست. قدرتی برتر 
وجــود دارد که بر همه چیز نفوذ دارد. باورهای مذهبی بر تمام 
ابعاد وجود و شخصیت فرد تأثیر می گذارند و چه بسا خلاقیت و 
نوآوری را در او پرورش می دهند )مقیمی و همکاران، 1383( و 

باعث سلامت روانش می شوند.
هدف از پژوهش حاضر تعییــن رابطة بین معنویت با تعهد و 
احســاس مسئولیت در قبال دیگران بود. تعهد اجتماعی یکی از 
ارکان و مؤلفه های مهم رفتار جمعی در هر جامعه است. احساس 
مسئولیت یکی از ارکان اصلی ســلامت روان فرد است و سبب 
می شود شخص برای کســب موفقیت بکوشد، محیط درونی و 
بیرونی خود را کنترل کند، خودتنظیم باشد و در عین حال نسبت 
به دیگران احساس تعلق داشــته باشد. فرد مسئول و متعهد از 
تمام قوای خود بهره  می گیرد تا بر آنچه که خود را ملزم و متعهد 
به آن می داند، عمل کند. او از این رهگذر احســاس مفیدبودن و 

تعلق داشتن را تجربه می کند. بدیهی است جامعة موفق و پویا به 
شهروندانی متعهد و مسئولیت پذیر نیازمند است تا به آرمان های 

خود تحقق بخشد.
اگر جامعــه ای بتواند حس مســئولیت پذیری و تعهد را در 
جوانان خود پرورش دهــد، می تواند در آینده انتظار جامعه ای 
پویا را داشته باشد. بسیاری از نظریه پردازان انسان گرا، از جمله 
گلاسر نیز مسئولیت پذیری و تعهد را نشان دهندة سلامت روان 
فرد می دانند. گلاسر معتقد است، افرادی که احساس مسئولیت 
بیشتری دارند، پویاتر و از نظر روانی سالم ترند. خداوند نیز انسان 
را آزاد آفریده اســت و در پرتو آزادی او را مسئول می داند. چرا 
که اگر او در قبال اعمال خود مســئول نباشد، پس روز حساب 
معنا پیدا نمی کند. باید بکوشیم با پرورش باورهای معنوی در 
دانش آمــوزان، نه تنها تعهد و مســئولیت پذیری را در آنان بالا 
ببریم بلکه آینده ای پویا را برایشــان رقم بزنیم در این صورت 
شهروندانی خواهیم داشت که از نظر روانی سالم و از نظر فکری 

و اخلاقی پویا و خلاق هستند.

پیشنهاد
ایــن پژوهش در حجم وســیع تر و در ارگان هــا و نهادهای 
دیگر نیز انجام گیرد و نتایج مقایســه شوند و به طور جدی در 

تصمیم گیری ها و انجام اقدامات مورد توجه قرار گیرند.
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با توجه به اهمیت ارتقای مهارت های حرفه ای مشــاوران و 
تبادل تجارب مشاوره ای و علمی همكاران مشاور در مدارس به 
مناسبت »هفتةسلامتروان«، در اولین جلسة هم اندیشی 
مشــاوران منطقة 19 در ســال تحصیلی جدید كه در تاریخ 
1401/7/17 برگزار گردید، مجله رشد مشاور مدرسه شمارة 
63 )نســخة پاییز 1401( تهیه شد و در اختیار همكاران قرار 

گرفت.
همچنین مسابقه ای از محتوای این مجله طراحی شد و مقرر 

گردید از برگزیدگان تقدیر به عمل آید.

به مناسبت هفتۀ 
سلامت روان
)18 تا 2۴ مهرماه 1۴01(

اسامی برگزیدگان
واحدآموزشینامونامخانوادگیردیف

شهید اعتمادفرخانم غفاری1

ذوالفقاریخانم اصغری2

حجابخانم پیش بهار3

شهید محلاتیخانم قادری4

هدیخانم شعبانی5

شاهد اطهرخانم حواسی6

زینب كبری)س(خانم زحمتكش7

شهید اناریخانم حاجیلو8

عدالتخانم قاسمی9

فضیلتخانم فراهانی10

امام خامنه ای )مدظله العالی(آقای كرنی11

زمانیآقای حسن زاده12

این کتاب دربارة زندگی حاج قاســم سلیمانی است و به شرح 
خاطراتی کــه از وی به جامانده می پردازد. در بخش نخســت، 
زندگی نامة او به طور مختصر آمده اســت. سپس مطلبی دربارة 
رابطة حاج قاســم با برادرش و بعــد از آن، کارکردن او در هتلی 
در کرمان برای کسب درآمد شرح داده شده است. در بخش های 
بعدی نیز مطالبی دربارة ازدواج او، رابطه اش با پدرش و جانبازان 
ارائه شده است. سردار در سیزده دی ماه 1398 در فرودگاه بغداد، 

بر اثر اصابت موشک های آمریکایی به شهادت رسید.
سالچاپ: 1400 
ناشر: ضریح آفتاب 

نویسنده: سیدابراهیم بنی هاشمی 
قطعکتاب: رقعی 
نوعکتاب: تربیتی 

تعدادصفحهها: 40 
شابک: 9786004765695

دورهودرس: فنی و حرفــه ای و کاردانــش )نثــر ادبی و 
خاطره(، متوســطة اول )نثر ادبی و خاطره( و متوســطة دوم 

نظری )نثر ادبی و خاطره(
پایه:هفتم تا دوازدهم متوسطة نظری، دهم تا دوازدهم فنی 

و حرفه ای، و دهم تا دوازدهم كاردانش
مخاطب:والدین، دانش آموز،  معلم،  مدیر مدرسه، مشاور، 

دانشجو ـ معلم، هنرجو، هنرآموز  
کلیدواژهها:سرگذشت نامه ها، خاطره نویسی، شهادت

نتیجةداوریکتاب:برای ورود به مدرسه بلامانع است.
درجهبندی: درجة ۲

خاطراتی کوتاه از زندگی 

سردار شهید سلیمانی

كتابخانۀ مشاور

رمزینهراپویشکنید.
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سال روز شهادت مولی الموحدین حضرت علی ابن 
ابیطالب )ع( بر شیعیان حضرتش تسلیت باد

23فروردینسال1403هجریشمسیمصادفبا21رمضان1442هجریقمری

حضرتعلی)ع(میفرمایند:

بهترینکسانبرایمشورت،صاحبانخردودانشوافرادباتجربهودوراندیشاند.

غررالحکمودررالکلم،حدیت۴۹۹۰

مهارت های زندگی

تصمیم گیری

حل مسئله

مدیریت همدلی
زمان

کنترل 
استرس

کنترل 
هیجان

خودآگاهی

تفکر 
انتقادی

تفکر 
خلاق

ارتباط 
موفق و موثر
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معلـمـــان،  بــرای  فصلنــامـــة آمـوزشــــی، تحليلــــی و اطـلاع رســــانی   
 ـمعلمــــان و کارشــناســـــان وزارت آمـــوزش وپــــرورش    دانشــجــــــو

۶۵

نگاه بهاری، شرط رویش

ظاهروباطنخدماتمشاورهای
خوفاینترنتی
فضیلتخردودانشدرمشاوره
جذّابولییاغی


